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P o zn ań, 15 stycznia.

Konwersja
pożyczek
państwowych

Ogłoszony w wydaniu porannem na­
szego pisma komunikat ministerstwa 
skarbu, objaśniający uchwalony przez 
Radę Ministrów dekret o konwersji 
państwowych pożyczek wewnętrznych, 
wymaga pewnego oświetlenia i skomen­
towania.

Konwersje pożyczek państwowych 
przeprowadzane były w ostatnich 
latach w całym szeregu krajów Celem 
tych konwersyj jest zawsze niemal ob­
niżenie ciężaru oprocentowania, jakie 
państwo musi płacić właścicielom pa­
pierów pożyczkowych, jest obniżenie 
wydatków skarbowych na cele, związa­
ne z długiem wewnętrznym.

Przeważnie konwersje osiągają ten 
cel, chociaż operacje tego rodzaju mają 
charakter dobrowolny. W ostatnich la­
tach dokonały z wielkiem powodzeniem 
konwersji swego zadłużenia wewnętrz­
nego taki© państwa, jak Anglja, Fran­
ia i Włochy. Natomiast ostatnia ope­
racja z tego zakresu w Stanach Zjedno­
czonych nie przyniosła spodziewanego 
wyniku.

Powodzenie konwersji uzależnione 
jest — o ile chodzi o operacje dobro­
wolne — od szeregu czynników. Prze- 
dewszystkiem więc od zaufania do po­
lityki finansowej rządu; powtóre od 
stanu rynku pieniężnego w danym 
kraju.

Jeżeli chodzi o pierwszy czynnik, ni© 
będziemy się bliżej nim zajmowali, bo 
sam się dostatecznie tłumaczy.

Stan rynku pieniężnego i kapitało­
wego ma również decydujące znaczenie 
dla udania się akcji konwersyjnej. Moż­
na jej bowiem wówczas dopiero doko­
nać, gdy na rynku jest dużo kapitałów, 
szukających korzystnej lokaty, gdy pa­
nuje duża płynność gotówkowa, a stopa 
procentowa wykazuje tendencję zniż­
kową.

W całym szeregu państw zachodnio­
europejskich papiery państwowe słusz­
nie uchodzą za jedną z najpewniejszych 
lokat. Dużą rolę odgrywa też stałość 
oprocentowania, które bywa wprawdzie 
niższe, niż przy licznych papierach dy­
widendowych, ale zato gwarantuje nie­
zmienny na dłuższy okres dochód.

Konwersję przeprowadza się rzadko 
i wtedy tylko, gdiy istnieje pewność, iż 
zniżkująca stopa procentowa na rynku 
pieniężnym skłoni właścicieli papierów 
państwowych do przyjęcia nowych, 
mniej korzystnych warunków.

Od tych ogólnych rozważań przejdź­
my do — pobieżnej wprawdzie — oceny 
konwersji polskich pożyczek państwo­
wych, zapowiedzianej komunikatem 
ministerstwa skarbu.

Przede wszystkiem nie jest to kon­
wersja dobrowolna. Wprawdzie istnie­
je przepis, dopuszczający nieprzedłoże- 
nie obligacyj pożyczek do konwersji, 
jednak państwo nie wykupi ich odrazu, ' 
tylko rozłoży oałai 30, jwgfeagf* dafcwem«gpiwem w ake» nfefel

0 termin wyborów we Francji
Rozmowy p re m jera z przedstawicielami stronnictw — Różnice zdań w łonie gabinetu? 

Stosunek radykałów do rządu - Pogłoski o pożyczce francuskiej w Anglji
Paryż. (PAT.) Zdaniem „M a t i ń* 

premjer Laval przeprowadził w ponie­
działek wieczorem szereg rozmów z 
członkami różnych ugrupowań parla­
mentarnych w sprawie terminu przy­
szłych wyborów, podkreślając jednak 
konieczność jak najszybszego ich od­
bycia, ponieważ bliskość wyborów cią­
ży na życiu gospodarczem kraju. Skarb 
państwa ma przeprowadzić w ciągu 
bieżącego roku szereg większych posu­
nięć finansowych, których nie można 
dokonać przed wyborami.

Laval miał więc zapytać posłów, czy 
zgodzą się na uchwalenie następują­
cych trzech ustaw, postanawiających: 
1) ostateczne zamknięcie terminu prze­
glądu list wyborczych w dniu 29 lute­
go; 2) wyznaczenie wyborów na dzień 
22 do 29 marca; 3) wyznaczenie na 21 
kwietnia otwarcia nowej izby. Roz­
mowy miały charakter informacyjny, 
a ostateczne postanowienie poweźmie 
rada ministrów w końcu bieżącego ty­
godnia.

Z drugiej strony jednak w kulua­
rach pałacu burbońskiego, jak twier­
dzi „L‘E cho de Paris“, zapewniają, 
że w czasie wczorajszego posiedzenia 
rady ministrów, tylko premjer i min, 
Regnier opowiadali się za przyśpiesze­
niem terminu wyborów. Większa część 
członków rządu, w szczególności min. 
Harriot, Marin i Frossard sprzeciwiali 
się. Wskutek tego mówi się, że rząd 
porzuci projekt przyśpieszenia termi­
nu wyborów, które odbyłyby się w nor­
malnym czasie, t. j. w dniach 26 kwie­
tnia i 3 maja.

Paryż. (PAT.) Sprawę stosunku 
do rządu wczoraj wysunięto na zebra­
niu grupy radykalnej w dość nieocze­
kiwany sposób, gdyż — jak zapewnia 
sprawozdawca parlamentarny Ag. Ha- 
vasa — należało się spodziewać, że bę­
dzie ona rozważona raczej na posiedze­
niu komitetu wykonawczego partji w 
najbliższą niedzielę. W godzinach po­
łudniowych można było uważać poło­
żenie rządu za dość trudne. Jednakże 
późniejsze wiadomości z posiedzenia 
grupy parlamentarnej przyczyniły się 
do wytworzenia bardziej optymistycz­
nego nastroju.

Paryż. (Teł. wł.) Paryskie wyda­
nie „New Jork Herald“ donosi o 
rzekomej francuskiej pożyczce w An­
glji. Rzekomo pertraktuje się w Lon­
dynie o krótkoterminową pożyczkę w 
wysokości czterech miljardów franków 
po 3 i pół procent, na pokrycie bieżą­
cych wydatków. Potwierdzenia tej 
wiadomości nie można uzyskać.

Znów 17 ofiar katastrofy lotniczej
Londyn. (Tel. wł.) Według do­

niesień z Nowego Jorku wydarzyła 
się katastrofa wielkiego samolotu pa­
sażerskiego towarzystwa „American 
Air Lines“, lecącego z Newark do Los 
Angeles.

Samolot spadł i rozbił się w pobli­
żu Goodwin w stanie Arcansas. Zgi­
nęło 14 pasażerów, oraz dwóch pilo­
tów i kucharz.

Szczątki samolotu leżą wśród nie­
dostępnych moczarów.

Londyn. (Tel. wł.) Katastrofa sa-

Trzy groźne wybuchy
Berlin. (PAT.) Wczoraj wieczo­

rem w kopalni węgla Schweiler w za­
głębiu nadreńsko-westfalskiem nastą­
pił wybuch- gazów. Trzech górników 
zostało zabitych.

Salamanka. (PAT.) W mieszka­
niu robotnika, zatrudnionego przy bu­
dowie drogi wśród skał na granicy 
portugalskiej, nastąpił wybuch 50 kg

Niepowodzenie narad londyńskich
Paryż. (PAT.) Prasa zajmuje się 

obszernie niepowodzeniem konferencji 
morskiej, wyrażając ubolewanie przy 
równoczesnem podkreśleniu, że nie by-

mując równocześnie (odl 15 stycznia rb.) 
wypłacanie procentów. Nie podlegająca 
konwersji t. zw. pożyczka narodowa 
może być dobrowolnie skonwertowana, 
o ile mieścić się będzie w ramach kwoty 
600 miljonów zl — górnej granicy emi­
sji nowej pożyczki konsolidacyjnej.

Oprocentowanie nowej pożyczki wy­
nosić będzie 4 od sta. Posiadacze obli­
gacyj pożyczkowych stracą zatem na 
oprocentowaniu odi 1 do 2 proc. Stracą 
też niekiedy na kursie swych papierów, 
jak n. p. przy 4-,proc, premjowej pożycz­
ce inwestycyjnej, której ostatni kurs 
giełdlowy wynosił 111,50 zł, gdy przy 
konwersji przyjmować się będzie kurs 
nominalny sto za sto.

Zwracamy uwagę na te niedogodno­
ści dla posiadaczy obligacyj pożyczko­
wych, które nasuwają się przy pierw- 
szem zaznajomieniu się z tekstem u- 
chwalonego dekretu. Rozmiar strat bę­
dzie można określić dopiero po dokład- 
niejszem zbadaniu zmian przy każdym 
papierze zosobna.

Konwersja pożyczek państwowychfet

zmierzającej do obniżenia sumy wy­
datków państwowych. Odbywa się ona 
oczywiście kosztem społeczeństwa, co- 
prawda naogół jego warstw względnie 
zamożniejszych. Konwersja nie jest — 
tak jak zagranicą to bywa — wyni­
kiem poprawy na rynku pieniężnym i 
kapitałowym, ni© może też być ze 
względu na swój charakter przymuso­
wy — wyrazem zaufania społeczeństwa 
do rządu.

Zyskają na niej bodaj tylko te szo- 
rokie rzesze urzędników i obywateli, 
które w swoim czasie podpisały t. zw. 
pożyczkę narodową. Obecnie stracą 
wprawdzie na oprocentowaniu, ale bę­
dą mogły przynajmniej upłynnić obli­
gacje tej pożyczki, która — niedopu­
szczona na rynek giełdowy — przed­
stawiała niemal że kapitał martwy w 
rękach ludzi, ardzo potrzebujących go­
tówki.

To jest — z punktu widzenia intere­
sów szerokich kół społeczeństwa — bo­
daj jedyną jasną stroną konwersja 
Dla interesów skarbu oczywiście spra­
wa przedstawia się korzystnie. 
r“ .............. ■

Według pogłosek z kół politycznych 
propozycja tej pożyczki wyszła z kół 
angielskich, które -warunkują udziele­
nie jej zmianą kursu francuskiej poli­
tyki zagranicznej. W miarodajnych 
kołach paryskich zapewniają, że Fran­
cja myślała o pożyczce, lecz mysi tę 
zarzuciła, gdy zorjentowała się, że An­
glja stawia pewne warunki polityczne.

molotu komunikacyjnego w pobliku 
Goodwin w stanie Arkansas, jest naj­
większą w historji lotnictwa amery­
kańskiego.

Po kilkugodzinnych wysiłkach far­
merzy dotarli do szczątków aparatu. 
Według ich opowiadania resztki samo­
lotu leżą w promieniu kilkuset metrów. 
Zwłoki 17 zabitych są zupełnie znie­
kształcone.

■ Co było powodem katastrofy, ustali 
śledztwo

prochu.
Robotnik ów z żoną i pięciorgiem 

dzieci poniósł śmierć. Dom uległ cał­
kowitemu zniszczeniu.

Londyn. (Tel. wł.) Według do­
niesień z Tokio w kopalni Hokkaido 
na północ od Sapporo wydarzył się 
straszny wybuch. Dotychczas wydo­
byto 18 zabitych.

ło to dla nikogo niespodzianką.
Według „L * O e u v r e“ przyczyną 

niepowodzenia narad londyńskich jest 
rywalizacja angielsko-amerykańsko- 
japońska na Pacyfiku. Brutalnym wy­
nikiem tej rywalizacji będzie dalszy 
wyścig zbrojeń morskich.

„E c h o d e P a r i s“ pisze, że z pew­
nych względów Francja winna pod­
trzymać propozycję japońską co do 
możliwie największego ograniczenia. 
Znosiła ona stan rzeczy ustalony w r. 
1922, a obecnie stara się uwolnić od te­
go, nie chce jednak stwarzać niebez­
piecznego przykładu dla rozbrojenia 
na lądzie. Francja wyraża również u- 
bolewanie, że gwałtowne przerwanie 
narad londyńskich unicestwia próbę 
ograniczenia jakościowego.

Zdaniem „L e J o u r n a 1“, należy 
zaczekać na wyjaśnienia z Tokjo, aby 
należycie ocenić znaczenie kroku de­
legacji japońskiej. Wystrzegać się 
jednak trzeba myśli, że wszystkie mo­
sty są zerwane. Świat zbyt potrzebuje 
Japonji, aby zamykać jej wrota, a z 
drugiej strony Ja/pończycy zbyt potrze­
bują uniknięcia wyścigu zbrojeń, aby 
nie brać pod uwagę możliwości po­
wrotu.

W innem miejscu „Echo de Pa­
ris* pisze, że Anglicy i Amerykanie 
są zdania, iż nawet po ustąpieniu de­
legacji japońskiej narody winny trwać 
a dla wypełnienia ich należy zaprosić 
Niemcy i ZSRR. Jakież jednak będą 
powikłania z przystąpienia do narad
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Abisyńskle przewidywania wojenne
Przedstawiają położenie przeciwników w bardzo czarnych barwach — Trudności, 

które mają uniemożliwić wojnę Włochom

Kurs dolara. Dziś ramo Bank Polski no­
tował kurs dolara 5.24 zł, w obrotach nie­
oficjalnych w Warsizawie 5.28 zł.

Londyn. (Teł, wł.). Nadchodzące 
z Adis Abeba wiadomości oceniają po­
łożenie Włochów na wszystkich pra­
wie odcinkach jako bardzo niepomyśl­
ne. Zdaniem wojskowych kół abisyń­
skich przeciwnicy początkowo zbyt 
szybko posuwali się.

Na froncie północnym ostatnie nie­
spodziewanie silne deszcze zaskoczyły 
oddziały włoskie, uniemożliwiając im 
całkowicie dalsze marsze. Wszystkie 
drogi tak rozmokły, że pojazdy me­
chaniczne, oraz konne grzęzną po o- 
sie w błotach.

W pierwszej linji frontu położenie 
ma być groźne. Oddziały musiały się 
wycofać do zbudowanych naprędce i 
nieszczególnie umocnionych domków 
drewnianych, w których ustawiono 
większą ilość karabinów maszyno­
wych, aby móc w razie potrzeby po­
wstrzymać ataki. Koła abisyńskie 
przypuszczają, że w tych warunkach 
Włosi nie potrafią utrzymać swoich 
pozycyj i jeżeli nie zdołają wycofać 
się, dostaną się do niewoli. Zdaniem 
tych kół odwrót obecnie jest niemożli­
wy.

Wykorzystując położenie przeciw­
nika, wojska abisyńskie nadal prowa­
dzą akcję zaczepną, atakując mimo 
niepogody i deszczu. Aby jednak u- 
niknąć większych ofiar w ludziach, 
wszelkie wypady przeprowadzane są 
mniejszemi grupami, a nie masowo.

O niekorzystnem położeniu wojsk 
włoskich świadczy również — jak 
twierdzą w stolicy Abisynji — wzmo­
żona działalność artylerji i wojsk lot­
niczych, mająca na celu osłonienie od­
wrotu na zagrożonych odcinkach. 
Poza tern oddziały włoskie- ostatnio wy­
kazują brak rezerw i posiłków, a wsku­
tek wyczerpania, względnie zmęczenia 
walczących, siła bojowa tych oddzia­
łów wydatnie zmalała. W przeciwień­
stwie Abisyńczycy posiadają znaczne 
rezerwy i łatwo mogą odświeżać swoje 
wojska linjowe.

Na froncie północnym mimo pew­
nego zastoju w ostatnich dniach do­
szło do mniejszych utarczek, szczegól­
nie na północny zachód od Makale i 
w okolicy Aksum. Walki te były bar­
dzo krwawe i pochłonęły wiele ofiar.

Na froncie południowym Włosi w 
dalszym ciągu wycofują się z Ogade- 
nu, aby rozpocząć planowany swój 
marsz na prowincję Bali, skąd, jak 
przypuszczają w kołach abisyńskich, 
będą one usiłować dotrzeć czemprędzej 
do okolic, sąsiadujących ze stolicą Abi­
synji.

Niewątpliwie oddziały lotnicze w

Osłabienie etatyzmu?
Warszawa. (Teł. wł.) Zostało 

wydane rozporządzenie, ograniczające 
swobodę inwestycyjną przedsiębiorstw 
państwowych. Wszystkie plany inwe­
stycyjne przedsiębiorstw państwowych 
mają być zastosowane do obecnego po 
łożenia finasowo-gospodarczego i nie 
mogą być dokonywane bez zgody ko­
mitetu ekonomicznego ministrów.

Dotychczas wszystkie przedsiębior­
stwa posiadały w tej mierze wolną rękę 
i zgoda komitetu ekonomicznego mini­
strów nie była potrzebna. Rozporzą 
dzenie to zostało wydane niezależnie 
od istniejących zamierzeń ograniczenia 
gospodarki etatystycznej, (w.)

Politycznie czynniki niemieckie nie 
ukrywają swego niezadowolenia z zapo­
wiedzianej wizyty dr. Schuscbnigga w Pra 
dze. Wszystkie dzienniki podkreślają zgod 
nie, że wizyta posiada astrze, skierowane 
wyraźnie przeciwko Berlinowi.*

Z Partenkirchen w Niemczech donoszą, 
że pomiędzy Schneeiernerhaus a Knorr 
Hueffe lawina zasypała 3 narciarzy. Jeden 
z nich zdołał wydostać się z pod śniegu, a 
o dwóch dotąd brak wiadomości.

*
W czasie zebrania francuskiej rady mi­

nistrów, min. finansów Regnier, powiado­
mił o znakach ożywienia gospodarczego, 
jakie stwierdzono w raportach oddziałów 
Banku Francji w różnych stronach kraju.

*
Prokurator naczelny stanu New Jersey 

oświadczył, iż posiada z wiarygodnego 
źródła wiadomość, że gubernator Hoffman 
zgodzi się na odroczenie stracenia Haupt- 
manna.

razie zbliżenia się ku Dolo zechcą wy­
konać atak lotniczy na Adis Abebę. 
Przestrzeń jaka dzieli w linji powietrz­
nej te dwa ośrodki wyposi mniej wię­
cej 600 kilometrów. Aby się jednak 
dostać do miasta Dolo, Włosi musieli- 
by jeszcze wejść wgłąb kraju jakieś

250 kilometrów, co naogół uważane 
jest jako niemożliwe. Nawet zagra­
niczne koła wojskowe są jakoby zda­
nia, że przebycie takiej przestrzeni w 
ciężkich warunkach i silnie obsadzo­
nej wojownikami abisyńskimi wyda- 
je się niemożliwem.

Położenie na frontach bojowych
Warszawa. (PAT.) Na podsta­

wie wiadomości z różnych źródeł, PAT. 
podaje komunikat o położeniu na fron­
tach Abisynji w pierwszej połowie 14 
b. m.:

Na froncie północnym, według urzę­
dowych Wiadomości włoskich, odbywa­
ła się ożywiona akcja wywiadowcza 
mieszanych oddziałów, złożonych z żoł­
nierzy Włochów i Askarisów, szczegól­
niej na odcinku rzeki Takaze i na po­
łudni e-zach ód od Makale.

Według wieści ze źródeł francu­
skich, również patrole włoskie działają 
wzdłuż całego frontu północnego. Je­
den z takich patroli pokonał oddział 
abisyński, konwojujący żywność w kie­
runku północnym od Amha-Aladżi i za­
garnął 100 worków ryżu.

Źródła angielskie, francuskie i nie­
mieckie, zgodnie stwierdzają, że na

0 bombardowanie ambulansu szwedzkiego
Sztokholm. (PAT). — Poseł 

szwedzki w Rzymie złożył rządowi 
włoskiemu notę w sprawie bombardo­
wania ambulansu Czerwonego Krzy­
ża. W nocie tej rząd szwedzki pisze 
m. in:

.Zebrane wiadomości były przed­
miotem skrupulatnego badania, prze­
prowadzonego przez rząd szwedzki, 
który uważa, że, obecnie może na pod­
stawie wiadomości, udzielonych mu 
przez personel ambulansu wyrobić so­
bie jak nabardziej dokładne zdanie o 
tern, co się stało, Wiadomości otrzy­
mane od władz włoskich, były tego 
rodzaju, iż nie mogły wpłynąć na 
zmianę wyrobionej opinji.

„Wobec powyższego rząd przyszedł 
do przekonania, że ambulans szwedz­
ki był przedmiotem bezpośredniego 
napadu ze strony lotnictwa włoskiego. 
Ponieważ chodzi tu o obywateli 
szwedzkich, którzy, pełniąc służbę mi­
łosierdzia, zgodnie z konwencją 1929
r„ mówiącej o lepszem traktowaniu i ukarani."

Zbrojenia Wielkiej Brytanii
Londyn. (Teł. wł.). Mimo szeregu 

uspakajających wiadomości, o pew- 
nem odprężeniu w Egipcie i na morzu 
Śródziemnem angielskie zbrojenia i 
przygotowania wojenne trwają.

Wysoki komisarz brytyjski oświad­
czył w ścisłym gronie dziennikarzy, 
że Anglja chce żyć w spokoju i rada- 
by uniknąć zbrojnego zatargu, z uwa­
gi jednak na nieobliczalność polityki 
włoskiej musi być przygotowana na 
każdą nawet najgorszą możliwość. 
Tern też tłumaczą się gwałtowne zbro­
jenia.

Jaką wagę przywiązuje się do wy­
buchu zatargu świadczy fakt, że dla

Rząd angielski wobec sankcyj
Londyn. (Teł. wł.) Prawie 

wszystkie dzienniki zgodnie twierdzą, 
że dzisiejsze posiedzenie rządu nie po­
weźmie żadnych decydujących posta­
nowień, dotyczących zatargu włosko- 
abisyńskiego.

0 umowę z Rzeszą
Warszawa. (Teł. wł.) Dnia 16 

bm. oczekiwany jest przyjazd niemiec­
kiej komisji rządowej dla kontroli 
nad wykonaniem polsko-niemieckiego 
układu handlowego. W* * rozmowach 
z przedstawicielami tej komisji mają 
być ustalone kontyńgeńty na najbliż­
szy okres oraz uzgodnione kwestje

,, rozrachunkowe, (wl

froncie północnym leją nieustanne de­
szcze, stwarzając dla armji włoskiej 
nieraz trudności nie do pokonania.

Według danych francuskich z Adis 
Abeby na całym froncie Tigré rozwi­
nie się, a może nawet już jest w toku 
większa abisyńska operacja strategicz­
na.

Dedżas Kabede, pozostający pod roz­
kazami rasa Getaszo na najspokojniej­
szym, jak dotąd, odcinku frontu wsch. 
w prowincji Aussa, otrzymał rozkaz 
przerzucenia swoich oddziałów na 
front Tigré.

Źródła francuskie notują pogłoskę, 
że w okolicach Aksum Abisyńczycy za­
garnęli skład, w którym znajdowały 
się 4 uszkodzone samoloty i 12 moto­
cykli, z karabinami maszynowemi.

Na froncie południowym naogół 
panuje spokój.

chorych, rannych w czasie wojny, stali 
się ofiarami ataku lotnictwa włoskie­
go, rząd szwedzki czuje się zmuszony 
założyć wobec rządu włoskiego kate­
goryczny protest przeciwko temu ata 
kowi.

„Różne komunikaty włoskie, jak 
również komunikat gen. Grazianiego, 
przesłany oficjalnie rządowi szwedz­
kiemu, stwierdzają, że bombardowa­
nie, było aktem represji za rzekome 
pogwałcenie zasad wojennych przez 
Ąbisyńczyków. Według opinji rządu 
śźwedżkiego, motyw nie może uspra­
wiedliwiać ataku na ambulans.

„Rząd szwedzki, przyjmując do wia­
domości ubolewanie rządu włoskiego, 
że obywatele szwedzcy padli ofiarami 
'bombardowania, spodziewa się, że do­
chodzenie, jakie ma być podjęte przez 
rząd włoski w sprawie ustalenia odpo­
wiedzialności, będzie przeprowadzone 
jak najrychlej i że winni będą należycie

kobiet angielskiej kolonji w Kairze 
zorganizowano kursy sanitarne i pie­
lęgniarstwa. Poza tem poczyniono 
przygotowania, aby wrazie spodziewa­
nego ataku lotniczego móc ukryć ko­
biety i dzieci członków kolonji angiel­
skiej w bezpiecznych schronach, któ­
rych większą liczbę zbudowano w pod­
ziemiach.

W kołach wojskowych Egiptu oce­
niają położenie włoskie w obecnej 
wojnie bardzo pesymistycznie. Głów­
nie podkreśla się, że deszcze spowodo­
wać mogą pewne załamanie działań 
wojskowych.

wej-Zdaniem „M ornińg Post“ 
ście w życie zakazu wywozu nafty do 
Włoch przed 1 marca, jest bardzo ma­
ło prawdopodobne. Prasa opozycyjna 
przestrzega rząd przed zmianą kursu 
w sprawie sankcyj, gdyż tego nie znio­
słaby opinja publiczna.

Nie może być dopuszczony 
do szkoły

Warszawa. (Teł. wł.) Minister­
stwo oświaty ogłasza, że Abraham 
Tym, były uczeń VIII klasy gimna­
zjum w Sanoku, nie może być dopu­
szczony do żadnej szkoły na terenie 
Rzplitej Polskiej bez zgody minister­
stwa. (wj

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIg2Nfl
Poznań, 15. 2. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych obracano 
5% poż. konwers. po 63,—, natomiast pła­
cono za 4% premj. doi. 51N.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K, płaco­
no za 4/4% zlotowe listy zast. serja L 
(dawniejsze 4Ź% doi. listy zast. (stare) 
oraz 4%% zlotowe listy zast. serja K.) po 
38%%, natomiast 4% listy zast. konwert. 
ofiarowano po 36,—.

Zakcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 96,— bez oddawców.

Komunikat
Rozporządzeniem Ministerstwa Skarbu 

zawieszono z dniem dzisiejszym notowa­
nie kursów: 3% pożyczki budowlanej, se- 
rji I oraz 4% Premj. poż. inwestycyjnej.

Z dniem dzisiejszym notowano po raz 
pierwszy 414% zlotowe listy zast. serja L 
Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego, po­
chodzące z zamiany 4%% doi. list, zast 
serji L (dawn, stare) oraz 4/4% zlotowych 
listów zast. serji K ,dawn. żytnie). Rów­
nocześnie z dniem dzisiejszym zastosowuj® 
się kurs obliczeniowy przy 414% listy, zast. 
złotych w zlocie (dawn. 414% doi. listy zast. 
w zlocie (—. 8,9141 za doi. (zamiast 8,90 za 
1 dol„ jak dotychczas).

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% poż. konwers. 63,— +
4% premj. dok, serja III 51,75 P.
414% zlotowe listy zastawne s. L. Pozn.

Ziem Kred. 38,50 P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. TL

36,— O.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 15. 2. 1936 r.
Warunki: Handel hnrtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
STANDARTY:

715 g/1, 
756 g/lc, 
420 g/L

12.25— 12,50 
17,50— 17,75
14.25— 15,25

13,75— 14,25
13.25— 13,50

14,00- 14,25 
13,75

19,00— 19,25
18.50— 19,00
17.75— 18,50
14.50— 15,50
29.75— 31,50 
29,00— 29,50 
28,00— 28,50
27.50— 28,00
26.50— 27,00 
26,00— 26,50
25.50— 26,00 
23,00— 23,50 
21,00— 21,50
19.50— 20,CO
9,75— 10,25

11,00— 11,50 
10,00— 10,75
9.75— 11,00

41,00— 42,00 
40,00— 41,00 
36,00— 38,00 
37,00— 39,00 
22,00- 24,00 
24,00— 27,00 
24,00— 29,00 
22,00— 24,00
9.50— 10,00

11,00— 11,50 
22,00— 25,00 
64,00— 66,00

100,00-110,00 
120,00—130,00 
75,00—110,00 

170,00-195,00 
65,00— 75,00 
75,00— 90,00
16.50— 16,75
13.75— 14,00
18.50— 19,00 
21,00— 22,00

2,20— 2,45
2,70—
2,40—
2,90—
2.75—
3.25—
2,20—
2,70—
5.75—
6.25—
6.50—
7.50—

1) żyto
2) pszenica
3) owies

Ceny orjentacyjne:
Żyto (Usposob. spokojne) . ,
Pszenica (Uspos. spokojne) .
Jęczmień browarowy . . «

Usposobienie spokojno.
Jęczmień 700—725 g/1. . , ,
Jęczmień 670—6$0 g/1- , , ,

Usposobienie słabe.
Owies 450—470 g/1. . • i ■ ■
Owies standartowy . . » »

Usposobienie spokojne.
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wl. w. 
żytnia gat. I 0-45% wł. w. . 
żytnia gat. I 0-55% wl. w. 
żytnia gat. II 45-55% wl. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-20% wł. w. 
pszenna kat. IB 0-45% wl. w. 
pszenna gat. IC 0-55% wl. w. 
pszenna gat. ID 0-60% wl. w. 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 
pezen. gat. IIA 20-55% wł. w. 
pszen. gat IIB 20-65% wł. w. 
pszen. gat. I1D 45-65% wł. w. 
pszen. gat. IIF 55-65% wł. w. 
pszen. gat IIG 60-65% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. ....
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie st. .
Otręby jęczmienne 
Rzepak zimowy .
Rzepik zimowy ,
Siemię lniane . ,
Gorczyca . . . «
Wyka latowa . «
Peluszka ....
Groch Viktorja . «
Groch Folgera .
Łubin niebieski >
Łubin żółty . . ■
Seradela . . » •
Mak niebieski . «
Koniczyna czerw, surowa ,
Konicz. czerw. 95-97% czyst.
Koniczyna biała . .
Koniczyna szwedzka 
Koniczyna żółta odłuszczona
Przelot.....................
Makuch luian. w taflach .
Makuch rzepakowy w tafl.
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja.........................
Słoma pszenna luzem . .

„ pszenna prasowana
„ żytnia luzem . . .
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem . .
„ owsiana prasowana
„ jęczmienna luzem .
„ jęczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem . . .
„ zwykle prasowane .
„ nadnoteckie luzem .
„ nadnoteckie pras. .
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2818.8 tonn, w tem żyta 

800 tonn, pszenicy 787 tonn, jęczmienia 
190 tonn, owsa 165 tonn.

2,95
2,65
3,15
3,00
3,50
2,45
2,95
6,25
6,75
7,00
8,00



Nieustępliwość 
żółtych w Londynie

Londyńska konferencja morska, ob­
radująca z przerwami od sześciu tygo­
dni, utknęła na martwym punkcie. 
Oświadczenie delegacji japońskiej o 
postanowieniu opuszczenia konferen­
cji, jeżeli na najbliższem posiedzeniu 
delegaci wszystkich państw nie uznają 
równouprawnienia zbrojeń morskich 
dla Japonji na parytecie ustalonym dla 
Wielkiej Brytanji i Stanów Zjednoczo­
nych A. P., jest tylko postawieniem 
kropki nad „i".

Utknięcie konferencji nastąpiło pra­
wie że bezpośrednio po jej otwarciu, 
w tej chwili, kiedy nie było już wątpli­
wości, że Japonja nadal twardo ob- 
staje przy żądaniu parytetu tonażu flo­
ty morskiej z Anglją i Stanami Zjedno­
czonemu Dotychczasowy układ sił 
morskich był następujący: Anglja — 
U. S. A. — Japonja jak: 5:5:3. Prze­
ciwko tej niższości, uznawanej jeszcze 
przez Japończyków na konferencjach 
morskich w Londynie i w Waszyngto­
nie, wystąpiło teraz państwo z wysp 
na Dalekim Wschodzie z całą stanow­
czością.

Przeciwko japońskiemu żądaniu 
posiadania floty o równej pojemności 
z U. S. A. i Anglją występują soli­
darnie oba państwa anglo-saskie. 
Utrzymują one, nie bez słuszności, że 
na ich flotach morskich ciąży obowią­
zek strzeżenia nietylko kraju macie­
rzystego, lecz również odległych kolo- 
nij. Tymczasem flota japońska ma 
charakter niemal całkowicie ojczysty, 
podobny do roli, jaką spełnia angielska 
„Home Fleet" u wybrzeży wysp angiel­
skich. Flota japońska nie potrzebuje 
się rozdrabniać. W rzeczywistości więc 
Japończycy posiadają wielką przewagę 
nad siłami morskiemi Anglji i Stanów 
Zjednoczonych, pływającemi na wo­
dach Pacyfiku i Oceanu Indyjskiego, 
nawet przy obecnym stosunku 5:5:3.

Argumenty te delegacja japońska 
puszczała najspokojniej mimo uszu, 
nie reagując na nie.

Jeszcze przed kilku dniami wyda­
wało się. że Japończycy nie chcą wziąć 
na siebie formalnej odpowiedzialności 
za storpedowanie konferencji londyń­
skiej. Admirał Nagano, szef delegacji 
japońskiej, nie forsował też na kon­
ferencji żadnych decyzyj, których nie- 
przyjęcie przez pozostałych uczestni­
ków zmusiłoby’Japonję cło opuszczenia 
konferencji flotowej. Niedawne in­
strukcje z Tokio brzmiały nawet, że 
Japończycy mają wziąć czynny udział

Budzenie się Bliskiego Wschodu
Wśród powszechnego zaintereso­

wania opinji konfliktem włosko-abi- 
syńskim i budzącej się czujności wo­
bec zbrojeń niemieckich, uchodzą 
uwadze wydarzenia na Bliskim 
Wschodzie.

Tymczasem, według doniesień z 
terenu Azji Mniejszej, Ankary, stolica 
nowej Turcji staje się ośrodkiem 
ruchliwej działalności politycznej. Ak­
cja dyplomacji ankarskiej zmierza do 
stworzenia bloku państw Bliskiego 
Wschodu z udziałem Turcji, Iranu, 
(Persja), Iraku i Afganistanu. Na ten 
temat rozmawiano też ostatnio w An­
karze podczas wizyty afganistańskie- 
go ministra spraw zagranicznych 
Vais Kahana u Ataturka (Kemal Mu­
stafa), odnowiciela państwa turec­
kiego po załamaniu się państwa 
osmańskiego w Konstantynopolu.

W stosunku do podejrzliwej dyplo­
macji angielskiej i jej wywiadu uza­
sadnia się celowość stworzenia jedno­
litego bloku z zamiarem wspólnego 
wyś‘ępowania bloku czterech państw 
w’Lidze Narodów dla skuteczniejszego 
oddziaływania na rozwój położenia 
między narodowego.

Zbliżenie między temi państwami 
ułatwia w dużej mierze okoliczność, 
że nie dzielą ich tarcia religijne. W 
kołach angielskich podejrzewa się, że
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w tej części obrad, które dotyczyć będą 
tonażu łodzi podwodnych.

Wyraźne sprecyzowanie postulatu 
równouprawnienia przez Japończyków 
zmusi teraz mocarstwa anglosaskie 
do ostatecznego wypowiedzenia się. 
W razie nieuwzględnienia żądania ja­
pońskiego Japończycy niewątpliwie o- 
puszczą konferencję, podobnie jak to 
już uczynili z Ligą Narodów, kiedy 
Genewa krytykując postępowanie Ja­
ponji w Mandżurji, przyjęła protokół 
komisji Lyttona, potępiającej agresję 
japońską na ziemiach chińskich.

Praktyczne znaczenie dalszych ob­
rad konferencji po odsunięciu się Ja­
ponji nie będzie wielkie. Wiadomem 
było powszechnie, że Anglji i Stanom 
Zjednoczonym chodziło przedewszyst- 
kiem o ułożenie się z Japończykami 
dla uniknięcia dalszego wyścigu zbro­
jeń morskich. Udział Sowietów w dal­
szym ciągu konferencji zdaje się 
świadczyć, że Anglja i Stany Zjedno­
czony będą usiłowały wzmocnić pozy­
cję morską Sowietów dla stworzenia 
niezbędnej równowagi na wodach Da­
lekiego Wschodu.

Z życia

Luksus etatystyczny

Genewa — nafta — pokój
W dniu 20 stycznia zbiera się rada 

Ligi Narodów. Głównym punktem 
porządku będzie znowu sprawa zatar­
gu włosko-abisyńskiego. Przypuszcza 
się, że równolegle z obradami rady 
Ligi zabiorą się do pracy dwie komi­
sje, mianowicie komitet trzynastu i ko­
mitet osiemnastu.

W związku z tern mnożą się oznaki 
zdenerwowania międzynarodowego, 
gdyż wypłyną, według dużego prawdo­
podobieństwa, wnioski o rozszerzenie 
sankcyj, a przedewszystkiem uchwa­
lenie embarga na płynne paliwo (ropa 
naftowa i jej pochodne). Komitet 
18-u, działając na podstawie swoich 
dotychczasowych uprawnień, miałby 
według pogłosek z własnej inicjatywy 
rozszerzyć sankcje bez opierania się.na 
formalnym wniosku jakiegokolwiek 
państwa. Tempo prac 18-to-głowej ko­
misji sankcyj nie będzie jednak za­
pewne tak szybkie, jak to już widzą 
alarmiści. Praktyczna możliwość za­
stosowania sankcyj embarga na pali­
wo płynne będzie mogła nastąpić bo­
wiem tylko w razie przychylnej u- 
chwały kongresu amerykańskiego.

Komitet 13-tu, mimo pechowej licz­
by, a może właśnie dlatego, ma się za­
jąc nowemi poszukiwaniami za kom­
promisową formułą ukończenia zatar­
gu Włoch z Abisynją. Na rzecz podję­
cia nowych prót pojednawczych dzia­
łają poważne czynniki międzynarodo­
we. Dużo mówi się o staraniach bel­
gijskiego króla Leopolda, który w krót­
kich odstępach czasu dwukrotnie ba­
wił w Londynie Dobre stosunki króla 
Leopolda z Anglją i Londynem uła­
twiają mu poważnie rolę pośrednika. 
Nie sądzi się już jednak, aby nowa ini­
cjatywa pokojowa wyszła wprost z 
Londynu i Paryża.

Ewentualne uchwalenie embarga 
naftowego, poza znaczeniem moral- 
nem, nie zaciąży poważniej na zdolno­
ściach bojowych Włoch. W przewidy­
waniu tej sankcji Włosi zaopatrzyli 
się bowiem w duże zapasy paliwa, któ­
re pozwolą na obycie się bez dowozu, 
zwłaszcza, że dokonuje się teraz w 
całych Włoszech ograniczanie spoży­
cia płynnego paliwa w użyciu przez 

| osoby prywatne.

„Arkady" są jednem z tych nie­
rzadkich u nas od maja r. 1926 pism, 
dla których przy zbieraniu ogłoszeń

„wywiera się nawet nacisk na Izby 
Przemysłowe, ażeby propagowały pre­
numeratę. Przy licznych i bardzo licz­
nych naszych obciążeniach przymu­
sowych ten typ świadczeń „dobrowol­
nych" w formie moralnego przymusu 
dawania ogłoszeń i prenumerowania 
jest szczególnie dotkliwy i przykry".

Tak pisze „sanacyjny" „Kurjer 
Polski", który ponadto informuje, że 
w drukarniach państwowych (jest ich 
w Polsce podobno aż pięćdziesiąt) po- 
wprowadzano specjalne urządzenia, by 
móc drukować tak luksusowe wydaw­
nictwo, jak „Arkady" i odebrać pracę 
drukarniom prywatnym, w których 
zrazu było drukowane".

Ale skoro mowa o „Arkadach", 
przypomina „Kurjer Polski" inne ar-

współpracę państw Bliskiego Wscho­
du inspirują i organizują jakieś czyn­
niki polityczne, którym zależy na 
stworzeniu siły politycznej z którą 
musieliby się liczyć na równi Anglicy 
i Rosjanie. Rolę inspiratora przypisuje 
się Japonji.

Ciekawym przyczynkiem do wyda­
rzeń na Bliskim Wschodzie są donie­
sienia francuskiego „Le Petit Pari- 
sien" z Aleksandrji. Według tych 
wiadomości idea federacji panarab- 
skiej, głoszona przez płk. Lawrence‘a, 
znajduje się w przededniu realizacji. 
W ten sposób interpretują w Aleksan­
drii działalność polityczną niektó­
rych państw położonych na Bliskim 
Wschodzie. Na czele tego ruchu znaj­
duje się Turcja i Persja (Iran), które 
zamierzają prowadzić ścisłą współpra­
cę polityczną i ekonomiczną. Podobne 
znaczenie może mieć pakt o nieagre­
sji, którego zawarcie zostało ostatnio 
postanowione przez Turcję, Persję i 
Irak. Istnieją usiłowania, zmierzające 
do wciągnięcia do tego paktu również 
Hedżasu i Afganistanu, a później tak­
że Jemenu i Transjordanji.

W razie urzeczywistnienia tych 
planów polityka mocarstw kolonial­
nych znajdzie się w obliczu nowej siły 
politycznej, której nie będzie można 
pomijać w rachubach.

kady, znane dobrze każdemu Warsza­
wiakowi:

„Stoi w Warszawie w samym środ­
ku miasta wspaniały gmach, który 
snadnie nazwać można mianem pom­
nika etatyzmu w Polsce. Jest to gmach 
wojskowego Funduszu Kwaterunko­
wego przy ul. Krakowskie Przedmie­
ście pomiędzy ul. Królewską a placem 
Marszałka Piłsudskiego. Jest to 
gmach zbudowany za pieniądze pań­
stwowe, pochodzące z opłat obywateli, 
gmach, w którym nie mieszczą się jed­
nak biura i urzędy, ale prywatne mie­
szkania dla wojskowych.

„Odwróćmy oko od imponującej fa­
sady gmachu i przejdźmy pod arkady. 
Otóż pod temi arkadami mieści się ca­
ły szereg firm. Każda z tych firm, al­
bo prawie każda, operuje pewnym 
skrótem, którego pierwszą literę sta­
nowi litera P. To P. oznacza Państwo­
we. Mamy tam więc pod temi arka­
dami cały szereg sklepów, sprzedają­
cych wyłącznie wyroby różnych pań­
stwowych wytwórni. Jeśli więc ktoś 
chce pobieżnie tylko przekonać się o 
rozwoju i wzroście etatyzmu w Polsce, 
niech przejdzie się pod temi arkada­
mi, a przekona się — oczywiście tylko 
w części, bo np. niema tam nigdzie za 
wystawą soku malinowego, — co 
wszystko w Polsce wyrabia państwo 
Ten imponujący pomnik etatyzmu 
winni obejrzeć ci wszyscy, których in­
teresuje to zagadnienie, ciążące tak 
przykrem brzmieniem na rozwoju go­
spodarczym Polski".

Synagogi
W „Warsz. Dzienniku Nar." znaj­

dujemy następujące słuszne uwagi:
Jak doniosła prasa żydowska, na 

zabytkową, drewnianą synagogę w 
Grodnie dokonano zamachu. W syna 
godzę tej wybuchł pożar. Dzięki na­
tychmiastowej akcji ratunkowej, po­
żar ugaszono. Na miejscu znaleziono 
resztki nafty i inne ślady, dowodzące 
niezbicie, że pożar powstał z podpale 
nia.

Mamy więc znowu do czynienia z 
zamachem na żydowską synagogę.

Nie będziemy wdawać się tu w roz 
ważania, kto może być sprawcą tych 
zamachów. Zajmiemy się natomiast 
sprawą celowości czegoś podobnego z 
punktu widzenia walki, jaka się toczy

(_) Wśród 1900 przedsiębiorstw pań­
stwowych zaraz po kolejach, więc dru- 
giem zrzędu największem przedsiębior­
stwem są lasy państwowe.

Od kilku lat gospodarka w lasach pań­
stwowych spotyka się z ogólną krytyką. 
Rok temu poseł B. B„ hr. Hutten Czapski, 
sam właściciel znacznych terenów leśnych, 
opracował referat o gospodarce rządowej 
w lasach państwowych, wykazując, iż na 
samej tylko przeróbce drzewa wojego 
stracił rząd w jednym roku ponad 20 mili, 
zł. Wywody te poparł referent budżetu 
kolejowego, wskazując, iż kolej płaci za 
progi kolejowe lasom państwowym dro­
żej. niż prywatnym.

Ostro odpowiedział na te wywody zie­
mianin, a wówczas wiceminister i poseł 
B. B., Karwacki.

Obecnie N. I. K. wraca do tej samej 
sprawy.

„W wykonaniu tego planu (r. 1932 33) 
lasy państwowe osiągnęły w doca<>dach 
brutto 126.9 milj. zł, w wydatkach 124.» 
mil j zl przy wykazanej w sprawozdaniu 
rachunkowem lasów państwowych nad­
wyżki dochodów nad wydatkami w su­
mie 2 544 769 zł.“

W dniu 30 września 1933 r. ogólna po­
wierzchnia lasów państwowych wynosiła 
3 002 421 hektarów.

Izba przypomina, że dyrekcja lasów 
przewidywała czysty dochód z przeróbki 
drzewa we własnym zarządzie na 3182 070 
zł. W rezultacie uzyskała deficyt w wy­
sokości 4 259 992 zł. Po doliczeniu do ko­
sztów produkcji tartacznej obniżek cen, 
udzielonych na przekazanym przez nad­
leśnictwa surowcu, straty tartaków sięga­
ły blisko 5 milj. złotych.

Strata na fabrykacji dykt klejonych 
wyraziła się sumą 566 575 zł.

Mimo tych smutnych doświadczeń, po­
wtarzających się co roku, dyrekcja lasów 
inwestuje dalej. W roku sprawozdaw­
czym przebudowała zakłady drzewne w 
Hajnówce, wybudowała 2 hale tartaczne, 
zakupiła maszyny, wystawiła 31 domów 
mieszkalnych, 30 budynków gospodar­
czych, dom ludowy...

Izba Kontroli robi różne sprostowania, 
poprawki i obliczenia i ostatecznie ustala 
czysty zysk z lasów na około 3,4 milj. zł.

Oto jaskrawy przykład gospodarki 
etatystycznej.

w kraju z zalewem żydowskim. Walka 
ta nie jest prowadzona z religją i kul­
tem religijnym Żydów, ma ona na ce­
lu jedynie odżydzenie Polski. Dlatego 
też występowanie przeciwko żydow­
skim domom modlitwy, zarówno ze 
względów zasadniczych, jak i ze 
względów praktycznej celowości — 
jest niedopuszczalne.

Zlikwidowany, lub osłabiony go­
spodarczo żydowski sklep, uwolniony 
od Żydów jarmark, wyzwolona z pod 
wpływów żydowskich placówka kul­
turalna, łub polityczna — to są sukce­
sy niezaprzeczalne. Ich znaczenie dla 
każdego jest jasne. Ale nawet całko­
wite zniesienie żydowskich synagog, 
nie jest, w gruncie rzeczy, żadnem o- 
słabieniem żydostwa w Polsce.

O tem należy pamiętać, oceniając 
związane z zagadnieniem żydowskiem 
wypadki, które obecnie zachodzą w 
kraju. Wśród nich te tylko są dla roz­
wiązania tego zagadnienia celowe i u- 
zasadnione, które, będąc współczynni­
kiem emigracji Żydów z Polski, zmie­
rzają do wzmocnienia stanowiska Po­
laków i osłabienia pozycji żydowskiej.

Walka z synagogami z tem wszyst- 
kiem nie ma nic wspólnego. Kto ją 
prowadzi i w jakim celu to robi, nie 
naszą rzeczą jest dociekać.

Sprostowanie urzędowe
W związku z artykułem pt „Dwa 

ważne zagadnienia Gdyni" w nr. 5 
„Kurj. Pozn." z dnia 4 bm. otrzymuje­
my od starosty grodzkiego w Pozna­
niu następujące sprostowanie:

„Nieprawdą jest, że obietnice Komi­
sarza Rządu w sprawie przyjmowania 
Pomorzan na stanowiska urzędowe 
nie ziściły się nawet w drobnym u- 
lamku, mimo upływu dwu lat, — na­
tomiast prawdą jest, że w ciągu dwóch 
lat ostatnich przyjęto do Komisariatu 
Rządu i przedsiębiorstw miejskich w 
Gdyni pracowników i funkcjonarju- 
szów niższych zamieszkałych w Gdyni 
w liczbie 141 osób, a w tej liczbie 57 
osób pochodzących z Pomorza,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Reforma podatku przemysłowego

Szareg przepisów obowiązującej ustawy 
o podatku przemysłowym zawierał bardzo 
uciążliwe warunki do uzyskiwania ulgo­
wych stawek podatkowych. Płatnik, ubie­
gający się o ulgę., miał obowiązek wykaza­
nia władzom skarbowym, nietyłko, że na­
bywca był kupcem, lub przemysłowcem, ale 
również, że towar został nabyty przez oso­
bę i w celach, które ustawa traktowała ja­
ko sprzedaż hurtową, bądź też, o ile chodzi 
o przedsiębiorstwa przemysłowe, że na­
bywca przerobił towar w prowadzonym 
przemyśle, a nie kupił go dla inwestycyj 
lub remontu. Do tego trzeba dodać ciążącą 
na władzach skarbowych konieczność prze­
prowadzenia kontroli na okoliczność, czy 
poszczególne transakcje mogą korzystać z 
ulgi, czy też prawa do tego nie mają, oraz 
potrzebę dalszej kontroli w dziedzinie o- 
płat stemplowych, obrachunków i pokwi­
towań.

Uchwalony przez radę ministrów w dn. 
13 Stycznia br. projekt dekretu o podatku 
przemysłowym znosi dotychczasowy sy­
stem i wprowadza komasację stawek po­
datku przemysłowego od obrotu. Jedno­
cześnie tracą moc przepisy par. 54 rozpo­
rządzenia wykonawczego do ordynacji po­
datkowej o ujawnianiu odbiorców.

Z podatkiem przemysłowym od obrotu 
skumulowano dwie daniny, obciążające 
obrót i będące z istoty swej podatkiem od 
obrotu, a fnianowicie: na opłatę stemplo­
wą pobieraną w wysokości 0,22 proc, od u- 
mów, rachunków i pism dotyczących umów 
o świadczenie usług w' zakresie przedsię-

Ulgi w spłacie zobowiązań spółdzielni rolniczych
Jak już informowaliśmy, rada mini­

strów na swem ostatiniem posiedzeniu u- 
chwaliła projekt dekretu Prezydenta Rze­
czypospolitej o ulgach w spłacie zobowią­
zań spółdzielni rolniczych i ich central.

Dekret daje spółdzielniom rolniczo-han­
dlowym możność uporządkowania spłaty 
swoich zobowiązań przez zawarcie układu 
z wierzycielami na warunkach łagodniej­
szych, od przewidywanych w prawie o po­
stępowaniu układowem. Do postępowania 
układowego z wierzycielami na podstawie 
przepisów tego dekretu uciekać się będ» 
mogły spółdzielnie rolnicze i ich centrale, 
których stan gospodarczy uzasadni tę ko­
nieczność. Dekret postanawia, że charak­
ter spółdzielni ł ich central, uzasadniający 
możność stasowania postępowania układo­
wego ustali minister skarbu. Do orzekania 
w tem postępowaniu powołane będą woje­
wódzkie urzędy rozjemcze do spraw mająt­
kowych posiadaczy gospodarstw wiejskich.

Dekret ustala skład zespołu orzekające­
go, warunki otwarcia postępowania oraz 
zasadniczą treść układu. Suma długu może 
być układem rozłożona na raty na okres do

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Zwyżka dolara 1 funta. Trwająca 
przez parę ostatnich dni zniżka dolara, któ­
ra zwłaszcza w dniu przedwczorajszym 
przybrała poważniejsze rozmiary, ustąpiła 
wczoraj miejsca wyraźnej zwyżce. Jedno­
cześnie z dolarem zwyżkował funt oraz 
frank szwajcarski, balga i floren. Zwyżkę 
tę przypisać należy ponownemu zaniepo­
kojeniu na rynku francuskim, które wystę­
puje w związku z otwarciem sesji parla­
mentarnej. Ucieczka od franka wywołuje 
popyt o, inne waluty, m. in. i na dolara. 
W ten sposób, jak można było przewidy­
wać, frank francuski przyszedł niejako w 
sukurs walucie amerykańskiej.

(k) Bilans Banku Polskiego za pierwszą 
dekadę stycznia. W ciągu pierwszej deka­
dy stycznia br. zapas złota w Ranku Pol­
skim wzrósł o 0,1 milj. zł do 444,5 milj. zł, 
natomiast stan pieniędzy zagranicznych 
zmniejszył się o 1,0 milj. zł do 25,9 milj. zł. 
Suma wykorzystanych kredytów spadla o 
46,8 milj. zl do 819,3 milj. zł. Zapas polskich 
monet srebrnych i bilonu wzrósł o 21,5 milj. 
zł do 43,1 milj. zł. Pozycje „inne aktywa“ i 
„inne pasywa“ — w związku ze sporządze­
niem bilansu netto — spadły: pierwsza o 
43,4 milj. zł do 200,1 milj. zł, druga —o 33,3 
milj. zł do 338,2 milj. zł. Natychmiast płat­
ne zobowiązania wzrosły o 14,5 milj. zł do 
224,2 milj. zł. Obieg biletów bankowych — 
w wyniku wyżej omówionych zmian — 
spadł o 50,0 milj. zł do 957,2 milj. zł. Pokry­
cie złotem wynosi 40,29 proc., przekraczając 
normę statutową o przeszło 10 punktów.

(k) Polsko * estońskie rokowania kon­
tyngentowe. W Warszawie rozpoczęły się 
rokowania polsko - estońskie w sprawie 
układu kontyngentowego między obu kra­
jami w związku z reglamentacją towaro­
wą, istniejącą w obu tych krajach. Układ 
poprzedni obowiązywał do dnia 1 stycznia 
rb. Przedmiotem rokowań jest ustalenie 
kontyngentów przywozowych ¡na towary ę-

biorstw, podlegających państwowemu po­
datkowi przemysłowemu lub ustawowo od 
tego podatku zwolnionych, (przy skasowa­
niu opłaty od pokwitowań) i b) nadzwy­
czajną daninę majątkową. Opłatę stemplo­
wą wliczono zależnie od charakteru i ro­
dzaju przedsiębiorstw w pełnej wysokości, 
lub tylko częściowo, bądź też wcale jej nie 
wliczono.

Zniesiono również system dodatków do 
państwowego podatku przemysłowego od 
obrotu i wprowadzono jednolitą stawkę, 
obejmującą oprócz opłaty stemplowej i da­
niny majątkowej następujące dodatki: a) 
15 proc, dodatek t. zw. nadzwyczajny, b) 
10 proc, dodatek t. zw. interwencyjny, c) 
dodatek komunalny w wysokości 25 proc, 
podatku państwowego.

Skumulowane w ten sposób stawki wy­
noszą według dekretu: 1,2 proc, dja przed­
siębiorstw handlu towarowego, skupu za­
wodowego i samoistnych dostaw przy pro­
wadzeniu kpiąg; 1,7 proc, dla tychże przed­
siębiorstw przy braku ksiąg; 1,5 proc, dla 
drobnych (kategor. VI, VII i VIII świa­
dectw przemysłowych) przedsiębiorstw 
przemysłowych i rzemieślniczych; 1,9 pro­
cent dla większych przedsiębiorstw prze­
mysłowych przy prowadzeniu ksiąg; 2,5 
proc, dla przedsiębiorstw ekspedycyjnych, 
przewozowych i komunikacyjnych; 6 proc, 
dla przedsiębiorstw komisowych, pośred­
nictwa handlowego oraz pośredników han­
dlowych; 3 proc, dla pozostałych obrotów. 
Wszystkie wymienione stawki zostają od 
r. 1939 obniżone o 0,1.

lat 14. Dekret postanawia, że bez zgody za­
interesowanych wierzycieli nie można ob­
niżać należności publiczno - prawnych oraz 
z tytułu umowy o pracę. Szczegółowe zasa­
dy postępowania układowego, a zwłaszcza 
warunki i tryb tego postępowania ustali w 
drodze rozporządzenia rada ministrów.

Dekret ten umożliwia uporządkowanie 
stanu finansowego spółdzielni rolniczo- 
handlowych, które nie otrzymały dotych­
czas analogicznych ulg, wypływających z 
ustawodawstwa oddłużeniowego ¡rolnicze­
go, w spłacie zobowiązań wobec wierzycie­
li spółdzielni. Uregulowanie obecnego sta­
nu rzeczy może mieć doniosłe znaczenie dla 
usprawnienia aparatu handlu rolniczego.

Z dobrodziejstw dekretu oddłużeniowe­
go skorzysta.około 300 spółdzielni rolniczo- 
handlowych,’ wykazujących zobowiązania 
wobec wierzycieli na sumę 4-6 milj. zł, z 
czego najpoważniejsze zobswiązania skon­
centrowane eą w Banku Rolnym, w Cen­
tralnej Kasie Spółek Rolniczych, w Banku 
Związku Spółek Zarobkowych, w komunal­
nych kasach oszczędności i w centralach 
handlowych spółdzielni.

stońskie w Polsce i na towary polskie w 
Estonji.

(k) Rekordowe obroty towarowe portu 
gdyńskiego w 1935 r. — 7 635 036 tonn. O-
gólne obroty towarowe portu gdyńskie­
go w 1935 r. osiągnęły nowy rekord, gdyż 
wyniosły 7 635036,1 tonn wobec 7 319 968,5 
tonu w 1934 r. i 6 207 736,3 tonn. w 1933 r. 
Z ogólnej liczby przypada na przywóz 
1 206 660,7 tonn (w 1934 r. 991 544 t), na 
wywóz zaś 6 428 375,4 t. (6 200 369 t.). W 
ten sposób w porównaniu z 1934 r. import 
wzrósł w znacznie większym stopniu, niż 
eksport Zaznaczyć należy, że podane wy­
żej liczby przywozu i wywozu za rok 1935 
obejmują również obroty przybrzeżne oraz 
obroty drogą wodną z wnętrzem kraju: 
pierwsze wyniosły łącznie po stronie przy­
wozu i wywozu 29 041,1 t, drugie —- 
131551,2 t. W ten sposób na obroty za­
morskie przypadłe łącznie 7 474 443,8 t.

(k) Budowa portu rybackiego w Wiel­
kiej WsL Min, przem. i handlu podpisa­
ło umowę z konsorcjum polsko-francu- 
skiem na budowę portu rybackiego w 
Wielkiej Wsi, której wykonanie przewi­
dziane jest w okresie dwóch lat. Port bę­
dzie miał powierzchnię wodną 14 ha, uję­
tą w basen, ograniczony falochronami od 
strony zachodniej o długości 760 m. i od 
strony wschodniej o długości 320 m. oraz 
molo wewnętrzne o długości 160 m., dzie­
lące basen na dwie części. W basenie 
przewidziana jest budowa 4 pomostów 
drewnianych, z których 3 mniejsze mają 
służyć dla kutrów rybackich, a jeden 
większy dla statków żeglugi przybrzeżnej. 
W ciągu r. b. przy budowie tego portu zo­
staną wykonane molo zewnętrzne, ubez­
pieczenie brzegów, bocznica kolejowa i 
droga kołowa,

(k) Ulgi dla rolnictwa wielkopolskiego.
Jak się dowiadujemy, w ramach ogólnej 
akcji pomocy dla gospodarstw rolnych, 
dotkniętych klęską posuchy w woj. po- 
znańskiem, mają być przyznane dodatkowe 
ulgi tym gospodarstwom również i w obrę­
bie ubezpieczeń społecznych. W szczegól­
ności potwierdzają się informacje, że yy

stosunku do gospodarstw tych termin 16 
lutego 1936 r. (przewidziany w § 5 ust. 1 
pkt 2 rozporządzenia z 12 lipca 19Si r.) oraz 
termin 15 lutego 1936 r. (przewidziany w §§ 
9 i 10 tegoż rozporządzenia) odroczony bę­
dzie do listopada 1936 r. pod warunkiem, 
że bieżące składki (od 1 stycznia do 31 paź­
dziernika r. b.) uiszczane będą regularnie.

(k) Kolizja Terminów targów i wy­
staw w r. 1936. Wobec zamiaru urządzenia 
ogólnopolskiej wystawy reklamy w War­
szawie pod koniec kwietnia r. 1936, zwra­
ca się w zainteresowanych kołach Pozna­
nia uwagę na okoliczność, że termin, wy­
stawy kolidowałby z terminem Targów 
Poznańskich i Katowickich. W Poznaniu 
uważa się, że dla samej Wystawy Rekla­
my byłby dogodniejszy termin jesienny.

(k) Kursy urządzania wystaw sklepo­
wych. Izba przem. handl. w Poznaniu za­
wiadamia, że Śląski Instytut rzemieślni- 
czo-przemysłowy w Katowicach otwiera z 
dniem 15 stycznia 1936 r. stałe kursy u- 
rządzania wystaw sklepowych na wzór po­
dobnych szkół zagranicą. Kursy te będą 
stały na wysokim poziomie artystycznym 
i naukowym i będą zaczątkiem szkoły de­
koracyjnej. Zgłoszenia należy kierować 
do Śląskiego Instytutu rzemieślniczo-prze- 
mysłowego w Katowicach, ul. Krasińskie-

Z ZAGRANICY
(z) Rokowania handlowe niemlecko-

mandżurskie. Rokowania między przed­
stawicielami Mandżurjj a niemiecką mi­
sją handlową o zawarcie traktatu handlo­
wego idą po linji planu, zaproponowane­
go przez stronę niemiecką, a przewidują­
cego, że: 1) Mandżurja zakupi w Niemczech 
maszyny i inne artykuły za 30 milj. jen 
rocznie, 2) Niemcy zakupią w Mandżurii 
artykuły, a wszczególności soji na 100 milj. 
jen rocznie 3) obydwa kraje będą sobie 
udźiMać rocznego kredytu.

(z) Uprzemysłowienie Rzymu. Agencja 
Stefani donosi z Rzymu, że miasto to, 
które dawniej nie było wielkim ośrod­
kiem przemysłowym, obecnie — w wyni­
ku kilkuletniej akcji uprzemysławiającej 
rządu faszystowskiego — stało się trze- 
ciem centrum przemysłowem we Wło­
szech po Mediolanie i Turynie. W chwili 
obecnej -v Rzymie ma. siedzibę 4 500 za­
kładów przemysłowych, 6 300 przedsię­
biorstw rzemieślniczych, liczba zaś zatrud­
nionych robotników wynosi 120 tys.

Z WYDAWNICTW
(w) „Skorowidz banków akc-, kas o- 

szczędności t spółdzielni kredytowych oraz 
spisu urzędów pocztowych w Polsce na rok 
1936. Rocznik VII, w opracowaniu Stefana 
Stanisława Kwiatkowskiego. Skorowidz 
zawiera oprócz instytucyj, zawartych w ty­
tule, jeszcze sp¡6 notarjuszy według naj­
nowszego przydziału, bardzo ważny dział 
o wekslu i czeku z dokładnemi wzorami 
tychże oraz tabelę dzielników procento­
wych i opłaty stemplowe. Uwzględniono 
najnowszy podział spółdzielni. Skorowidz 
zawiera około 3.000 infoirmacyj o instytu­
cjach o charakterze bankowym, ¡zrzeszo­
nych w związkach rewizyjnych, a podlega­
jących ścisłej kontroli. Instytucje niezrze- 
szone nie posiadają odpowiednich ozna­
czeń.

Krótkie informacje gospodarcze
•— W związku z zapowiedzianemu na luty 

b. r. naradami samorządu gospodarczego u p. 
wicepremiera Kwdatkowskiego projektuje się 
odroczenie kongresu izb przemysłowo-handlo­
wych do czerwca lub nawet do jesieni.

— Użytkowanie terenów rolnych na obszarze 
w. m. Gdańska podlega zezwoleniu gdańskiego 
urzędu osiedleńczego.

— Węgierski min. handlu udał sie do Berli­
na w celu zbadania łącznie ze strona niemiec­
ka funkcjonowania systemu wymiany miedzy 
Węgrami a Niemcami.

— Minister robót publicznych i prezes Związ­
ku Dłużników Jugosławii oświadczył, iż jedynie 
dewaluacja waluty jugosłowiańskiej może roz­
wiązać sprawę zadłużenia przemysłu 1 rolnic­
twa.

— Banki zagraniczne w Szanghaju z wyjąt­
kiem japońskich zgodziły sie na oddanie rządowi 
chińskiemu swoich zapasów srebra wzamian za 
banknoty z premja w wysokości 5 proc.

— Chińskie banki otrzymały monopol na trans- 
fer zagranice dewiz i srebra.

KAT CZUJE SIĘ POKRZYWDZONYM
Z pretensją o przygnanie mu specjalne­

go dodatku do zwykłych poborów wystąpił 
wykonawca wyroków śmierci kat Braun i 
uzasadnia to swoje żądanie w bardzo cie­
kowy sposób. Otóż dzięki amnestji i przez 
to, że wszystkie wyroki śmierci zostały za­
mienione na dożywotne więzienie, pozosta­
nie on przez conajmniej pół roku bez zaję­
cia i straci dodatkowy zarobek, jaki w su­
mie 50 zł mu przypadał od każdej wyko­
nanej egzekucji. Suma zaś 200 rS, którą »- 
tirzymuje miesięcznie jako stałą pensję, nie 
wystarcza mu na utrzymanie.

NA TLE STRAJKU 
RZEZAKÓW RYTUALNYCH

W Tomaszowie Mazowieckim rzężący 
rytualni urządzili strajk w odpowiedzi na 
to, że chciano ich przymusić do obniżenia 
swych poborów za ubój, które przyczyniały 
się do istnienia nadmiernych cen za mię­
so w handlu codziennym. Jak stwierdzo­
no, rzężący zarabiali miesięcznie około 800 
zł za 2 — 3 godzin pracy dziennie. Po per­
traktacjach z gminą żydowską i interwen­
cji rabina, narazie strajk rzezaków został 
przerwany, ale sprawa temsamem jeszcze 
nie jest załatwiona.

Kwestja uboju rytualnego w b. Kongre­
sówce jeat wciąż jeszcze zagadnieniem po- 
ruszającem umysły tamtejszej ludności.

BURZLIWE ZEBRANIE NIEMIECKIE 
W ŁODZI

Na walnem zgromadzeniu ludowej par- 
Itji niemieckiej Deutscher Volksverband in 
¡Polen w Łodzi, doszło do awantur i bójek 
■ między zwolennikami ludowej pairtji nie- 
Imieckiaj (dawniej: nacjonaliści) a. członka- 
|mi nowej pairtji młodoniemieckiej —s 
|„Jungdeutsche Pairtei“, zbliżonej całkowi- 
Icie do ¡ruchu narodowo - nacjonalistyczne- 
|go.

Również w Zduńskiej Woli nastąpiły 
zajścia podczas ogólnego zgromadzenia 
pąrtji młodo - niemieckiej, na które przy­
byli również zwolennicy ludowej pantji nie­
mieckiej „Deutscher Volksverband“. W 
czasie przemówień doszło do zajść i bójek 
między zwolennikami obu wojujących mię­
dzy sobą ugrupowań. W rezultacie zgroma­
dzenie rozwiązano.

EPIDEMIA RAKA ZIEMNIACZANEGO 
W KIELECKIEM

W szeregu województw b. Kongre­
sówki a wszczególności na. terenie Kie­
lecczyzny wystąpił przy ostatnich zbio­
rach t. zw. rak ziemniaczany, niszczący 
poda kartofli. Ministerstwo rolnictwa pod­
jęło walkę z tą epidemją. W tym celu 
na zagrożonych terenach zasadzone będą 
w nowym sezonie specjalne gatunki 
ziemniaków odpornych ¡na raka.

CZWORO OSÓB UTONĘŁO
NA OCZACH ZEBRANEGO TŁUMU
W Janowie śląskim wydarzył się tra­

giczny wypadek, który pociągnął za sobą 
4 ofiary ludzkie. Na cienkiej tafli lodowej 
stawu obok cmentarza grali w hokej 3 bra­
cia Jon, Teodor i Konrad Cieślikowie 
ora® Alojzy Bielas. W pewnym momencie 
lód się załamał i wszyscy wpadii do wo­
dy. Wołania o pomoc zwabiły tłumy prze­
chodniów, lecz wobec załamującego się 
ciągle lodu nikt nie kwapił się z pomocą. 
Wszyscy czterej na oczach tłumu utonęli. 
Wezwana straż kopalniana wydobyła zwło­
ki dwóch braci Cieślików, poczem wsku- 

Ijtek ciemności musiała pracę przerwać. Na­
zajutrz rano wydobyto zwłoki pozostałych 
2 topielców.
SKANDALICZNE STOSUNKI W SZPITA­

LU ŻYDOWSKIM W PRZEMYŚLU
Jak donoszą, do prokuratury w Prze­

myślu wpłynęło doniesienie pewnego zie­
mianina z pod Jarosławia, którego żonę, 
oczekującą połogu, lekarz-Żyd skierował 
do szpitala żydowskiego i tam ona od innej 
pacjentki dostała gorączki połogowej i 
zmarła. Doniesienie przytacza szereg 
faktów wskazujących na karygodne nie­
przestrzeganie higjetny w szpitalu żydow­
skim, wskutek czego nastąpiło zakażenie 
chorej. Sprawa ta nabrała na miejscu 
Idużego rozgłosu.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO RATAJE

Walne zebranie Koła w środę 15 stycznia w lokalu p. Przybecklego. 
Początek o godz. 20-ej. Kierownik.

KOŁO STAROŁĘKA
Walne zebranie Koła S. N. odbędzie się w ś r o d ę, dnia 15 stycznia 1936, 

w sali „Polonia“. Początek o godz. 20-ej. Kierownik.

Kolo Śródmieście
W czwartek, 16 bm. zebranie miesięczne Kola w sali Stronnictwa 

Narodowego, św. Marcin 65. Początek o godz. 20-tej.
Kierownik.

Koło Dębiec
Zebranie plenarne z referatem odbędzie się w czwartek, 16 b. m. w 

lokalu p. Figla przy ul. Świerczewski ej. Początek o godz. 20-ej.
Kierownik.

KURS KANDYDATÓW
W czwartek, 16 bm. w sali Królowej Jadwigi, Al. Marcinkowskiego 1 

zebranie dyskusyjne dla kandydatów<posiadająeych legitymacje od nr. 
1—75. Początek o godz. 20-tej.
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Nastroje polityczne pod Wawelem
Kra k ó w, 13 stycznia.

Układ sił politycznych w Krako­
wie uległ w ostatnich czasach dużym 
zmianom. Cios, jaki ubiegłego roku 
spotkał obóz „sanacyjny'1, był dla 
krakowskiej „sanacji11 wprost druzgo­
cący. Rozwiązanie B. B. W. R. do 
reszty popsuło szyki tutejszym działa 
czom „sanacyjnym“. Blok Bezpartyjny i 
odgrywał w Krakowie rolę „centrali“, 
jednoczącej szereg filij w rodzaju 
Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet, 
Związku Lcgjonistów, Związku Strze­
leckiego, Z. Z. Z. i tym podobnych or- 
ganizacyj. Poza tem Blok odgrywał 
rolę „biura wyrabiania posad“. Po 
jego rozwiązaniu powstał w kołach 
„sanacyjnych“ chaos, to też nagwałt 
zaczęto myśleć o stworzeniu jakiejś 
„namiastki“ dawnego B. B. W. R.

Aż oto dnia 27 listopada ubiegłego 
roku do rejestru stowarzyszeń kra­
kowskiego urzędu wojewódzkiego 
wpisany został pod nr. 210 „Związek 
Inicjatywy Gospodarczo-Społecznej w

U kobiet w ciąży i młodych matek 
stosowanie naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józef a wzmacnia prawidło­
wość funkcji żoładka i kiszek.
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Krakowie“. Byłych członków B. B. W. 
R. odwiedzają „sanacyjni“ agitatorzy, 
wręczają im „deklaracje przystąpie­
nia“ i „zachęcają“ do wstąpienia do 
nowej organizacji.

Statut Z. I. G. S. zapowiada* *,.orga­
nizowanie zebrań dzielnicowych i śro­
dowiskowych w celu ułatwienia stycz­
ności i porozumienia między ludno­
ścią a posłami, senatorami, radnymi 
m. Krakowa i radnymi samorządu go­
spodarczego“. O to właśnie chodzi!...

Montowanie drugiego wydania B. 
B. idzie jak po grudzie. Obywatele z 
ulgą odetchnęli po rozwiązaniu B. B. 
i zostali niemile zaskoczeni tworze­
niem „namiastki“.

*
Żydzi natomiast są zadowoleni. U- 

ważają oni wszelkie . organizacje „sa­
nacyjne11. za tdran do walenia w znie­
nawidzoną „endecję“, a zarazem za 
pewnego rodzaju „schron“ dla siebie.

Wśród krakowskich Żydów istnie 
je kilka ugrupowań. Są więc sjoniści, 
mizrachiści, agudowcy oraz „postępo­
wi“. Największem ugrupowaniem są 
sjoniści, a zwłaszcza „ogólni sjoniści“, 
których organem jest „Nowy Dzień 
nik“ a czołowym działaczem rabin dr. 
Ozjasz Thon.

Kahalem krakowskim rządzi więk­
szość, złożona z ortodoksów i asymila- 
torów. Sjoniści i „Mizrachi“ stoją w 
zdecydowanej opozycji do zarządu ka­
hału. Przedmiotem ich ataków jest 
głównie prezes zarządu dr. Saul Ra­
fał Landau. Sjoniści nie mogą Lan- 
dauowi darować podpisania odezwy 
wyborczej, polecającej głosowanie na 
dr. Spirę w czasie wyborów do rady 
miejskiej. Drugim zarzutem, wysuwa­
nym przez sjonistów, jest trzymanie 
przez kahał w tajemnicy nazwisk 
tych Żydów, którzy przeszli na -wiarę 
katolicką. Niezadowolenie sjonistów 
wywołuje także gospodarka finanso­
wa kahału, której nie szczędzą okre­
śleń w rodzaju „dżungli“.

Mimo tych wewnętrznych nieporo­
zumień i tarć. Żydzi — bez względu 
na przynależność partyjną — wystę­
pują zawsze solidarnie, ilekroć chodzi 
o ich interes narodowy. Dali tego nie­
dawno dowód, uchwalając przed kilku 
dniami protest przeciw projektowi ra­
dy ustawodawczej w Palestynie. Pro­
test uchwalony został przez kahał 
wszystkiemi głosami przeciw jedne­
mu...

Solidarność i jednomyślność Ży­
dów objawia się także w wiernęm 
trzymaniu się „sanacji“. O tem, aby 
to dobrane małżeństwo mogło kiedy­
kolwiek się rozejść, niema mowy. 
„Sanacja11 listu rozwodowego od Ży­
dów nie otrzyma.

Ulica żydowska jest czułym baro­
metrem i obecna zmiana nastrojów 
nie uszła jej uwagi. Największą tro­
ską Żydów jest jak najdłuższe utrzy­
manie obecnego stanu i niedopuszcze­
nie Obozu Narodowego do władzy.

W każdym razie warto zanotować, 
że żydowski barometr gwałtownie 
idzie na dół...

Trudności, w jakich się krakowska 
„sanacja11 znalazła, wyszły w pewnej 
mierze na korzyść socjalistom. Starzy 
socjaliści, którzy jedynie z obawy

¿5
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nergją kierujący organizacją i jej 
działalnością.

Pamiętam, jak jeszcze przed dwo­
ma laty pewni „przewidujący“ polity­
cy mówili pod adresem narodowców:

— W Krakowie nic nie zrobicie
Dziś już tak nie mówią ...

T. MILDNER.

JFięJrjia JPani używa zawsze

= PUDRY HYG1ENICZNE
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Lab. Chem. Farm. M. MALINOWSKIEGO
Nie niszczą cery, me zawierają żadnych, ujemnie działających na skórę, 
składników. Przygotowane według najnowszych wymogów kosmetyki.

Lab. Chem. Farm. Warszawa, ul. Chmielna 4.
Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych firmach.

Z motywów wyroku
w procesie o zabójstwo Br. Pierackiego

przed utratą kawałka chleba przeszli 
ze związków socjalistycznych do „sa­
nacyjnych“, zaczynają już powoli wra­
cać.

Chrześcijańska Demokracja prze­
stała w Krakowie odgrywać poważ­
niejszą rolę, odkąd „sanacja“ dopro­
wadziło do rozłamu w tej grupie.

*
.Jedynem ugrupowaniem na tere­

nie Krakowa, znajdującem się na dro­
dze rozwoju, jest. Obóz Narodowy. 
Ogólnemu bezwładowi politycznemu i 
chaosowi przeciwstawia się wzorowa 
karność i żywotność Stronnictwa Na­
rodowego, budząca podziw nawet u 
przeciwników. „Sanatorzy“, przyzwy­
czajeni uważać Kraków za swoją wy­
łączną domenę, ze zrozumiałym nie­
pokojem patrzą na stały wzrost wpły­
wów Stronnictwa Narodowego.

Ostatnie lata zaznaczyły się stałym 
napływem nowych członków, szcze­
gólnie ze sfer robotniczych i rzemieśl­
niczych. Ponieważ zaś nowi członko­
wie są to najczęściej ludzie młodzi, 
pełni życia i zapału, organizacja kra­
kowska nabrała charakteru „młodo­
cianego“, ufnie patrzącego w lepszą 
przyszłość. Na czele krakowskiego 
Koła Stronnictwa Narodowego stoi 
prezes płk. Tadeusz Wołkowicki, z e-

Z motywów sądu podajemy naj­
ważniejsze zdania:

Działalność O. U. N. w odniesieniu 
do Polski zmierza -— jak wykazano 
powyżej —-do oderwania od państwa 
polskiego południowo-wschodniej czę­
ści jego obszaru, a. mianowicie ziem 
Małopolski Wschodniej, Wołynia 
Chełmszczyzny -— od wieków niero­
zerwalnie związanych z Rzeczpospo­
litą Polską, zamieszkałych również od 
wieków przez ludność mieszaną, pol­
ską i ruską wychowaną przez kulturę 
i cywilizację polską i do polskości za­
wsze ciążącą.

To dążenie O. U. N. do oderwania 
od państwa polskiego jego południo­
wo-wschodnich województw jest. — z 
punktu widzenia kwalifikacji prawnej 
— zbrodnią stanu, wobec czego udział 
w tej organizacji i wszelkie wejście w 
porozumienie z członkami tej’ organi­
zacji w celu realizacji jej zadań jest 
zbrodnią z art. 97 par. 1 k. k.

Przeprowadzony w sprawie prze­
wód sądowy wykazał niezbicie, że 
wszyscy oskarżeni należeli do O. U. N.

Sąd przytacza dowody tej przyna­
leżności, opierając się na zeznaniach 
świadków i oskarżonych oraz na do­
kumentach i poszlakach.

Przechodząc do omówienia dowo­
dów, związanych z oskarżeniem pod- 
sądnych o udział w zabójstwie , śp. 
min. Pierackiego, należy stwierdzić, że 
udowodnione zostało ponad wszelką 
wątpliwość, że bezpośrednim sprawcą 
zabójstwa był Grzegorz Maciejko czło­
nek O. U. N. . . ^

Pierwsze wiadomości konfidencjo­
nalne, uzyskane przez urząd śledczy 
we Lwowie, donoszące, że niejaki 
Grzegorz Maciejko od dłuższego czasu 
jest nieobecny we Lwowie, znalazły 
następnie zupełne wytłumaczenie. W 
toku śledztwa zebrano dowody, stwier­
dzające, że gdy Grzegorz Maciejko jest 
poszukiwanym zabójcą min, Pierac­
kiego. Dowody te pochodzą z różnych 
źródeł, nawzajem się potwierdzają łub 
uzupełniają i tworzą całość dowodową 
o takiej mocy, że sąd — mimo że roz­
prawy sądowej w stosunku do Ma­
ciejki nie przeprowadził — mógł dość 
do pełnego przekonania, że jest on za­
bójcą min. Pierackiego.

Sąd obecnie zajmuje się tą, kwe- 
stją, aby w konkluzji stwierdzić, że o- 
wym bojowcem, o którym mówi ’«Biu­
letyn krajowy egzekutywy O .U. N.“, 
iż w dniu 15 czerwca 1934 r. w War­
szawie dokonał zamachu na ministra 
spraw wewnętrznych Bronisława Pie­
rackiego, był Grzegorz Maciejko.

Dalej sąd wywodzi, że zabójstwo 
min. Pierackiego dokonane zostało na 
rozkaz najwyższych władz O. U. N.

Przeprowadzony przewód sądowy u- 
jawnił, kto wobec Maciejki był wyra 
zicielem tego rozkazu i kto był po­
mocny do jego wykonania.

Szczegółowe śledztwo wykąząło, że 
zamach przygotowywany był od dłuż­
szego- już czasu, że by. on poprzedzony 
długotrwałym wywiadem, mającym 
na celu zaobserwowani« trybu życia 
min. Pierackiego i wybranie najodpo­
wiedniejszego miejsca i czasu zama­
chu.

Sąd Uznaje, że polecenie wykona­
nia zamachu wydał prowidr.yk krajo­
wy Stefan Bandera. Omówiwszy rolę 
Bandery w zamachu, sąd stwierdza-, 
że czyny Stefana Bandery zawierają, 
jeśli chodzi o wydanie rozkazu Grze­
gorzowi Matejce zabicia min. Pierac­
kiego, cechy podżegania do popełnie­
nia zbrodni zabójstwa, w odniesieniu 
zaś do zorganizowania wywiadu przez 
Łebecla, dostarczenia temu ostatnie­
mu środków pieniężnych, przygoto­
wania miejsc schronienia, dostarcze­
nia zabójcy broni — cechy pomocnic­
twa.

Z przemówienia J. Em. ks. kard. Prymasa
csset Iło dżiny śtv.

wyśmiewanie subtelne małżeństwa, to 
drwienie z cnót rodzinnych, to pewne 
wychwalanie swobód poza małżeńskich! 
A dalej te beletrystyczne utwory nie­
raz przez katolików pisane i dla katoli­
ków przeznaczone. Jakże tani ta rodzi­
na przedstawiona jest w obrazach u- 
padku, które kreśli się karykaturalnie 
i zostawia bez skorygowania. Taka lek­
tura staje się czynnikiem, szkodzącym 
rodzinie.

Ostatnio dostałem do rąk czasopi­
smo, mające za zadanie bronić intere­
sów pewnej sfery, która dla narodu pol­
skiego ma niewątpliwie wielkie zasługi 
i słuszne pretensje do tego, żeby jej nie 
wykreślono z życia publicznego. I znaj­
dują właśnie tam początki romansu, ale 
w takich obrazach dekadencji moralnej, 
że gdyby po tem sądzić sferę, która to 
pismo wydaje, trzebaby stwierdzić, że 
ona już się kończy...

Te koła literackie i artystyczne, któ­
re władają piórem i piszą dramaty, ko- 
medje, układają opery i operetki, w ja­
kich dotąd tyle drwin jest z małżeństwa 
i rodlziny, dalej wszystkie pióra, które 
piszą książki i do gazet i do czasopism» 
niech się one zjednoczoną z nami, aby 
razem bronić rodziny, gdyż dziś im 
przypada w udziale ważna część walki 
w obronie ognisk domowych!

na mkademji ku
Na akądemji ku czci Rodziny św. 

J. Em. ks. kard. Prymas powiedział, co 
następuje:

Każdego roku, pod t.ym obrazem św. 
Rodziny zabieram głos, aby do tego 
wszystkiego, co w katolickim obozie się 
dzieje w obronie rodziny, dorzucić kil­
ka myśli. Dzisiaj pragnę rzucić myśl, 
aby w tej pracy, w tym boju wielkim, o 
sprawę rodziny katolickiej i polskiej 
skupiły się z nami solidarnie i te czyn­
niki. które,w tym przedmiocie dużo ma­
ją do powiedzenia i do zrobienia, a jak 
dotąd, nie dość solidarnie i jasno to na­
sze katolickie stanowisko zaznaczają. 
Jest jeden odcinek piękny, o wielkiem 
posłannictwie i zadaniach, który chciał- 
bym właśnie do tej współpracy kon­
sekwentnie zaprosić.

Otóż czytamy gazety, nawet te, które 
pragną być nazwane katolickiemi, czy­
tamy czasopisma, które mają pretensje 
do charakteru katolickiego, czytamy po­
wieści, beletrystykę, tę najaktualniejszą, 
z ostatniej chwili... Ileż tam dzisiaj spo­
tykamy momentów, które obrażają na­
sze katolickie poczucie pod względem 
rodziny! Patrząc na żarty na ostatniej 
stronnicy w dziennikach, widfeimy, ile 
w nich nieraz niewłaściwego, krzywdzą­
cego katolicką, rodzinę dowcipu. To

Ha szkolnictwo polskie 
zagranicą

Obywatele!
Miesiąc od 15 stycznia do 15 lutego 

poświęcony jest zbiórce na Fundusz 
Szkolnictwa Polskiego Zagranicą. 
Zbiórka odbywa się w całym kraju. 
Protektorat nad nią objął Pan Prezy­
dent Rzeczypospolitej. Trzeba, aby 
zawsze ofiarna Wielkopolska spełniła 
i tym razem swój patriotyczny obowią- 
żeli

Wiemy, że społeczeństwo nasze po; 
nad miarę jest przeciążone różnemi 
świadczeniami. Wiemy, że szerokie 
rzesze obywateli ciężko walczą o utrzy­
manie bytu, A jednak trzeba odwołać 
się dziś do ofiarnych serc o drobne 
chociaż datki na szkolnictwo polskie 
zagranicą. Na ofiary nasze czekają 
setki tysięcy dzieci polskich zagranicą, 
które trzeba nauką polską zachować 
dla polskości.

Na Wasz grosz ofiarny, Obywatele, 
czekaja ojcowie miljonów rodzin pol­
skich’ rozsianych po całym świeci«, 
licząc na pomoc w wychowaniu swych, 
dzieci na dobrych, z Ojczyzną związa­
nych Polaków.

Gzem jest walka o naukę w języ­
ku ojczystym, czem jest walka o szko­
łę polską wiemy tutaj w Wielkopolsce 
bardzo dobrze. Czy trzeba przypomi­
nać sprawę wrzesińską. Czy Wrze­
śnia i ówczesny strajk szkolny nie są 
najserdeczniejszym apelem i dziś, je­
szcze do ofiarności Wielkopolski na 
rzecz pomocy oświatowej dla Polaków 
za granicami państwa? Niech nikt 
więc nie odmówi swych datków w 
tym miesiącu zbiórki na. Fundusz 
Szkolnictwa Polskiego Zagranicą. 
Niech każdy przyłączy się do akcji 
Wojewódzkiego Komitetu Zbiórki, do 
którego pod protektoratem Pana Wo­
jewody Poznańskiego Artura Matu­
szewskiego należą przedstawiciele 
wszystkich warstw społeczeństwa wiel­
kopolskiego.
Wojewódzki Komitet Zbiórki na rzecz

Funduszn Szkolnictwa Polskiego 
Zagranicą.
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CZWARTEK

Kalendarz rzym.-kat-
Czwartek: Marcela pap., 

Otona m.
Piątek: Antoniego Opat,. 

Kalendarz słowiański
Czwartek: Włodzimierza 
Piątek: Rościsława 

Słońca: wschód 7,56 
zachód 16,08

Długość dnia 8 g. 12 min.
Księżyca: wschód 0,02 zachód 10,12 

Faza: Ostatnia kwadra.
Stan wody w Warcie według notowań In­

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 1,10 mtr.

Przepowiednia pogody na czwartek:
W dzień temperatura w pobliżu zera, w 
nocy lekki mróz. Pochmurno z przelotne- 
mi przejaśnieniami.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
śródmieście: Apt. 27 Grudnia 18. — Apt. im.

Marcinkowskiego, ul. Nowa. — Apt. Czerwona, 
St. Rynek 37. — Apt. Zielona, ul. Wrocławska 
31. — Apt. przy Grobli, W. Garbary 41. — 
Jeżyce: Apt. im. Mickiewicza, ul. Dąbrowskie­
go 10. — Apt. pod Opatrznością, ul. Dąbrowskie­
go 76. — Łazarz: Apt. św. Łazarza, ul. Stru­
sia 9. — Górczyn: Apt. Karpińskiego, ul. Focha 
158. — Wilda: Apt. przy Bramie, G. Wilda 3. — 
Apt. Fortuna, G. Wilda 96. — Staroląka: Apt. 
miejscowa. — Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. 
Główna 19. — Sołacz: Apt. przy ul. Mazowiec­
kiej 12.
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PODZIĘKOWANIA
— * Tow. Powstańców i Wojaków Im. 

Fr. Ratajczaka - śródmieście składa ser­
deczne podziękowanie za łaskawe ofiary 
na gwiazdkę dla biednych członków, 

wdów i sierót Towarzystwa.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zw. emerytów państwowych, wdów 

1 sierót, Celem omówienia ostatnich de­
kretów, dotyczących skreślenia lat służby 
zaborczej, odbędzie się 21 bm. o godz. 17 
w sali „Belweder“ ul. Marsz. Focha 18, ze­
branie.

OBCHODY GWIAZDKOWE
— * Gwiazdka w-12 szkole powszechnej 

na Wildzie. Odbyła się w szkole pod­
niosła uroczystość gwiazdkowa. We 
wszystkich klasach zajaśniały choinki. 
Dzieci śpiewały wraz z zaproszonymi ro­
dzicami kolendy. Podano dzieciom sło­
dycze, a biednym również prezenty, jak 
odzież zimową i obuwie. Widok rozra­
dowanych buzi był największą nagrodą 
dla grona nauczycielskiego i członków 
opieki rodzicielskiej, którzy wspólną pra­
cą przygotowali gwiazdkę.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Ulgi w opłatach telefonicznych,

Z dniem 1 stycznia 1936 r. wprowadzone 
zostały ulgi w opłatach telefonicznych za 
zwykłe rozmowy międzymiastowe na 
odległość ponad 25 km. Ulgi te polegają 
na tem, że za każdą minutę rozmowy 
ponad 3 minuty płaci się 1/3 taryfy obo­
wiązującej za okres 3-minutowy. I tak 
np. gdy dawniej płaciło się za 4-minutową 
rozmowę z Poznania do Warszawy 7 zł, 
obecnie zapłaci się tylko 4,67 zł, rozmo­
wa powiem zwykła wynosi na tę odle­
głość 3,50 zł, jedna zaś minuta ponad tę 
rozmowę 1,17 zł. To samo zapłacimy też 
do Gdyni. Do Bydgoszczy natomiast 
rozmowa 4-minutowa wyniesie 4 zł, za­
miast dotychczasowych 6 zł. (sk)

—♦ Z targa. Dnia 15 bm. na pl. Sapieżyńskim 
płacono (w złotych za pół kg wzgl. za sztukę):

Nabiał: masło wiejskie 1,20—1,30, masło 
mlecz. 1,40—1,50, twaróg 0,25 —0,30. śmietana 
(litr) 1,20—1,40, mleko (litr) 0,20—0,24. jaja i 
wapna (mendel) 1,50—1,60. jaja świeże (mdl.) 
1,80—1,90 zł.

Ryby: szczupak 1,10—1,20, okoń 0,80—0,90, 
lin 1,10—1,20, karp 0,90—1,10, leszcz 0,70—1, białe 
ryby 0,40—0,60, sandacz 1,80—2.20, karaś 0,60— 
1,20 zielone śledzie 0.25—0.40, ryby śniete 20— 
30 gr mniej.

Drób i dziczyzna: kura 1,60—2,50, 
kaczka 2—3.50, geś 3—5, golebie (para) 0.90— 
1,20. indyk 3,50—6,00, kurczęta (para> 2,00—8.20 
perlice 1,50—2,00, bażant 2,50—3,00, królik 1,00 
— 1,20 zt

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4, ce­
bula 15, szpinak 25—30. buraki 5—8, bruksel­
ka 40—50, marchew 8—10, pietruszka (pączek) 10, 
seler (sztuka) 5—20, kalarepa 15—20, kalafior 
(sztuka) 20—60: kapusta tgl.): biała 10—20, wło­
ska 15—20, modra 20—40; jarmuż 20, zielona sa­
łata 10—20.

Owoce: ow. susz. 0,60—1, jabłka 0,20—0.50, 
orzechy włoskie 1,20—1,30. laskowe 1.30—1,40, 
zagraniczne 2: cytryna 20 (4 sztuki 70), poma­
rańcza 15—20. figi 1 zł, Żórawiny 40. (hu)

RÓŻNE
— * W sprawie obniżki cen na zeszyty 

szkolne. W związku ze zniesieniem kar­
telu papierniczego, obniżone zostały ceny 
na papier od 8 do 15 procent. Nowe ce­

ny w handlu detalicznym jeszcze nie
obowiązują, ponieważ kupcy nie wyprze 
dali zapasów towaru, zakupionego po sta­
rych cenach.

Ministrowie holenderscy w Wielkopolsce
Dziś w nocy przybyli pociągiem z 

Warszawy, bawiący od kilku dni w 
Polsce, holenderski minister przemy­
słu, handlu i żeglugi, prof. dr. II. C. J. 
H. Gelissen i holenderski minister rol­
nictwa p. L. N Deckers. Holenderskim 
ministrom towarzyszą pp.: minister 
pełnomocny, poseł R. P„ Babiński w 
¿ladze, wiceminister rolnictwa, Boger

Ministrowie holenderscy podczas śniadania w Poznaniu
Siedzą od lewej: minister Deckers, wojewoda Maruszewski i minister dr. 
Gelissen. Za ministrem Deckersem stoi holenderski konsul honorowy w

Poznaniu dr. Jagielski.
Raczyński, naczelnik wydziału trakta­
towego min. przem. i handlu, Wańko­
wicz i Adam Kurnatowski z wydziału 
zachodniego M. S. Z.

O godz. 8 na dworcu w Poznaniu 
nastąpiło powitanie przybyłych mini­
strów holenderskich przez przedstawi­
cieli władz poznańskich. Gości powi­
tali pp.: woj. Maruszewski, honorowy 
konsul holenderski w Poznaniu adw. 
Jagielski, tymcz. prez. miasta Poznania 
Więckowski, nacz. woj. wydz. przem. 
ińż. Hempowicz, wiceprezes Izby Prze­
mysłowo-Handlowej K. Otmianowski, 
dyr. Izby Przem.-Handl. dr. Waschko, 
prezes Izby Rolniczej, K. Morawski.

Po śniadaniu w restauracji dworco­
wej, wydanem przez Izbę Przem.-Ha.n- 
dlową, ministrowie dr. Gelissen i De-

Jak się dowiadujemy, fabryka zeszytów 
Kręglewskł w Poznaniu wprowadziła z 
dniem 8 b. m. obniżkę na swoje wyroby 
(zeszyty, koperty i t d.) w granicach od 
8 do 13 procent. Normalny zeszyt szkol­
ny, według nowego cennika, kosztować 
ma w sprzedaży detalicznej 9 groszy, za­
miast, jak dotychczas, 10 groszy.

Zapowiedziana 15-procentowa obniżka 
cen na zeszyty wejdzie w życie dopiero 
z nowym rokiem szkolnym, po zastosowa­
niu do fabrykacji zeszytów specjalnego 
papieru. Dodać należy, że przetwórcy, 
hurtownicy i detaliści posiadają na skła­
dzie jeszcze znaczne zapasy towarów, na­
bytych po starych cenach. Detaliści, wo­
bec poważnej konkurencji ze strony skle­
pików szkolnych, jak również ze strony 
spółdzielni uczniowskich, nie zdołali po­
zbyć się nagromadzonego towaru. Zro­
zumiałą wobec tego rzeczą jest, że właści­
ciele składów papieru, nie chcąc ponosić 
Strat, nie będą mogli sprzedawać zeszy­
tów po niższej cenie, aż do chwili zakupu 
nowego towaru, (wel)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Samochód ruszył bez kierowcy.

Tragicznemu wypadkowi uległ na postoju 
samochodów przy ul. Fr. Ratajczaka kie­
rowca taksówki nr. 145 p. Jan Kandziora 
z Lasku. Zapędzał on silnik taksówki, 
przyczem nie zauważył, że motor nie był 
wyłączony. Po przekręceniu korby wóz 
ruszył i przygniótł p. Kandziorę do innego 
samochodu, łamiąc mu nogę. Nieszczę­
śliwego szofera odstawiono do szpitala 
miejskiego, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Udawał studenta uniwersytetu.

Jak już donosiliśmy, zauważono w Po­
znaniu osobnika, który podawał się za 
studenta Uniwersytetu Poznańskiego i 
wyłudzał podstępem od różnych osób po- 
życzki. Na doniesienie poszkodowanych 
sprawą zajęła się policja, która ujęła nie­
jakiego Henryka Freitaga z Poznania 
(Rynek Śródecki 3). Podawał on się za 
studenta Uniwersytetu Poznańskiego Le­
cha Zlotowicza, który oczywiście ze spra­
wą nie ma nic wspólnego. W pewnym 
wypadku udający studenta Freitag poży­
czył 315 zł. Usiłował on poza tem wy­
łudzić pieniądze od innych osób j firm

ckers udali się samochodami w towa- 
rzystwie przedstawicieli ministerstwa, 
posła Babińskiego, konsula dr. Jagiel­
skiego i prez. Izby Rolniczej, p. Moraw­
skiego, naczelnika wojewódzkiego wy­
działu rolnego p. Łoskowski, oraz fo­
tografów prasowych, przedstawiciela 
oddziału filmowego Pat, p. Bilażew- 
skiego, na objazd Wielkopolski.

W Kijewie w pow. średzkim goście 
holenderscy zwiedzili Wzorowe gospo­
darstwo rolnika p. Gaja, następnie u- 
dali się do Racotu, gdzie znajduje się 
państwowa stadnina. Z Racotu poje­
chano do maj. Głuchowo, gdzie przyby­
łych podjął śniadaniem p. Jerzy Żół­
towski. Po wizycie w Głuchowie go­
ście holenderscy wyruszyli do Kościa­
na, celem zwiedzenia cukrowni i bekó- 
niarni. Pod wieczór spodziewany jest 
powrót do Poznania i ewentualne zwie­
dzenie fabryki H. Cegielski. Po kolacji 
w „Bazarze“ planowana jest „czarna 
kawa“ w palmiarni poznańskiej, po- 
czem ministrowie holenderscy o godz. 
2.58, pociągiem międzynarodowym, wy- 
jadą przez Berlin do Hagi, (kl)

poznańskich. Dalsze dochodzenia w tej 
sprawie przeprowadza komisarjat I. (ki)

S. p. Wasiak zawinił 
swoją śmierć

Jak się dowiadujemy, śledztwo w 
sprawie ustalenia odpowiedzialności za 
nieszczęśliwy wypadek, który się wy­
darzył w ub. sobotę na budowli gma- 
hu P. K. O., przy którym stracił ży­
cie pracujący tam śp. Wacław Wasiak, 
zostało już ukończone, a sprawa przez 
prokuraturę sądu okręgowego umo­
rzona.

Po przesłuchaniu świadków ze stro­
ny kierownictwa budowy, oraz kilku 
świadków z grona robotników, docho­
dzenia nie stwierdziły winy ze strony 
kierownictwa budowy gmachu. śp. 
Wasiak był angażowany jako zwykły 
robotnik, a nie do prac elektromonter- 
skich. Zakładanie instalacji nie nale­
żało do zakresu jego czynności. Kry­
tycznego dnia śp. Wasiak wziął się, bez 
zlecenia kierownictwa, z własnej ini­
cjatywy, do instalacji światła. Do tej 
pracy zabrał się nieostrożnie i chwytał 
przewody zamiast przez rękawice izo­
lacyjne, przez obcęgi.

Pomimo, że kierownictwo budowy 
nie ponosi winy, to jednak firma Skąp- 
ski i Ska dała pogrzeb, na prośbę ro­
dziny zmarłego, 200 zł. Członkowie ro­
dziny nie są zadowoleni z tej sumy i, 
jak się dowiadujemy, mają zamiar wy­
stąpić z procesem o odszkodowanie, 
twierdząc, że śp. zmarły był jednak 
zatrudniony przy budowli jako elektro­
monter.

Dziś o godz. 11,30 zakład pogrzebo­
wy „Ceremonjał“ przewiózł zwłoki śp. 
Wasiaka z instytutu medycyny sądo­
wej, gdzie, przeprowadzono sekcję 
zwłok, do mieszkania rodzinnego.

Pogrzeb odbył się o godz. 14 z domu 
żałoby na cmentarz górczyski. (pt)

Sokolice i Sokoli gniazd śródmieścia
urządzają w sobotę, dnia 18. bm. przemiłą 
zabawę karnawałową w salach Domu Kró­
lowej Jadwigi, Al. Marcinkowskiego 1, na 
którą zapraszają jaknajserdeczniej wszyst­
kich członków i sympatyków. Orkiestra 
doborowa, własny smaczny i obfity bufet 
oraz mile niespodzianki. Wstęp dla człon­
ków 1 zł, dla gości 1,70. Zaproszenia można 
jeszcze odebrać w biurze Sokoła, Wały 
Zygm. Augusta 10. A zatem szykujmy się 
wszyscy na 6obotę.
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Śp. prof. Przybylski i Poznań
Zmarły wczoraj w Warszawie prof. 

politechniki warszawskiej, znany ar­
chitekt, Czesław Przybylski, twórca 
wielu gmachów publicznych w Warsza­
wie, oraz projektodawca nowego dwor­
ca centralnego w Warszawie, był w Po­
znaniu, w latach 1926 do 1928, częstym 
gościem.

Ś. p. prof. Przybylski przyjeżdżał do 
naszego miasta jako sędzia konkursowy 
w związku z budową hal Targów Po­
znańskich i konkursem urbanistycz­
nym na rozbudowę miasta Poznania. 
W r. 1927 ś. p. prof. Przybylski wziął 
udział w ograniczonym konkursie na 
powiększenie kliniki dla kobiet Staro­
stwa Krajowego przy ul. Polnej; projekt 
jego nie został wówczas odznaczony.

Dodać należy, że ś. p. prof. Przybyl­
ski studiował architekturę w Niem­
czech, w Karlsruhe, i że w Poznaniu 
pracują jako architekci jego dwaj 
uczniowie.

Filmy, o któryft mówi lały Poznań!
FILMY, KTÓRE SĄ REWELACJĄ DNIAI 

JUTRO ZNOWU WOJNA (Burza nad 
światem) w kinie APOLLO — potężne w 
swej prawdziwości, największe widowisko 
filmowe świata, poświęcone MATKOM,
ŻONOM. WDOWOM, OJCOM, DZIECIOM 
bohaterów wielkiej wojny. Arcydzieło o 
dokumentarnej i nieprzemijającej warto­
ści historycznej. TURANDOT w kinie 
METROPOLIS — prawdziwa perła humo­
ru, dowcipu, wesołej zabawy i nienpłkna- 
cej hucznej wesołości, z fenomenalną ob­
sadą aktorską Käthe de Nagy, Willy 
Fritschem, Pawłem Kempem i Ingą List. 

NADAL NA NASZYCH EKRANACHI 
ng 4010

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Ważne dla posiadaczy rowerów.

Zarząd miejski komunikuje, że obow:ą- 
zujące przepisy o wydawaniu kart rowe­
rowych mają ulec zasadniczym zmianom, 
przyczem zmiany te obowiązywać będą 
od dnia 1 kwietnia rb. W związku z tem 
ministerstwo komunikacji zarządziło 
wstrzymanie wydawania kart rowerowych 
na rok 1936, z tem, by karty rowerowe, 
ważne na rok 1935, uznawane były przez 
organa czuwające nad porządkiem ruchu 
drogowego, przez trzy pierwsze miesiące 
1936 r„ a więc do dnia 1 kwietnia r. b. — 
Osobom, chcącym zaopatrzyć się w karty 
rowerowe po raz pierwszy, zarząd miej­
ski zaleca wstrzymać się od używania ro­
werów w ciągu pierwszych trzech miesię­
cy bieżącego roku. W razie konieczności 
jednak wyda tym osobom karty rowerowe 
z ważnością do dnia 1 kwietnia rb.

— • Obniżka narciarskich biletów kole­
jowych. Z dniem 18 bm. na skutek starań 
ligi popierania turystyki, będą znacznie 
obniżone ceny biletów narciarskich na 
przejazd 1000 i 2500 km., dzięki czemu wy­
cieczki od ośrodków narciarskich w Pol­
sce staną się dostępniejsze dla najszer­
szych mas. Ceny biletów będą obniżone 
o 4 od 8 zł.

— .* Zwroty opłat kolejowych. Nowe 
przepisy kolejowe wprowadzają w życie 
doniosłą dla ogółu podróżnych inowację. 
Dotychczas przyznawano zwrot należności 
za bilet całkowicie niewykorzystany jedy­
nie w przypadku choroby lub śmierci pa­
sażera. Obecnie koleje państwowe zobo­
wiązane są do zwrotu należności za nie­
wykorzystany bilet jazdy we wszystkich 
przypadkach bez względu na przyczynę 
niezużytkowania. Również w przypadku 
częściowego niewykorzystania biletu jaz­
dy, koleje zobowiązane są wypłacić różni­
cę między całą wniesioną opłatą, a należ­
nością za dokonany przejazd. Obowiązek 
kolei co do zwrotu całej, łub części należ­
ności za niewykorzystany bilet jazdy ist­
nieje również wobec podróżnych korzysta­
jących^ taryfy ulgowej.

— ' Nowe legitymacje szkolne już o- 
bo wiązu ją. W myśl okólnika Min. W. R. 
i O. P. z ndia 6 września 1935 r. miał 
być wprowadzony we wszystkich szkołach 
z początkiem roku szkolnego 1935-36 no­
wy typ legitymacyj szkolnych. Z uwagi 
jednak na niemożność zaopatrzenia na 
czas wszystkich szkół w nowe zaświadcze­
nia, termin używania legitymacyj starego 
typu przedłużono do 15 stycznia r, b. —•I



Stron* S — Kurier Poznański, czwartek. 16 stycznia 1936 = Numer 23

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
OBCHÓD POWAŻNY, A WESOŁY

Place Neuve — Miody Liszt jako pierwszy profesor — Przyjaciel Moniuszki, czyli, 
z Genewy do Wilna - Nauczyciel Zdzisława Jahnkego — Jaques, to nnzwisko. me 
imię _ Wielka Akademja i kryzysowa rewja — Niemoralne duety... — Długo cz, ka­
la Genewa na Chopina! — Smutny cień — Jak bolszcwlżm zrujnował szlachetnych

mecenasów muzyki.
skiem, a Dalcroze jest italianizacją.Genewa, 12 stycznia 

Na najbardziej reprezentacyjnym 
placu Genewy — u podnóża góry, na 
której wznosi się piękna gotycka ka­
tedra i dawny — dziś za więzienie słu­
żący — zamek, wznoszą się trzy gma­
chy, będące owego „nowego“ placu 
(Place neuve) ozdobą: Musée Rath (w 
którem niejednokrotnie już odbywały 
się wystawy polskich plastyków), 
gmach teatru oraz konserwatorium, na 
którego frontonie widnieje data 1835.

Nie jest to jednak rok budowy dzi­
siejszego gmachu (zbudowanego w 
1858 r ), tylko rok powstania, a raczej 
ostatecznego skonsolidowania się róż­
nych poczynań, datujących od 1814-go 
roku. Stulecie owego ważnego dla 
swego życia muzycznego momentu ob­
chodziła teraz Genewa. Z pięknie wy­
danej i bogato ilustrowanej księgi pa­
miątkowej pragnę wyłowić pewne 
momenty, które naszego Czytelnika 
mogą zainteresować .

I tak, słuszną dumą tej instytucji 
jest fakt, że pierwszym profesorem 
wirtuozowskiej klasy fortepianu był 
Franciszek Liszt. Dwudziestocztero­
letni, lecz już sławny wówczas piani­
sta, który w Genewie przeżywał mio­
dowe miesiące swego... przyjaciel­
skiego pożycia z hrabiną d'Agoult, za 
interesował się nowo zorganizowaną 
szkołą i przyczynił się walnie do jei 
rozgłosu. Dużą artystyczną wartość 
ma współczesny portret Scheffera, któ­
ry przedstawia siedzącego przy forte­
pianie pięknego młodzieńca ze spada- 
jącemi na kark puklami jasno-blond 
włosów, będący ozdobą zbiorów kon­
serwatorium.

W opowiadaniu o pierwszem dzie­
sięcioleciu działalności instytucji po­
wtarza się często nazwisko profesora 
klasy śpiewu: Bonoldi Zdaje się me 
ulegać wątpliwości, że ów znakomity, 
jak go oceniała komisja, artysta i pro­
fesor, który Genewę i jej konserwato­
rium opuścił w 1845-tym roku, jest 
tym samym śpiewakiem, który w tym 
samym mniejwięcej czasie zjawił się 
na bruku wileńskim, stał się najbliż­
szym przyjacielem Moniuszki, a w 
1848-ym roku kreował w pierwszem 
estradowem przedstawieniu ,.Halki“ 
na baryton początkowo napisaną par- 
tję Jontka. Niestety, nie wiemy nic 
o powodach, które skłoniły Bonoldie.ao 
do zamiany Genewy na Wilno — za­
miany, za którą mu zresztą możemy 
być szczerze wdzięczni, bo wiemy, że 
znakomity ten włoski artysta stał się 
szczerym przyjacielem i osłodą życa 
Moniuszki na jego „wileńskiem wy­
gnaniu“.

Kroniki konserwatorium podają 
wśród spisu profesorów nazwisko pan­
ny Janiszewskiej, dobrze znanej star­
szemu pokoleniu genewskiemu pia­
nistki. Była córką emigranta, na ob­
czyźnie urodzoną i po polsku już nie 
mówiła. W czasach, kiedy profesorem 
klasy skrzypcowej w Genewie — przed 
objęciem następstwa po Joachimie w 
berlińskiej akademji — był Henryk 
Marteau, studjował u niego nieodżało­
wanej pamięci Adam Andrzejewski, 
młodo zmarły, wielkich zdoiności, 
skrzypek i kompozytor; tu warto przy­
pomnieć, że również uczniem Henry 
ka Marteau był dzisiejszy dyrektor 
poznańskiego konserwatorium Zdzl 
sław Jahnke.

Najstarszym profesorem konserwa­
torium. bo mianowanym w 1887 roku 
i do dziś dnia prowadzącym klasę or­
ganową, jest Otto Barblan: ale bo też 
komitet konserwatorium genewskiego 
nie jest tak hybkim w ekspediowaniu 
swych funkcjonarjuszów na emerytu­
rę, jak nasze ministerjalne władze.... 
Siedemdziesiątpięcioletni Otto Barblan 
nietylko pracuje w konserwatorium, 
ale jest do dziś dnia organistą kate­
dralnym i dyrygentem chóru miesza­
nego, który co roku wykonuje jedno 
albo dwa wielkie oratoria. Jedynym 
ile wiem Polakiem, który studjował 
kompozycję u Otto Barblan'a był — 
przed 30 mniejwięcej laty — Mieczy­
sław Skolimowski, który jednak póź­
niej ..zdradził“ muzykę dla służby po­
litycznej.

Z Konserwatorium Genewskiem 
jest też związane znane dziś w świę­
cie całym nazwisko Jaques-Dalcrozc'a 
^przypomnieć należy czytelnikowi, że 
Jaques nio jest imieniem, tylko nazwi-

wskazując na pochodzenie tej rodzi­
ny z miejscowości St. Croix), który 
tam byl przez długie lata profesorem 
solfeżu — a dziś jest znowu profeso­
rem rytmiki.

Obchód stulecia utrzymany był na 
szerokiej skali i to nietylko na sposób 
poważny, ale i... na wesoło! — Część 
muzyczną stanowiły dwa koncerty: 
kameralny i symfoniczny, na których 
były wykonane dzieła dawnych i obec­
nych profesorów, aktem reprezenta­
cyjnym była uroczysta Akademja z 
szeregiem odpowiednich mów, życze­
niami władz i pokrewnych instytucyj; 
uroczystość ta była szczęśliwie okra­
szona intermedjami organowemi, na 
które złożyły się również kompozycje 
profesorów. Częścią zaś wesołą obcho­
du była bardzo zabawnie skompono 
wana „Revue“ — satyra na obecnie 
kryzysowo-muzycznc stosunki oraz na 
samych profesorów, którzy, wraz z dy­
rektorem. sami byli aktorami togo u- 
cicsznego przedstawienia, wzbudzają­
cego salwy śmiechu wśród młodzieży 
konserwatoryjnej... Po przedstawieniu 
popołudniowem używała ta młodzież 
na... zabawie tanecznej, dla niej spe­
cjalnie wyprawionej. „O, quam muiąli 
ab illis!" mógłby zawołać dawny kro­
nikarz konserwatorium, notujący pod 
datą 1880 roku, iż komitet odrzucił, ze 
względu moralności, projekt profesora 
klasy śpiewu, aby uczennice śpiewały 
na lekcjach duety z uczniami!

Kończąc opowieść o stuleciu, nale­
ży dodać jeszcze, że obecnie na czele 
konserwatorium stoi od 10 lat bardzo 
zdolny kompozytor i wszechstronnie 
wykształcony muzyk Henryk Gague- 
bin, któfy przez krótki czas, za mego 
pobytu w Poznaniu, zastępowa! mnie 
w dyrekcji zespołu „Motet et Madri­
gal“.

I jeszcze jedną interesującą nas 
wiadomość notują kroniki konserwa­
torium: oto kompozycja Chopin uka­
zują się na programach publicznych 
popisów dopiero od 1862 roku po­
cząwszy — od roku 1876 spotykamy je 
stale.

Jeden cień przysłonił tylko rado- 
śnie-świąteczny nastrój stulecia. Fun­
datorem genewskiej instytucji był 
bardzo zamożny finansista Franciszek 
Bartholoni; on sam, jego syn t jego 
wnuk włożyli w utrzymanie instytucji 
i w budowę gmachu olbrzymią fortu­
nę, która mimo to nic została ponad 
miarę uszczuplona. Ale wnuk założy­
ciela, Jan Bartholoni. sam muzyk 
i kompozytor, miał nieszczęsną myśl 
umieszczenia tej fortuny w kopalniach 
nafty na Kaukazie. W r. 1910 stracił 
wszystko wskutek boiszcwickiei kon­
fiskaty — w parę lat potem sprzedał 
dla opłacenia długów, swą wspaniałą 
posiadłość Lècheron, na której grun­
tach stanął gmach Ligi Narodów: 
przebogate zbiory sztuki zostały roz- 
kupione przez antykwarzy. A dziś 
wnuk fundatora nie miał za co przyje­
chać z Paryża na uroczystość, związa­
ną tak ściśle z nazwiskiem jego rodzi­
ny...

Fortuna kołem się toczy.
Dr. H. O p i e ń s k Î.

Pisma nadesłane
„Muzyka Kcćclclno“. Nr. 11/12- Treść: 

S. Wierzbicki: ,,O chorale gregoriańskim".
— W. Pałczyńska: „Początki literatury 
organowej“. — A. Miętus: „O kult, muzyki 
organowej". — Ke. W. Wmrgnwski: „Z Ił- 
turgji mszalnej“. — K. GolasińSki: ..Jubi­
leusz J. S. Bacha“. — St. Kwaśnik: 
..Praktyczne wskazówki dla zakłada iących 
i szkolących chóry kościelne“. — III Mię­
dzynarodowy Kongres Muzyki Kościelnej.
— Związek Organistów: Diecezja chełmiń­
ska. — Związek Chórów Kościelnych: 
Archidiecezji Gnieźnieńskiej i Poznańskiej.
— Związek Chórów Kościelnych: Diecezja 
Katowicka. — Kronika. — Nowe wydaw­
nictwa. — Adr. Red. Poznań, ut. Wrocław­
ska 18.

„Ruch Ltteracki" Nr. 7—8 Treść: J. 
Krzyżanowski: „O legendzie Aryman 
mści się". — A. Grodzicki: „Paul Adam 
i „Popioły" Żeromskiego. — W. Doda: 
„O likwidacje krzywdy Żeromskiego". — 
S. Schapirówna: „Żeromski wśród prą­
dów epoki". — W. Borowy: „Listy Żerom­
skiego z lat 1865—1907" i Rozproszone 
utwory Żeromskiego". — Materiały — 
Recenzje, — Polemiki literackie. — No­
tatki. — Adr. Red. Warszawa, Zgoda 12.

ŻYCIE KULTURALNE 
TEATR

„Bajka a wilku" I mała gaffa. W wie
dońskim Burgtcatrze wystawiono Molnara 
„Bajkę o wilku". Donosząc u tern w swym 
Biuletynie Kulturalno-Artystycznym, za­
znacza P. A T„ że sztuka ta ,nie stoi na 
poziomie jego (Molnara) twórczości do­
tychczasowej". Tymczasem .Bajka o wil­
ku" jest jedną z pierwszych sztuk Molna­
ra, powstała mniejwięcej 25 lat temu, za­
raz została wykonaną w Krakowie a przed 
2S laty, iesienią, w Warszawie, z Ludwi­
kiem Solskim. Żdaje się, że „Bajka o wil­
ku" jest dla P. A. T. bajką o żelaznym 
wilku.

Co grają w Łcdzi? Donoszą nam z ło­
dzi (wp): Teatr Miejski po „Szkole po­
datników“ Verneuilla wystawia farsę an­
gielską M. Brodolla p. t. „Cltcę właśnie 
ciebie“. Teatry Popularne obok „Urwi­
sa“ Kaiterwy wystawiają St. Kiedrzyńskic- 
go „Oczv Księżniczki Fathmy“ w reżyse­
rii M. Bieleckiego. (wp).

LITERATURA
„Sztuka na gorąco“. W Krakowie ma 

ukazać się niedługo tom studiów i szki­
ców p. Lecha Piwowara, lak zatytułowany. 
Będą to prace, osnute na wydarzeniach 
ubiegłego reku w życiu artystycznein Kra­
kowa. Blje ono żywem tętnem, jak na­
szym czytelnikom wiadomo i nieraz rozgry­
wają się w niem ostre wailki między 
różnemi kierunkami sztuki.

MUZYKA
Śpiewaczki sowieckie w Warszawie.

Wielkie powodzenie zyskała w ..Carmen“ 
Maria Maksakową. artystka moskiewska, 
wyborna aktorka i wokalistka dużej furo­
ry. Po niej przybywa Walerja Barsowa, 
śpiewaczka koloraturowa, która zacznie 
występy Itozyna w „Cyruliku"

Smctona w Barcelonie. Teatr Lyceu 
wystawił na nowo „Sprzedaną Narzeczo­
ną“. Śpiewali przeważnie artyści czescy 
z wyjątkiem dwóch Hiszpanów. Dyrygo­
wał Ka.rol Ncdbal. brat zmarłego Oskara.

W Filhormonji łódzkiej występowała 
murzyńska śpiewaczka Katarzyna Jarboro 
oraz tenor Józef Schmidt z Wiednia, (wp).

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Pomnik Kilińskiego stanie w Warsza­

wie na wiosnę. Będzie odsłonięty w rocz­
nicę powstania Kilińskiego.

POZNAŃSKIE OBRADY NAUKOWE
Oddział poznański Polskiego Towarzy­

stwa Prehistorycznego odbędzie doroczne 
walne zebranie lutro. w czwartek. 23 stycz­
nia b. r. Zebranie odbędzie się w Instytu­
cie Prehistorycznym U. P. w Zamku, po­
kój 24. Początek o godz. 17 min. 15. Na 
porządku obrad: Zagajenie, sprawozdania, 
wolne glosy i zamknięcie.

w naukowym” poznaniu
TRZEBA STWORZYĆ WAŻNE STUDJUM

Komisja Teologiczna Poznańskiego 
Towarzystwa Przyjaciół Nauk zajęła 
się na swem ostalniem posiedzeniu 
ważną kwestją naukową.

Członek komisji, ks. dr. doc. Broni­
sław Gładysz wygłosił referat na te­
mat „Łacińska filologja średniowiecz­
na zagranicą, a u nas“.

Przedmiot ten ma dla Polski nie­
małe znaczenie. Prelegent wskazał 
na rozwój łacińskiej filologji średnio­
wiecznej jako samoistnej gałęzi nauk 
humanistycznych w ciągu ostatnich 
stu lat, oraz na jej rozkwit w krajach 
Europy zachodniej, zwłaszcza we 
Francji i w Niemczech, ukazują się 
tam liczne rozprawy naukowo i czaso­
pisma, a nawet już istnieją osobne ka­
tedry uniwersyteckie dla tego przed­
miotu. podczas gdy w Polsce dotąd 
brak systematycznego studjum łaciń­
skiej filologji średniowiecznej.

A jest to nauka o znaczeniu pierw- 
szorzędnem, czy traktuje się ją jako 
wiedzę samodzielną i innym równo­
rzędną, czy też jako naukę pomocniczą 
dla historyków, prawników, teologów, 
filozofów, filologów klasycznych i no­
wożytnych. To też wyraźnie występuje 
potrzeba systematycznego studjum ła­
cińskiej filologji średniowiecznej także 
w Polsce. Zadaniem jej byłoby szerze­
nie i pogłębianie znajomości łacińskiej 
literatury i kultury wieków średnich 
w ogólności w kołach inteligencji, a w 
szczególności fachowe przysposobienie 
pracowników naukowych do badań 
łacińskiego piśmiennictwa średnich 
wieków w Polsce. Skutkiem bowiem 
niedostatecznej znajomości łacińskiej 
literatury średniowiecznej po bibljote- 
kach spoczywa jeszcze uużo rękopisów 
niezbadanych i wogóle nieznanych; 
poza tern Kętrzyński stwierdzi! świeżo 
zupełny brak krytycznych wydań tek­
stów średniowiecznych pochodzenia

NAUKA
W Niemczech wyczerpały się trzy gałę­

zie wiedzy? W Berlinie istniało od r. ISto 
Niemieckie Towarzystwo antropologiczne 
etnologiczne i prehistoryczne. Obecnie na­
deszła wiadomość, iż postanowiło ono 
rozwiązać się i przeprowadziło stosowną 
uchwalę. Za powód podano, iż towarzy­
stwo w ciągu «5 lat istnienia osiągnęło juz 
wszystkie swoje cele wychowawcze t 
naukowe! prawdopodobnie Towarzystwu 
nakazali hitlcryci rozwiązać się z jwwociu 
jakiegoś zatargu o „zglajchszałtowanie . 
Co nic nic słychać o tein, aby antropolog ja» 
etnologja i prehistorja miały się skonczyc.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Teatr kaszubski za kordonem. Działają­

cy w Weyherowie teatr kaszubski im. Der* 
ctowskicgo, wystawił niedawno za kordo­
nem niemieckim, w Złotowie, usccnizowa- 
iicgo „Wiesława". Obecnie uda je się do 
Lęborga z „Jasełkami kaszubskiemi"

Zblezaczka „kujawiaków“, ś. p. Jolan­
ta Śniegocka. wychowana nad Goplwn, 
■z zamiłowaniem zbierała melodie i teksty 
„kujawiaków", przenosząc je z ust służby 
dworskiej i ludu do notatek. Od matki 
przejęła 'e p. Władysława ze Śniegockich 
.Karasińska i spopularyzowała wiele ta­
kich nieznanych piosenek, śpiewając je 
we Włocławku i w Warszawie na kon­
certach amatorskich. P. Karasińska, za­
mieszkująca obecnie w Międzylesiu pod 
Warszawą, posiada do dziś zbiór około 
50 nieznanych i nicwydanych dotąd „ku­
jawiaków'. Zamierza je wydać, ale nie 
znalazł się jeszcze wydawca na ten etno­
graficzny rarytas. P. Karasińska gotowa 
też jest zawszę udostępnić swój zbiór etno­
grafom dla badań naukowych. Może war- 
toby zainteresować nim nakładców? (Im)

KRAJOZNAWSTWO
Badania uad BorowIakamL Wiadomo, 

że Bory Tucholskie mają w swem wnętrzu 
szereg osobliwości przyrodniczych; obecnie 
okazało się, żc Borowiacy przechowują po­
między sobą zabytki dawnej kultury w po­
staci drzewnego budownictwa, sprzętar- 
stwa, starych form myślistwa, bartnictwa 
i kopania bursztynów. Dotychczosowa zna­
jomość tych objawów kultury mate.rja.1nej 
była nieznaczna a wiadomości fragmenta­
ryczne. Toteż Instytut Bałtycki powierzył 
ogólne kierownictwo badań etnograficznych 
znakomitemu uczonemu etnografowi ze 
Lutowa, prof. A. Fischerowi. Rdzenna 
ludność — Borowiacy — składa się z 
drobnej szlachty, Niemcy odebrali jej 
liczne przywileje na użytkowanie ogrom­
nych lasów. Borowiacy dawniej polowali 
gromadami na zwierzynę, po wyrąbaniu 
pierwotnych drzewostanów zajęli się smo- 
lanstwem i bartnictwem. Kopalnie burszty­
nu zwolna zanika. Budynki są na całym 
obszarze jednakowo i niezwykle charakte­
rystyczne. Borowiacy wykonują sobie sa­
mi wszelkie sprzęty codziennego użytku, 
choć wpływ' miast powoli zaczyna i do nich 
dorierać. Badania prof. A. Fischera dały 
już teraz bardzo interesujące wyniki 
ogólne. (jm.)

Jutro:
SZEKSPIR CIĄGLE WSPÓŁCZESNY

przez
prof. dr. Władysława Tarnawskiego.

polskiego, wogóle zaś dotąd niedosta­
tecznie zbadaliśmy kulturalne i nau­
kowe związki Polski z krajami zachod­
niemu Do gruntownego i wszechstron­
nego opracowania poruszonych zagad­
nień i przygotowania odpowiednich 
fachowo wyszkolonych pracowników 
naukowych potrzeba systematycznie 
zorganizowanego uniwersyteckiego 
studjum łacińskiej filologji średnio­
wiecznej, na wzór innych nauk huma­
nistycznych. (rz)

Książki nadesłane
Dr. Bożena Stelmachowska- „Regiona­

lizm na tle przykładów z współczesnej 
twórczości literackiej Polski Zachodniej“ 
(Przyczynek do teorii regionalizmu) Po­
znań 1936. Archiwum Etnograf czne Insty­
tutu Zachodnio - Słowiańskiego U. P. 
Zesz. 1.

łngliemo Fcrrero: „Wielkość i upadek 
Rzymu". Podbój. T. 1.Poznań 1935. Wy­
dawnictwo Polskie R. Wegnera.

J. I. Kraszewski: „Komcdjanci". 4 t. 
Warszawa 1935. Wyd. M. Arcta.

Zdzisław Chrząstowski: „Legenda Mur­
mańska". Wspomnienia. Z nieznaną balla­
dą Eugeniusza Malaczewskiego i przedmo­
wą. Warszawa 1935. Główna Księgarnia 
Wojskowa.

Gugiiemo Ferrero: „Wielkość i upadek 
Rzymu Juljusz Cezar". Poznań 1935. Wy­
dawnictwo Polskie R. Wernera.

Stanisław Siedlecki- ..Wśród polarnych 
pustyń Svalbardu". Warszawa — Lwów 
1935. Państwowe Wydawnictwo Książek 
Szkolnych.
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Obecnie Już młodzież szkolną obowiązują 
nowe legitymacje według ustalonego 
przez Min. W. R. i O. P. wzoru (karton 
wymiaru 74 na 105 mm o tle wzorzystem 
z godłem państwowem. z wyciśniętą 
pieczęcią <lin. W. R. i O. P. i odpo­
wiednim nadrukiem).

Istnieją trzy rodzaje legitymacyj: dla 
szkół państwowych wszelkich typów, pu­
blicznych szkół powszechnych i tych pry­
watnych. którym przysługują prawa 
szkół państwowych lub publicznych, wzgl. 
zrównanych ze szkołami państwowemi w

Tak wygląda nowa szkolna 
legitymacja kolejowa

zakresie ulg kolejowych (wzór a); dla pu­
blicznych szkół dokształcających zawodo­
wych oraz prywatnych szkół tego typu, 
posiadających jednak prawa szkól pu­
blicznych (wzór b); dla szkół z kursów 
prywatnych, którym indywidualnie przy­
znane zostało prawo do ograniczonych 
ulg kolejowych (wzór c).

Legitymacje wzoru a i b (żółte) upraw­
niają do nabywania biletów kolejowych 
na przejazd jednorazowy względnie mie­
sięcznych, wzoru e (niebieskie) tylko do 
zakupu miesięcznych biletów kolejowych, 
przyczem legitymacje pierwszego rodzaju 
(wzór a) wystawiane są na cały rok i 
sprawdzane przez ten czas dwukrotnie, 
drugiego i trzeciego rodzaju (wzory b i 
c) na przeciąg pół roku i sprawdzane co 
miesiąc.

Legitymacje szkolne przysługują ucz­
niom. uprawnionym do korzystania z le- 
ęitymacyj. tylko do 30 roku życia. Wy­
jątek pod tym względem zrobiony został 
jedynie dla słuchaczy specjalnych zakła­
dów dla upośledzonych, w tych bowiem 
zakładach norma wieku uczniów nie zo­
stała określoną.

Jak podąje prasa stołeczna, nowe le­
gitymacje szkolne mają zapewniać też 
młodzieży ulgi przy przejazdach samolo­
tami.

Kto winien śmierci chłopca?
Toruń. (Teł. wł.) We wtorek w 

późnych godzinach popoł. przedmie­
ście Toruń-Mokre było widownią przy­
krego zajścia.

W głębokim dole na terenie posesji 
p. Lissewskiego, przy ul. Bartosza Gło­
wackiego, bawiło się 8 chłopców, w 
wieku od 7 do 15 lat. Dzieci rozpaliły 
ognisko, wokół którego się bawiły,

W sąsiedztwie tej posesji pracował 
w swoim ogrodzie p. Jakowczyk, wła­
ściciel znanej w Toruniu firmy foto­
graficznej przy ul. Różanej. P. Jakow­
czyk, sądząc, że chłopcy ukradli drze­
wo z jego płotu, uderzył deską jedne­
go z chłopców, 7-letniego Kazimierza 
Stolińskiego. (ul. Wiązowa 4J Chło­
piec runął bez przytomności na zie­
mię. Jakowczyk, nie interesując się 
losem dziecka, powrócił do ogrodu.

W kilka minut później przechodnie 
znaleźli leżącego chłopca, którego bez 
znaku życia zanieśli do mieszkającego 
opodal lekarza. Ten stwierdził już tyl­
ko śmierć dziecka.

Jakowczyka, który jest znaną w 
Toruniu osobą, przytrzymano i osa­
dzono w areszcie policyjnym. Areszto­
wany do winy się nie przyznaje, twier­
dząc, że chłopiec zmarł wskutek upad­
ku, lub też wskutek ataku serca. Do­
chodzenia prowadzi prok. Wałecki 
przy pomocy policji.

Dzisiaj odbędzie się sekcja zwłok, 
która niewątpliwie wykaże istotną 
przyczynę śmierci chłopca.

Oddał cygawm 4000 zł 
na przechowanie

Kościan (mk). Rolnika Michała 
Gorlasa z Karmina spotkała niezwy­
kła przygoda, która świadczy o wiel­
kiej naiwności ludzkiej.

Do Karmina przybyli cyganie i 
naiwny rolnik oddal im na pewien 
czas zaoszczędzoną gotówkę w kwocie 
4 000 zl na przechowanie, wzamian za 
co cyganie zobowiązali się wyleczyć 
jego obłożnie chorą córkę. Cyganie za­
brawszy gotówkę, nie wyleczyli córki 
i ulotnili się.

Poszkodowany rolnik spostrzegł 
niebawem, że padł ofiarą oszustwa, 
więc zgłosił na posterunku P. P., że

cyganie skradli mu 4 000 zł, lecz prze­
prowadzone w tej sprawie dochodze­
nia wykazały, że Gorlas sam oddał cy­
ganom zaoszczędzoną gotówkę na 
przechowanie.

Z WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. Przed sadem okręg, odbywa 

sie dwudniowy proces przeciwko byłemu dyrek- 
teorowi i wspó'wlaściciełowi Papierni Wielko­
polskiej. p. Leonowi Słodzie, którego oskarża 
sie o .wypuszczanie w nadmiernych ilościach 
weksli i o niedokładności w bilansach. Poza tern 
akt oskarżenia zarzuca p. Słodzie, ża doprowa­
dził przedsiębiorstwo przez swoja gospodarkę 
d oupadku i narazi! na poważne straty akcjo- 
narjuszów. Rozprawie przewodniczy sędzia s. o. 
Zwierzyński, jako wotanci zasiadaja sędziowie 
Arndt i Uarycza. Oskarża prok. Kastellik. bro­
nią adw. Michnik z Bydgoszczy i adw. Sioda 
z Poznania. Na rozprawę wezwano czterech 
biegłych w zakresie księgowości i administracji 
przedsiębiorstw przemysłowych.

— Na lawie oskarżonych zasind. Jan Kło­
dziński z Poznania w tow. Iiydgoszczanina. Le­
ona Kulczaka. i paserki. Magdaleny Koślewi- 
czowej. Pierwszych' dwóch postawiono pod za­
rzutem przeprowadzenia kilku kradzieży z okien 
wystawowych. Kbśłewiczowa o skupywanie 
skradzionych towarów. Sad po ustaleniu winy 
całej trójki wydal wyrok, skazujący: Kłodziń­
skiego na 1S miesięcy wiezienia. Kulczaka na 
rok i Koślewiczowa na fi miesięcy. Dwojgu 
ostatnim zawieszono warunkowo wykonanie 
kary*na 3 lata.

— Na bydgoskim dworcu towarowym przy 
wyładowywaniu węgla zdarzył sie nieszczęśliwy 
wypadek hezrbbof nemu Kuligowskiemu. Pnd- 
cza sprzetaczania wagohów Kuiigowski spadl 
pod koła i doznał zgnipcenia klatki piersiowej. 
Podczas przewożenia karetka pogotowia do 
lecznicy miejskiej, Kuiigowski zmarł.

— Z okazji zjazdu jubileuszowego na Sfi iecie 
Bydgoskiego Stów. Restauratorów, organizato­
rzy uroczystości przygotowali broszurę pamiąt­
kowa ze sprawozdaniem z działalności tego sto­
warzyszenia. opisem Bydgoszczy i reklamami 
miejsc, restauracyj i firm.

— W zimnych nurtach Brdy zginał tragiczna 
śmiercią miody. 211-ietni pomocnik azkuciarRki. 
Zenon Kowalski. W pobliżu Małych Bartodzie­
jów, przy przepychaniu szkuty Wierzbickiego z 
Torunia do stoczni dla naprawy, wpadl do rzeki 
i «wino szybko zorganizowanej pomocy utonął.

—* Gniezno. Sad okręg, rozpatrywał sprawę 
karna byłego komornika sad. w Trzemesznie. 
Teodora Kucharza. Oskarżony w czasie swego 
urzędowania w Trzemesznie zdefratidowal 
przeszło 1.500 zl. a nadużycie ujawniono przez 
jego następcę, kiedy przeniesiony został do 
Bydgoszczy. Kucharz nie przyznał sie do winy. 
Sad skazał oskarżonego na l1/» roku wiezienia 
i utratę praw obywatelskich przez 5 lat. Przy­
pomnieć należy, że Kucharz odpowiadał z wie­
zienia. odsiadując karę 5 lat za defraudacje 
około 10(1.000 zl. popełniona w swoim czasie w 
Bydgoszczy.

— Pterolujacy an linji Gniezno — Arkusze- 
wo strażnik kolejowy spostrzegł na wagonach 
pociągu węglowego kilku złodziei. Gdy strażnik 
oddal do bandy strzały ostrzegawccze. zesko­
czyli złodzieje z pociągu, przyczem jeden z nich, 
jak sie pógźniej okazało, był ranny w nogę- 
Kompani jego nie dopuścili strażnika tło ranio­
nego, obrzucając go kamieniami.

—- Ostatnia wichura, która przeszła nad 
Gnieznem, wyrządziła w ogrodach duże szkody. 
W kilku miejscach uszkodzone zostały przewo­
dy tlefoniczne. lampy uliczne, płoty i parkany. 
M. in. u p. Szudohaja na Cierpicgach zawaliła 
sie skutkiem wichru murowana szopa.

— Srebrne gody małżeńskie obchodzi 17 b. 
m. kierownik parowozu p. Wacław Kowalski 
ze swą małżonką Rozalją z Radwańskich.

— Na walnem zebraniu K. 8. M. „Prąd“ 
omawiano roczną działalność stowarzyszenia. 
Nowy zarząd tworzą pp. prezes — Krawczyń­
ski, sekretarz — A. Siniecki. skarbnik — Macie­
jewski i naczelnik — A. Hemes. (br)

—* Inowrocław. „Szarotka“ obchodziła w 
niedziele uroczystość dekoracji sztandaru srebr­
ną odznaka Wlkpl. Zw. Kół Śpiew. Na urządzo­
nej z tej okazji akademji. chlubną przeszło 40- 
letnią działalność „Szarotki“ przedstawił licznie 
zebranemu audytorjum dyr. Fenikowski.

Pożar wybuchł w zabudowaniach rolnika 
Grainsego w Łączewnie. Pastwa płomieni padła 
stodoła z całorocznym zbiorem i narzędzi® rol­
nicze.

— Na reorganizacyjnem zebraniu cechu szew- 
sko-cholewkarskiego im. Kilińskiego radny KI. 
Nar. p. Bociek wygłosił obszerny referat o zna­
czeniu organizacji wśród rzemiosła, z którego 
zebrani m. in. dowiedzieli sie. że na 100 war­
sztatów szewskich w mieście i pow. inowroc­
ławskim, tylko minimalna cześć zrzeszona jest 
w cechu.

— Piękny obchód gwiazdkowy urządzili miej­
scowi urzędnicy pocztowi. Do zebranych prze­
mówił naczelnik Hornberger, poczem dzielono 
się opłatkiem. Uroczystość urozmaiciły popisy 
orkiestry pocztowców i występy śpiewacze.

—♦ Kościan. Wagon kolejowy z wystawą 
przeciwgruźliczą i przeciwalkoholową przybył 
w dniu 13 b. m. i stal na dworcu. Objaśnień 
udzielał prelegent Polskiego Związku Przeciw­
gruźliczego.

— Walnemu zebraniu K. S. M. m. w Koko- 
rzynie przewodniczy! asyst, ks. -lebba. Po zło­
żeniu sprawozdań i udzieleniu ustępującemu za­
rządowi absolutorium przystąpiono do wyboru 
nowego kierownictwa, w skład którego weszli 
pp.: St. Szkl"rssi. J. Piskorek. Jurga, Wala­
chowski, Walenciak. Brzeziński, Górny. Frąc­
kowiak. W skład komisji rewizyjnej weszli pp. 
Michał Frąckowiak i Franciszek Walachowski. 
Pomimo przeszkód, jakie doznaje K. S. M. Ko- 
korzyn. tem bardziej rozwija sie pomyślnie.

— Roczne walne zebranie K. S. M. m. od­
będzie się w dniu 16 b. tu. o godz. 20 w salce 
zebrań.

— Na lawie oskarżonych przed sądem grodz­
kim w Śmiglu o kradzież pszenicy i mleka na 
szkodę majętności Górka Duchowna stanęli 
bracia Czesław i Ignacy Kamieniarze ze Śmi­
gla, za co zostali zasądzeni każdy po 7 miesięcy 
wiezienia i na opłatę sądową po 40 zł.

— Inwalidzi wojenni, którzy pragną uzyskać 
stalą legitymację na zniżkę kolejową, winni 
zgiosić się z książeczką inwalidzką w sekreta­
riacie związku. Wszyscy, którzy maja stare 
książeczki inwalidzkie bez fotografii, muszą 
przynieść dwie fotografie, z których jedna win­
na być przez władzę zalegalizowana.

— Roczne wsl.ie zebranie K. S. M. ź. „Pro­
mień" w Śmiglu odbędzie się w dniu 17 b. m. 
o godz. 20 w salce zebrań, (mk)

—* Lwówek. W sobotę spaliła się gospod. 
i Szaedemu w Chmielnice stodoła. Gaszenie było

bardzo utrudnione z powodu wielkiej wichury. 
Straż ogniowa z Lwówka powróci a dopiero w 
niedziele rano, będąc na miejscu Już w sobotę 
wieczór. Przyczyna pożaru jeszcze nie ustalona.
- Z nastaniem nowego roku wprowadzono 

w parafii lwóweckiej czwarta msze św. Odtąd 
dzieci szkolne będą miały swoje nabożeństwo i 
to o godz. 9.30 co niedziele i święta.

_ Niedzielne przedstawienie „Jasełek
przez dzieci szkolne wypadłe nadspodziewanie. 
Na program całości złożyły się: przemówienie 
p. Trochelepszego, prolog, przedstawienie w 
trzech aktach i zakończenie wspólnym śpie­
wem. Po przedstawieniu odbyła sie zabawa ta­
neczna. Czysty zysk z całej imprezy przeznacza 
sie na dożywianie biednych dzieci. Publiczność

—* Odolanów. W związku z notatką, ogio- 
szona w piśmie naszem z dnia 11 stycznia r. b. 
nr. 15. otrzymujemy następujące sprostowanie:

1. Nieprawdą jest, że P. P„ przeprowadzając 
rewizje w domu i na terenie cegielni u Alek­
sandra Górskiego w Sulmierzycach, znalazła u 
niego większą ilość szyn, skradzionych na szko­
dę Spółki. -

prawda natomiast jest, że mocą uprawomoc­
nionego wyroku sądu okręgowego w Ostrowie, 
którego odpis załącza się przy niniejszem. Spół­
ka ta została rozwiązana i żewohec tego o kra­
dzieży na szkodo nieistniejącej Spółki mowy być 
nie może. Właścicielem cegielni i przyległych 
terenów był przed zawiązaniem Spółki, jak rów­
nież po rozwiązaniu jej wyłącznie niżej pod-

2. Nieprawdą jest, że niżej podpisany zdążył 
sprzedać na szkodę Spółki inne części, których 
wartość jakoby wynosić miała około 5.000 zł, — 

prawda natomiast jest, że niżej podpisany 
wogńle nic nie sprzedał z własności swojej wzgl. 
Spółki, i że conajwyżej zabezpieczył niektóre 
przedmi< 'v przed kradzieżą, lokując je w miej­
scu pcw jszem. Wartość tych przedmiotów
jednak nie przekracza kwoty 500 zł.

Samą rewizje, jak zdołano udowodnić, spo­
wodowali byli moi spólnicy Jan Dziubka i Wa­
lenty Krawiec z Odolanowa przez fałszywe do­
niesienie do Policji Państwowej, posługując się 
przylem w sposób bezprawny pieczątką nieist­
niejącej Spółki, Wymownym« jest poza tem 
fakt, że wykorzystując moją nieobecność w Sul­
mierzycach przeprowadzili rewizję b. moi spól­
nicy wespół z policjantem i w poszukiwaniu 
szyn i lorek wtargnęli do prywatnego mieszka­
nia« bijać przytein ordynarnie żonę i córkę. Od­
powiednie doniesienie wniesione zostało przez 
mego zastępcę prawnego do prokuratora w 
Ostrowie, jak również oskarżenie karne do są­
du grodzkiego w Odolanowie.

(—) Aleksander Górski.
—* Ostrów. Fałszywi kontrolerzy pożyczek 

państw grasują znowu w naszej okolicy. Do 
niej. Józefy Krawczykowej przybyło dwóch nie­
znanych osobników, którzy przedstawili sie ja­
ko wysłannicy min. skarbu. Przejrzeli obligacje 
i stwierdzili, że na pożyczkę inwestycyjna padła 
wygrana. Przyrzekli postarać sie o wygraną su­
nie i zażądali 27 zl na koszty. Naiwna kobieta 
dała oszustom tylko 20 zl. gdyż więcej nie po­
siadała. Wzięli, co dostali, a kobieta po nie- 
wczasie zorientowała sie, że padła ofiarą oszu­
stwa.

— Rodzina Policyjna obchodziła uroczystość 
gwiazdkowa. Odegrano bajkę sceniczną p. t. 
„Laleczka z saskiej porcelany".

— Nowy kurs ratowniczy rozpoczyna Polski 
Czerw. Krzyż. Kandydaci mogą się zgłosić do 
komend, p. Thomasa, uł. Kaliska 8.

— Walne zebranie cechu rzeźnicko-wedliuiar-
skiego odbędzie się 28 b. m. o godz. 15 w lokalu 
p. Fr, Grzędy.

— Organizacje powstańcze ogłosiły protest 
przeciwko zamiarowi nazwania alei za kościo­
łem „Aleja Powstańców“ i proponują nazwanie 
placu przed kościołem „Placem Powstańców“.

— Walne zehranie K. S. M. w Masanowie 
odbyło sie pod przewodnictwem p. Józefa Miel­
carka, W skład nowego zarządu weszli pp.: L. 
Berkowski — prezes. Plomiński — sekretarz, 
Macholak — skarbnik, Fr. Berkowski — na­
czelnik. Na zebraniu obecny był ks. prób. Swo- 
rawski z Olnbnka.

— W Ostrowie powstało nowe stowarzysze­
nie p. n. „Klub odznaczonych kolejarzy“. W 
skład zarządu wchodzą pp.: Ratajczyk Piotr, 
Stan. Grzęda. B. Krystyniak i Stanisław Wy­
bierała. Celem klubu ma być obrona interesów 
odznaczonych kolejarzy.

— Samorząd ki. I gimn. mesk. urządza 18 
h. m. wieczornico, z której dochód przeznacza 
sie dla najbiedniejszych. Na program składają 
sie tańce, popisy orkiestry, strzelanie z wiatró­
wek i wiele innych niespodzianek.

— 15-lctni syn znanego obywatela zabrał oj­
cu 100 zl i odjechał z kolegami do Kalisza. W 
drodze powrotnej, przy pomocy konduktora au­
tobusu. został w Skalmierzycach przez ojca uję­
ty. Cześć pieniędzy ojciec odzyskał, (rp!

— Mistrz ślusarski p. W. Kajzer z Ostrowa, 
członek S. N„ radny miejski, obchodzi w tych 
dniach 25-lecie samodzielnej pracy.

—* Rogoźno. Walne zebranie T. G. „Sokół“, 
odbyte w lokalu p. Jarosza, zagaił prezes p. Ja­
rosz. witając przybyłego prezesa okręg, p. Jana 
Cieśnika. Na rok 1936 uchwalono budżet w do­
chodach i rozchodach fiOO zl, Do nowego zarzą­
du wybrani zostali pp.: Stan. Małachowski, 
Franciszek Skrętny. Ignacy Fudziński. Józef 
Felsmann. Leon Lenz. Do rady okręg, wybrano 
pp.: Smolarza i Miillera, zast. Kozłowskiego i 
Heńkego. do rady dzielnicowej p. Jarosza, do 
kom. rew. weszli pp.: Henke, Sotecki i Müller, 
sąd honorowy tworzą pp.: Cieśnik, Smolarz, Si- 
tecki. Jabłoński. Szatkowski, Müller i Wiktorja 
Szs tkowska.

— Mające sie odbyć w dniu 12 b. m. zebranie 
kola Stron. Narodowego zostało odwołane. No­
wy termin zostanie ogłoszony.

- Polski Czerw. Krzyż, przy współudziale 
roffozirtskiego klubu kajakowców, urządzą 18 b. 
m. doroczna zabawę karnawałowa, W związku 
z zabawa w spisie pań gospodyń na zaprosze­
niach pominięto przez przeoczenie nazwisko 
znanej w naszem mieście działaczki p. Przez- 
borskiej. Osoby, które dotąd nie otrzymały za- 
proszeń, zechcą zgłosić sie po nie do sekretrja- 
tu klubu kajakowców. W kancelarii adw Sti- 
iera. (rm)

. , . . , się pierwsze
bież, roku zebranie rady miejskiej, na któr 
miało nastąpić wprowadzenie w urząd radni 
rektora Mizgajskiego. Niestety, p. M już 
raz drugi nie stawił się na zebranie ’ W <j 
szych obradach uchwalono: wydzierżawienie 
li miejskiej p. G. Korczowi, uznać grunty 2 
nicy jako tereny budowlane. Przyjęto do w 
domości. że z powodu niepłacenia przez ur: 
skarbowy podatków: dochodowego i przemy 
wego. powstał w r. 1934/35 deficyt ok. G9 t 
zł. Z likwidacji „Radja Poznańskiego“ zwró 
no udział w wys. 8.4(10 zł. którą to sumę sta« 
no do dyspozycji rady miejskiej

W maj. Bieganowo zbrodnicza ręka p 
łożyła ogień. Pożar strawił: stodole, rem 
stajnie, maszyny rolnicze, narzędzia ł rosma 
sprzęty. Szkoda jest dość duża, (ak)

ZENITH

. . .»zawsze 
doskonały«
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Z POMORZA
_* Chojnice. W sądzie grodzkim toczył sie 

proces karny przeciwko adw. M. Behnkemu z 
Chojnic, którego prokurator oskarżył o to, że w 
piśmie do prezesa sądu okręg, zniesławił sędzie­
go grodzkiego Zawkę. Po przeprowadzonej roz­
prawie zapadl wyrok, skazujący adw. B. na 2 
miesiące bezwzględnego aresztu i 150 zl g.-zyw- 
ny. Inkryminowane pismo zawierało zażalenia 
na sędziego Zawkę.

— Śledztwo w sprawie burm. Hanuii, zawie­
szonego w urzędowaniu. . zostało zakończone. 
Ogólnie panuje przekonanie, że burm. Hanula 
nie wróci już na swe stanowisko, tembardziej, 
że zostanie prawdopodobnie odwołany do urzę­
du wejew. w Toruniu, skąd został urlopowany 
do dnia 1 lutego b. r. Jakiej natury są zarzuca­
ne mu przestępstwa służbowe, tego narazie nie 
wiadomo, (dcli)

—♦ Lubawa. Na jeziorze w Radomnie zała­
mało się podczas saneczkowania na słabym lo­
dzie dwoje młodych ludzi, 23-Ietni Dzięka Kr. 
i Gertruda Briegerówna, którzy wpadli na gle­
bie i poczęli tonąć. Pospieszyli tonącym z po­
mocą urzędnik straży granicznej Antoni Serba 
i Józef Walczewski, którzy z narażeniem wła­
snego życia wyratowali lekkomyślną parę. — 
Podobny wypadek miał miejsce w Osówcu, 
gdzie podczas saneczkowania na jeziorze zała­
mało się dwóch chłopców, Jan Grzywacz i Kaz. 
Nowicki. Wyratował ich 12-letni Stan. Wała- 
szyk, który nieprzytomnych już uchwycił za 
włosy i wyciągnął z toni, (gn.)

—Toruń. Henryk Sztompka, znakomity 
pianista, uchodzący za najlepszego ucznia Pa­
derewskiego, osiedla sie na stałe w Toruniu i 
obejmuje z dniem 15 b. m. klasę fortepianową 
w Konserwatorium Pom. Tow. Muzycznego,

— Odbyło się walne zebranie toruńskiej pla­
cówki Zw. Hallerczyków. Obecny był również 
maj. Palaszewski, prezes chorągwi pomorskiej. 
W skład nowego zarządu weszli pp. Garczyński
— prezes, Kawecki — wiceprezes, Gaca — se- 
kretearz, maj., t»awnczak — zast. »ekr.. Recki
— skarbnik.

— Ostatnio odbyło sie walne zebranie Stów. 
Emerytów. Po sprawozdaniach wybrano nowy 
zarząd z p. Wieczkiem na czele. W obszernym 
referacie p. Żelaznw omówił położenie emery­
tów wobec ostatnich obniżek emerytalnych.

— Po krótkiej chorobie zmarł właściciel ki­
na „Arja“ śp. Adam Jabłoński.

— Zbiegli z miejsk. schroniska 14-łetni Sta­
nisław Olszewski i 12-letni Henryk Lewandow­
ski. Za zbiegami policja wszczęła poszukiwania.

— Najbliższą premierą Teatru Ziemi Po­
morskiej bedzie sztuka Wroczyńskiego „Gwia­
zdor i kinomanki".

— Zebranie „Pracy Polskiej“, Oddział Zw. 
Zaw, Prac. Przem. Chem„ odbyło się przed kil­
ku dniami. Referat wygłosił red. Pawlicki, a 
w ożywionej dyskusji zabierali głos m. in. mjr. 
Ławniczak, prezes Str. Nar., i p. Makowski, 
prezes „Pracy Polskiej“.

— Na walnem zebraniu Polsk. Zw. Zach, 
wybrano nowy zarząd z prof. Staniszewskim 
na czele. P .Z. Z. na terenie Torunia prowadzi 
przeclewszystkiem bardzo ożywioną., akcję ko­
lonii letnich dla dzieci polskich z Niemiec, (z)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
—* Gdynia. Morski instytut Rybacki odbył 

zebranie, na którem omawiano rozbudowy 
stoczni rybackiej oraz budowę nowego statku 
dozorczego dla inspekcyj. Zebranie zajmowało 
się również sprawą przynależności polskiej d® 
Międzynarodowej Rady dla Badań Morza,

— Silny wiatr, wiejący od dwu dni na ca­
lem wybrzeżu, przewróci! parkan drewniany, 
zasłaniający parcelę budowlaną przy ul świę­
tojańskiej 52. Walący się plot przygniótł prze­
chodzącego ulicą ucznia szkolnego Józefa Ka- 
pelińskiego, który doznał złamania reki i nogi. 
Powodem wypadku była słaba, prowizoryczna 
budowa parkanu.

~ Na Oksywiu zapalił się barak mieszkalny 
niejakiej Zofji Rychowej. Wskutek silnbgo 
wiatru barak spłonął, zanim przybyła straż po­
żarna. Przy ul. Portowej zapalił się barak 
Grontkowskiego. Pożar w tym wypadku został 
jednak zlokalizowany. Wypadki zapalania sie 
prowizorycznych baraków mieszkalnych zacho­
dzą dość często, co stanowi duże niebezpieczeń­
stwo dla całych dzielnic drewnianych.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 14 b. ns. wywieszono następujące za 
pow.iedzi (osoby, przy których nie jest podań 
miejscowość* mieszkają w Poznąniu):

Chemigraf Wl. Gielnik i fryzj. Aniela Lir 
ke; kow. Wl. Stachowiak i pokoj. Marja Kr 
leczka; Slus. koi. Jan Jerzy i hafc. Wł. Stul 
mowska: stoi. Kazim. Marut i prasow. Jói 

i Hwczarczakówna; ślus. Maks. Ratajczak i slul 
Katarz. Halberda: fryzj. Edm. Hóhle i kwiat 
Leokadja Borowiecka; rob. Józ. Pionik i roi
Konst. Wróblewska; piek. Ign. Sierakowski 
Joanna Kotz w Rogoźnie Wlkp.; inst. Alojz: 
»osiński i biur. Stan. Kierakowiezówna; kinu 
mechanik Stefan Stasch i Regina Owczareza 
kówna, oboje w Rogoźnie.

Zgony;
4„„?n'a «tycznia 1936 r. zapisano następu 
wHoVag°nr Wik„toria Steinberg, z domu Pa

' V(^owa- 83 lata; Antonina Kubiakowa 
fi I;,}n;a.1towska. 70 lat; Henryk Kurek

. i- 1? d-m; Bogumiła Piątkowska 8 mie 
o? ^ueja Bi«>Iiiew:czowa z domu Fa

trXkaaj.,2t,^: AmOi°k' «“• k°nduif
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Po dwutygodniowem panowaniu 
wiosny i halnego wiatru, powróciła na 
skalne Podhale zima. W sobotę cały 
dizień padał w dolinach deszcz, na ha­
lach i w górach śnieg. Pod wieczór i w 
Zakopanem zaczął sypać śnieg, a w nie­
dzielę rano stolica Podhala ukazała się 
w białej szacie.

Po wycofaniu się z
Janusz Kusociński wycofał się ostatecz­

nie z czynnego życia sportowego, o czem 
pisaliśmy przed dwoma dniami, to też nie 
od rzeczy będzie przypomnienie jego wiel­
kich sukcesów, któremi dobrze przysłużył 
się sportowi polskiemu i propagandzie 
Polski poza granicami.

Kusociński rozpoczął uprawiać lekką 
atletykę przed dziesięciu laty w klubie 
„Sarmata“. Po wygraniu biegu junjorów 
w roku 1928, przenosi się on do Warsza­
wianki, gdzie rozpoczyna systematyczny 
trening pod okiem Klumberga. Na mi­
strzostwach Polski tego roku zwycięża w 
biegu na 5 km, bijąc dawny rekord ś. p. 
Freyera. Startując z Petkiewiczem, zwycię­
ża w biegu na 3 000 m w czasie 5:54.2. Na 
meczu międzypaństwowym w Pradze zwy­
cięża w biegu na 5 000 m.

W roku 1929 Kusociński startuje po raz 
pierwszy w biegu „Kurjera Poznań­
skiego“ i zajmuje drugie miejsce za 
Petkiewiczem. W tym samym roku ulega 
po raz pierwszy kontuzji nogi, lecz star­
tuje nadal i zwycięża.

W roku 1930 zwycięża Kusociński w bie­
gu „KurjeraPoznańskieg o“, w bie­
gu narodowym w Warszawie, bije w biegu 
na 5 000 m w Warszawie Fina Jokivirta, 
ustalając nowy rekord Polski w czasie 
14:59.4. Na meczu bałtyckim zwycięża w 
biegach 800, 1500, 5000 i 10 000 m, przyczy­
niając się do zwycięstwa Polski w ogól­
nej punktacji.

W roku 1931 zwycięża w biegu „K u- 
rjera Poznańskiego“ po raz drugi. 
Na kilkadziesiąt startów zagranicznych 
przegrywa raz jeden do Nurmiego. W spot­

Ciężka atletyka
Oddział ciężko-atletyczny „H. C. P." po-

daje do wiadomości, że treningi odbywają 
się w poniedziałki i czwartki każdego ty­
godnia od godz. 19 do 22 pod kierownic- 
ctwem fachowego instruktora p. Spychały. 
Podczas treningów przyjmuje się również 
nowych kandydatów na członków, (kom.)

Pływanie
Warszawska YMCA odmówiła prawa 

wstępu Żydom do nowej wspaniałej pły­
walni krytej w gmachu YMCA w War­
szawie. Z tego powodu cała prasa żydow­
ska podniosła wielki krzyk, domagając się 
interwencji P. U. W. F., Zw. Polskich Zw. 
Sportowych, Zw. Dziennikarzy Sportowych 
i Polskiego Zw. Pływackiego.

Tenis
P. Z. L. T. prowadzi obecnie pertrakta­

cje w e rawie zaangażowania trenera dla 
naszych tenisistów. Pertraktacje prowadzo­
ne są z Plaa, Ramilon‘em i Estrabeau. Naj- 
rnwdopodobniej sfinalizowane zostaną ro­
kowania z Ramilon‘em.

O obniżenie cen sprzętu tenisowego. 
Przedstawiciele P. Z. L. T. pp. radca Olcho- 
wicz i skarbnik związku Żeliński uzgodni­
li z dyrektorem Rozmanitem przedstawi­
cielem światowych firm tenisowych Schle- 
singer i Dunlop sprawę obniżki cen sprzętu 
tenisowego.

Ustalono, że rakiety, a przedewszyet- 
kiem piłki zostaną obniżone w detalu o 20 
przeszło procent. Większe zniżki otrzymają 
kluby zrzeszone w Polskim Związku Lawn- 
Tenisowyrn. Wyjątkowo niskie ceny zosta­

Pierwszą imprezą sportową tego­
rocznego sezonu zimowego są konkursy 
hippiczne. Na zdjęciu kpt. Dąbski-Ner- 
lich z 7 dak z Poznania, który na koniu 
„Przybysz“ zajął w konkursie otwarcia 
trzecie miejsce, o czem informowaliśmy 
w wiadomościach sportowych.

bieżni Kusotińskiego
kaniu z Wiochami bije słynnego Becca- 
liego na 1500 m, w Wiedniu zyskuje 
świetny czas 14:42.8 na 5000 m.

W roku 1932 ustanawia w Antwerpji 
bez żadnej konkurencji rekord świata w 
biegu na 3000 m w czasie 8:18.8. W Po­
znaniu bije rekord światowy na 4 mile 
angielskie w czasie 19:02. Ustanawia re­
kordy Polski na 1000 m — 2:31, 2000 — 
5:31, 1500 — 3:54, 10 000 — 30:31.4. Na 
olimpjadzie w Los Angeles uzyskuje naj­
większy triumf, zwyciężając w biegu na 
10 000 w czasie 30:11.4. Zwycięża na bież­
niach amerykańskich i europejskich.

W roku 1933 odczuwa Kusociński bóle 
w kolanie, lecz mimo to startuje i zwy­
cięża w mistrzostwach Polski, w Brnie, 
Pradze i spotkaniu Polska—Belgja. Dłuż­
szy czas przebywa na kuracji w Ciecho­
cinku.

W lutym roku 1934 wygrywa na mi­
strzostwach Anglji w biegu na 4 mile. 
Zwycięża w Kolonii, Berlinie, na trójme- 
czu bałtyckim w Rydze, gdzie ustanawia 
nowy rekord Polski w biegu na 5000 m 
w czasie 14:40.2. W Finlandii bije Vir- 
tanena i innych Finów, ustalając nowy 
rekord Polski w biegu na 1000 m w cza­
sie 2:29.2. Po raz ostatni zagranicą star­
tuje w Sztokholmie w biegu na 3000 m, 
bijąc ówczesnego rekordzistę świata na 
tym dystansie Nielsena. Po raz ostatni 
w Warszawie startował Kusociński mimo 
chorego kolana w jesieni 1934 r. w biegu 
na 3000 m, bijąc Lehtinena i Pettersona.

Cały ubiegły rok spędził na kuracji 
chorego kolana.

nę ustalone dla klubów na turnieje za­
twierdzone przez P. Z. L. T.

Wśród zawodowców
Porażka Rana. W Nowym Jorku 

odbyło się spotkanie pomiędzy Ame­
rykaninem Paulem Cortlyn‘em a zna­
nym pięściarzem polskim Edwardem 
Ranem.

’ Walka zakończyła się ciężką po­
rażką Rana, który przegrał w 4 star­
ciu przez k. o. techniczny.

Życie organizacyjne
Roczne walne zebranie Klubu Atlet. 

Sport. „Zbyszko“ odbędzie się w sobotę 18 
b. m. o godz. 20 w lokalu „Centrum“ przy 
Starym Rynku (ul. Wiankowa).

Walne zebranie sekcji pływackiej H. C.
P„ odbyło się pod przewodnictwem kie­
rownika p. Szczepaniaka, który obok kap. 
sport, p. Lisewskiego składał sprawozda­
nie z ubiegłorocznej działalności. Sekcja 
zdobyła mistrzostwo okręgu w ogólnej 
punktacji klasy I oraz kilka mistrzostw 
zdobytych przedewszystkiem przez wciąż 
jeszcze najszybszego Lisewskiego. Obniże­
nie poziomu nastąpiło w piłce wodnej, 
gdzie drużyna spadła do klasy B. W glo­
sowaniu wybrano następujące kierownic­
two pp.: kierownik — Lisewski, zast. — 
Jesionowski, sekretarz — Bulski, zast. — 
Wapniarek, kapitan sp. — Warda, zast. 
— Konopa, gospodarz — Bąk, kronikarz — 
Wasilewski, (wz)

RAD JO
Najbliższe audycje ogólnopolskie rozgłośni 

poznańskiej
W najbliższych dniach usłyszymy z roz­

głośni poznańskiej w transmisjach ogólno­
polskich cały szereg audycyj muzycznych 
i odczytowych. W piątek, dn. 17 bm. o godz. 
18.00—18.30 przed mikrofonem poznań­
skim koncertować będzie znakomita arty­
stka poznańska p. Marja Trąmpczyńska. 
W programie jej recitalu śpiewaczego 
znajdujemy pieśni na temat znanego mo­
tywu „Mignon“ w ujęciu rozmaitych kom­
pozytorów. W sobotę, 18 bm. o godz. 14.30 
do 15.00 usłyszymy ze studja poznańskie­
go orkiestrę klubu mandolinistów „Sempre 
Vivo“ pod dyr. Zenona Szymborskiego. W 
poniedziałek. 20 bm. o godz. 21.00—21.30 
nadany zostanie koncert ork. 58 p. p. pod 
dyr. kpt. Mgr. M. Chmielewicza. W pro­
gramie: intermezza muzyczne.

W czwartek, 23 bm. o godz. 12.15—13.00 
rozgłośnia poznańska transmitować będzie 
na wszystkie rozgłośnie polskie poranek 
muzyczny dla młodzieży szkół powszech­
nych p. t. „Taniec i humor w muzyce“. Wy­
konawcami tego koncertu będą: świetna 
pianistka Gertruda Konatlkowska, najzna­
komitszy polski wiolonczelista, który nie­
dawno Dowrócii z Ameryki Dezyderjusz 
Danczowski, oraz wybitna sopranistka 
Wanda Kędziorówna. Pogadankę przed 
koncertem wygłosi znany poznański mu­
zykolog Dr. Kazimierz Zieliński.

W przyszłym tygodniu mamy także do 
zanotowania dwie audycje ogólnopolskie, z 
których jedna z zakresu programu dla 
dzieci a druga 16.00—16.20 nadana zostanie 
audycja z cyklu „Wędrówki dookoła glo­
bu“. Audycje tę opracowuje Tadeusz Mar­
kowski na temat pobytu małego Jurka w 
Hiszpanji. W niedzielę, 19 bm. o godz. 
17.40—18.00 nadane zostaną „Migawki re­
gionalne — audycja słowno-muzyczna St. 
Roya. W „Migawkach“ tych opracowane 
będą motywy obyczajowe ludowe w okre­
sie karnawału. Wśród wykonawców obok 
wybitnego tenora Stanisława Roya wymie­
nić należy oryginalną kapelę ludową i so­
lowy występ na dudach.

TU BRYGADA!

SŁUCHOWISKO RADJOWE
WE CZWARTEK 16.1. O GODZ. J1.00

Ankieta do radiosłuchaczy p. t. „Co lubimy 
w programach radjowych

Biuro Studiów Polskiego Radja rozpi­
sało ostatnio' ankietę do radiosłuchaczy p. 
t. „Co lubimy w programach radjowych“. 
Intencją tej ankiety jest zorientowanie się 
w gustach słuchaczy radjowych i w ich o- 
pinji co do obecnego układu i treści pro­
gramu radjowego. Ankieta zawiera wykaz 
wszystkich rodzajów audycyj, a jej wypeł­
nienie polega na wypowiedzeniu się słu­
chaczy co do powiększenia, zmniejszenia, 
skasowania wzgl. utrzymania jak dotych­
czas poszczególnych typów audycyj. W 
końcu ankieta zawiera jeszcze 4 pytania, 
odnoszące się do sposobu słuchania radja, 
a więc chodzi tu o dni, w których najczę­
ściej słucha się radja, godziny oraz o sta­
cje, które najczęściej się wybiera.

Ruchliwe gniazdo żeńskie Śródmieście urządziło w świetlicy sokolej uroczystość ła. 
mania się opłatkiem, którą wypadła doskonale.. Na zdjęciu grupa uczestniczek teł 
uroczystości z ks. Maćkowiakiem, prez. Herniczkową i prez. Kołodziejską na czele
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Wystawa
Tytusa Czyżewskiego

W niedzielę, 19 bm. o godz. 12 w 
południe nastąpi otwarcie w „Salonie 
35“ wystawy obrazów Tytusa Czyżew­
skiego. Zawierać ona będzie około 50 
prac dawniejszych i ostatniej doby* 
ukazując nam twórczość oryginalnego 
malarza i znanego prekursora nowych 
kierunków artystycznych. Twórczości 
Tytusa Czyżewskiego, głównego ini- 
cjatora formizmu polskiego, będzie 
niewątpliwie momentem atrakcyjnym 
zapowiedzianej wystawy.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

W środę, dnia 15 bm. pierwszy gościnny 
występ głośnej tragiczki japońskiej Teiko 
Kiwa w tytułowej roli opary Pucciniego 
„Madame Buttarfly“. Obsadę tej opery sta­
nowią: Dr. Wanda Roessler - Stokowska* 
Zenon. Dołnicki, Radzisław Peter, Chin, 
Majchrzakówna, Gruszczyński, Sendecki i 
Warchaileweki. Kierownictwo muzyczne ka­
pelmistrz Stefan Barański, reżyser Karol 
Urbanowicz. Kupony zniżkowe nieważne.: 
W czwartek dnia 16 bm. „Rosę - Marie“ z 
Marją Kaupe, w piątek dnia 17 bm. „Rose- 
Marie" z Jadwigą Musielewską.

Z Teatru Polskiego
Dziś w środę i jutro w czwartek głośna! 

nowość „Szesnastolatka“ która zdobyła re­
kordowe powodzenie. Codziennie teatr jest 
przepełniony, a publiczność z entuzjazmem 
przyjmuje sztukę i koncertową grę całego 
zespołu. W piątek popularne przedstawie­
nie po cenach do połowy zniżonych. Ode­
grana będzie pełna subtelnego humoru ko- 
medja „Domino“. W nadchodzącą niedzie­
lę po południu po cenach do połowy zniżo­
nych ds! onala komedja “M. Bałuckiego 
„Grube ryby“. Pełne próby odbywają się 
oodziennie z arcydzieła literatury ojczystej 
St. Wyspiańskiego „Bolesław Śmiały“. Po­
tężny dramat Wyspiańskiego otrzyma god­
ną oprawę wielkiego poety.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w środę i dalszo dni tygodnia na 

przedstawieniach wieczornych powtórzenie 
cieszącej się wielkiem powodzeniem korne- 
dji Cail!avet‘a i Flers‘a „Zakochani“.

„Nasze maleństwo“ wyjątkowo wesoła* 
pełna komicznych scen i eytuacyj karna­
wałowa farsa J. de Letraz dana będzie już 
po raz ostatni w najbliższą niedzielę, na 
popoludniowem przedstawieniu, po cenach 
do potowy zniżonych.

„Poskromienie złośnicy“ arcydzieło ko- 
medji Wiliama Szekspira dane będzie na 
popołudniowych przedstawieniach, specjal­
nie dla młodzieży szkolnej, w dniu dzisiej­
szym, jutro, w piątek i sobotę bież, tygo­
dnia.
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Japońska drużyna narciarska przyjechała w sobotę do Gairmisch - Partemkirchen, by 
wziąć udział w Olimpiadzie zimowej.

Niemiła przygoda pracownika biurowego
Motto: Na dnie butelki z alkoholem 
rodzą się złośliwe chochliki.

Fred Figge, pracownik spółki akcyjnej 
„The Warren Company Limited“, przebu­
dził się i z wzrastającem zdziwieniem 
począł stwierdzać osobliwy stan rzeczy: 
Był niewątpliwie we własnem mieszkaniu 
i leżał na swojem łóżku. Fakt ten nie 
ulegał wątpliwości. Natomiast głębsze 
refleksje wzbudzała okoliczność, że miał 
na sobie część odświętnego ubrania, 
mianowicie frak i kamizelkę, podczas gdy 
dolnej części garderoby nie było na wła- 
ścivvem miejscu: pantalony walały się w 
pośrodku pokoju. Na lewej nodze le­

żącego błyszczał lakierek, gdy tymczasem 
prawa noga tkwiła w filcowym pan­
toflu, zaś w stojącym na nocnym stoliku 
kaloszu, umieszczony był zegarek wraz z 
krawatem.

Fred zwolna zaczął porządkować my­
śli: no tak, oczywiście... Po tym nud­
nym raucie, poszli w trójkę na miasto — 
zaczerpnąć świeżego powietrza. Wstąpili 
pod „Wiechę“, potem zaszli pod „Strze­
chę“, a dalej już jak w kalejdoskopie 
przesuwały się w pamięci po kolei: 
„Złoty Lew“, „Zielona Gęś“ i jeszcze ja­
kieś tam apokaliptyczne godła bachuso- 
wych przybytków...

No, mniejsza z tern — pomyślał 
Figge, — nic tak strasznego! Gdyby tyl­
ko można się teraz wyspać uczciwie!... 
Spojrzał ńa zegarek i z przerażeniem 
stwierdził, że jest już pół do dziwiątej, 
a o dziewiątej musiał być w biurze! 
Szybko wyskoczył z łóżka i, uczyniwszy 
kilka chwiejnych kroków, zwalił się cięż­
ko na kanapę. „Nie, nic z tego, nieste­
ty!“ — jęknął. Teraz myśl jego poczęła 
gorączkowo pracować, analizując wytwo­
rzoną niemiłą sytuację: nie pójść do biu­
ra, jakoś nie wypadało, tembardziej, że 
właśnie w tych dniach zamierzał wszcząć 
„poufne pertraktacje“ z dyrektorem, 
względem podwyższenia pensji. Należało 
więc uniknąć wszelkich ewentualności, 
mogących zepsuć sprawę i spowodować 
replikę zwierzchnika, w rodzaju: „Mu­
szę panu stanowczo odmówić!... Urzędnik 
nieobowiązkowy, jak pan, który opuszcza 
pracę w najgorętszym czasie robót bilan-

Ż najnowszej mody paryskiej: Suknia wie­
czorowa z białej krepy z czerwonem aksa- 
mitnem przybraniem na ramionach, (Mo­

del Catherine Parel).

sowych“.... itd., i t. d. Słusznie, słusznie! 
I Przecież teraz był właśnie ów krytyczny 
| czas orki bilansowej, a dyrektor bywał 

wtedy jeszcze surowszym i bardziej wy- 
macającym, niż zwykle! Nieszczęsny
Fred Figge bił się z myślami. Co po­
cząć? Toć niemożliwe, w takim stanie i z 
takim bólem głowy pojawić się w biurze. 
Pracować i tak by nie mógł, a na samą 
myśl o czekających na niego olbrzymich 
kolumnach cyfr — włosy stawały mu 
dęba!...

Po długich rozmyślaniach. Fred przy­
szedł od przekonania, że niema innego 
wyjścia, jak zatelefonować do dyrektora 
i zakomunikować mu poprostu, że jest 
chory i do pracy przyjść nie może. Było 
to zresztą najszczerszą prawdą, gdyż je­
szcze nigdy w życiu tak źle sie nie czuł... 
„A teraz weźmy się ostrożnie do wykona­
nia planu" — pomyślał Figge. „Zadzwo­
nię do dyrektora, zanim pójdzie do biura, 
niech wie, że uczyniłem lojalny wysiłek, 
wstając z łoża boleści... Nie wątpię, że 
spotka się to z jego uznaniem i wilk bę­
dzie syty i koza cała!“

Realizując tak doskonale ułożony pro­
jekt, Fred Figge powstał z kanapy i pod­
szedł do biurka, na którem stał telefon. 
Po chwili trwożliwego oczekiwania, ode­
zwał się niemiły, oschły glos dyrektora:

— Słucham, kto mówi?
— Gzy mam zaszczyt rozmawiać z pa­

nem Dyrektorem?
— Tak, to ja!
— Mówi buchalter Fred Figge. Prze­

praszam najmocniej, że fatyguję pana 
Dyrektora. Chciałem tylko zakomuniko­
wać. że jestem chory i dziś do biura 
przyjść nie mogę! —

Po krótkiej chwili dyrektor odpowie­
dział:

— Nie szkodzi, panie Figge, przecież 
dziś jest niedziela!....
' Fred Figge usłyszał jeszcze jak gdyby 
tłumiony śmiech, poczem aparat zamarł 
w milczeniu. j<r

Dramat w rodzinie Hamsuna
Pisaliśmy niedawno, że córka naj­

znakomitszego powieściopisarza nor­
weskiego, laureata Nobla, Knut.a Ham­
suna, przed niedawnym czasem zbie­
gła z domu rodzicielskiego do Berlina, 
celem poświęcenia się karjerze filmo­
wej — wbrew woli ojca. Obecnie pra­
sa berlińska donosi, że awanturnicza 
panna uległa tragicznemu wypadkowi.

Niedoszła gwiazda filmowa odbyła 
wycieczkę samochodową w towarzy­
stwie swego narzeczonego, reżysera 
filmowego i w czasie wycieczki samo­
chód się przewrócił. Córka Hamsuna 
doznała złamania trzech żeber, okale­
czenia i złamania nóg obok bioder. W 
następstwie wypadku, Hamsunówna 
pozostanie już prawdopodobnie na ca­
łe życie kulawa, wobec czego karjera 
jej filmowa jest przekreślona.

Czekają na znak niebios...
Dwa lata upłynęły już od śmierci Dalay 

Lamy, władcy Tybetu, głowy Buddyzmu, 
a wybór nowego Dalay Lamy nie został 
jeszcze dokonany. Wyboru'dokonać mają 
kapłani klasztoru w Lhasea, stolicy tajem­
niczego Tybetu. Jest to rzecz bardzo skom­
plikowana,. gdyż należy w tym celu zgro­
madzić w Lhassa wszystkie dzieci, urodzo­
ne w Tybecie o tej samej godzinie, w któ­
rej zmąrł Dalay Lama. Według wierzeń 
buddyjskich bowiem dusza dawnego Da­
lay Lamy, który jest inkarnacją Buddy, 
przechodzi do dziecka, urodzonego w chwi­
li jego śmierci.

W ciągu ostatnich dwóch lat starano 
się zgromadzić ' w stolicy wszystkie te 
dzieci, co w kraju, w którym każda po­
dróż stanowi długą wędrówkę poprzez pu­
stynię, nie jest wcale tatwem zadaniem. 
Obecnie chodzi o dokonanie wyboru, i 
słynni „czerwoni lamowie“ świątyni w 
Lhassa czekają na znak niebios, wskazu­
jący które z dzieci stać się ma władcą 5Ó0 
miljlonów wyznawców religji buddyjskiej, 
rozsianydh w Azji na eałiym święcie.

S. F.
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„Wesoła fala“
i fala oburzenia

Radjosłuchacze przywykli do tego, 
by w niedzielę wieczorem słuchać 
„iwowskiej wesołej fali“. Tymczasem 
w ostatnią niedzielę zamiast tej stałej 
audycji usłyszano — bez żadnej po­
przedniej zapowiedzi — „warszawskie­
go cyrulika“. Audycja ta była bardzo 
słaba, nie umywająca się wcale wobec 
stałych audycyj lwowskich.

Co się stało? Oto „dostojnej“ dyrek­
cji naczelnej radja w Warszawie nie 
podobały się dowcipy polityczne, jakie 
roznosiła fala lwowska. Już raz z tego 
była awantura. Wobec tego przestano 
ufać cenzurze lwowskiej i nakazano 
przesyłać tekst „lwowskiej wesołej fali“ 
do cenzury prewencyjnej do centrali 
warszawskiej. 1 ta cenzura w ostatnią 
niedzielę „skonfiskowała1 całą audycje 
lwowską, a aby nie było „białej plamy“ 
w nadawaniu, wyciągnięto „cyrulika“.

Samo się przez się rozumie, że obu­
rzenie radjosłuchaczy w całej Polsce, 
utrzymujących przecież radjo wraz z je­
go dyrektorami ze swych bardzo wyso­
kich opłat abonentowych, było ogrom­
ne. „Fala oburzenia“ ¡popłynęła ze­
wsząd do poszczególnych stacyj nadaw- 

j czych w całym kraju. Odniosło to taki 
skutek, że kierownictwo radja warszaw, 
skiego zlękło się i cofa się na całej linji, 
zapowiadając, że — wesoła lwowska fa­
la znów będzie nadawana, a niedzielna 
jej „konfiskata“ spowodowana była je­
dynie „względami technicznemi“.

Odczekajmy, jak urzeczywistnienie 
tej zapowiedzi wyglądać będzie w 
praktyce...

Zakaz tańców —
zamiast więzienia

Niebywały wyrok wydał sąd w miej­
scowości Aldershot w Anglji. Oskarżoną 
była młoda 18-letnia dziewczyna, która ze 
sklepu skradla suknię wieczorową. Przed 
sądem dziewczyna tłumaczyła się, że mia­
ła wielką chęć pójść na zabawę taneczną. 
Nie magla tego uczynić, ponieważ nie mia­
ła odpowiedniej sukni wieczorowej. Uda­
ła się więc do jednego z największych 
sklepów z postanowieniem zdobycia za 
wszelką cenę odpowiedniej sukienki. Gdy 
•zdawało się jej, że nadszedł moment uła­
twiający kradzież Sukni, została schwyta­
na na gorącym uczynku. Odprowadzono 
ją na policję. Zamiast na zabawie, znala­
zła się w więzieniu. Sąd po przesłuchaniu, 
■wydał wyrok, zabraniający przestępczyni 
przez rok tańczyć, aby ią odzwyczaić od 
■złych nałogów.

Komunikaty meteorologiczne 
a medycy na

Znane są powszechnie związki między 
warunkami atmosferycznemi a pewnemi 
zachorzeniami, jak np. bólami w wielkim 
palcu u nogi, przy gośćcu, swędzeniu w 
odmrożonych miejscach, kłóciu w odci­
skach lub rwaniu u reumatyków. Gdy ba­
rometr spada a termometr idzie w górę, 
nadchodzi front ciepły, i odwrotnie, gdy 
barometr idzie w górę, a termometr spa­
da — nadchodzi front zimny. Obie te 
zmiany oddziałują nietylko na zachorze­
nia wyżej wymienione, lecz przedewszyst­
kiem także na stan zdrowia pacjentów 
po dokonanych operacjach. Obserwacje w 
wiedeńskich klinikach chirurgicznych 
ujawniły, że 90% komplikacyj poopera­
cyjnych przypadają w porze zmian frontu 
a tm osi e r y c zn ego.

Lecz nie dość na tem. Także ostre »a- 
chorzenia, wymagające operacyj, mnożą 
się w czasie zmiany frontu atmosferyczne­
go. Dotyczy to przedewszystkiem zapale­
nia ślepej kiszki. Kierownik jednej z wie­
deńskich klinik chirurgicznych, dr. Rap- 
pert, przeprowadził obserwacje na 1000 
wypadków z zdumiewającym wynikiem. 
Stwierdził on mianowicie, że w dniach 
dokonywujących się zmian atmosferycz­
nych notowano siedmkroć więcej operacyj 
ślepej kiszki, niż w dniach o pogodzie 
stałej. Także zachorzenia żółci pozoetają 
w związku ze zmianami atmosferycz­
nemi.

Dr. Rappert na podstawie swych ofo- 
serwacyj dochodzi do wniosku, że chi­
rurdzy uważnie śledzić powinni przepo­
wiednie metereologiczne, które praktycz­
nie wykorzystać należy w dwóch kierun­
kach: raz przez stosowanie środków 
zapobiegawczych u pacjentów, skłonnych 
do ataków w związku ze zmianami atmo­
sferycznemi, jak np. przy kolkach, a po- 
wtóre przez zabiegi w celu przeciwdziała­
nia ewentualnym komplikacjom poope­
racyjnym. Jakże przy wyborze dnia 
operacyj o ile to możliwe — winny być 
brane pod uwagę warunki atmosferyczne. 
Większe, niekoniecznie pilne operacje 
należy odkładać do czasu o ustalonej 
pogodzie.

W ten sposób komunikaty metereolo­
giczne oddać mogą ehirurgji bardzo 
ważne przysługi, j p.

Miłość czy upór
Śmierć przecięła romantyczną przygó; 

dę, trwającą zgóry od lat 60-ciu, której 
główni bohaterowie zamieszkiwali dwie 
sąsiednie wioski w pobliżu Ozfordu, w An- 
glji. Sześćdziesiąt lat temu pewien miody 
wówczas mieszkaniec Wotton, nazwiskiem. 
Lemuel Gr.een zakochał się był na zabój w 
uroczej dziewczynie, Emilji Edwards, za­
mieszkałej w Giynpton, miejscowości od­
dalonej o kilka kilometrów od Wotton. 
Każdy z młodych ludzi był zbyt przywią­
zany do własnego domku rodzinnego, by 
zgodzić się na opuszczenie go, choćby z 
powodu małżeństwa. Od tej pory, każdej 
niedzieli, Lemuel udawał się w odwiedziny 
do swej ukochanej Emilji, usiłując prze­
konać ją, by zgodziła się na ślub i za­
mieszkanie z nim we Wotton. Narzeczona 
jednak zawsze z nieodmiennym uporem od­
mawiała prośbom ukochanego, namawia­
jąc go ze swej strony, by on zgodził się na 
zamieszkanie w Giynpton. Ani on ani ona 
nie chcieli ustąpić, tem bardziej w ostat­
nich latach, kiedy — jako ludzie już starzy 
— nie wyobrażali sobie możliwości takiej 
przeprowadzki. 82-'letni staruszek Green 
dowiedział się w tych dniach — jak dono­
si „Daily Mail“, że jego ukochana 76-letnia 
Emilja nagle zmarła. Następnego wieczoru 
poczuł się niezdrowo i w nąrę dni później 
również — z imieniem ukochanej na n- 
stach, zakończył życie... S. F.

Będzie można polować 
gazami

Znany badacz amerykański Dr. Wolf­
gang wynalazł karabin, który wyrzuca na­
boje garowe. Naboje te są tak silne, że mo­
gą zająć ściśle oznaczoną przestrzeń pu­
szczy całkowicie, a temsamem wszystkie 
zwierzęta, znajdujące się w tym rejonie, 
na jakiś czas obezwładnić. Działanie gazu 
ma trwać od 2 do 3 godzin. Zwierzęta żad­
nej szkody na zdrowiu nie ponoszą. Prze­
prowadzone próby w jednym z ogrodów 
zoologicznych .miały dąć dobre rezultaty. 
Obecnie Dr. Wolfgang miał się udać do 
Jednej z wielu niezbadanych jeszcze puszcz 
w Brazylii, gdzie zamierza wypróbować 
skuteczność swego wynalazku, lecz jedy­
nie w celach naukowych.

Cudowne dziecko
W Minneapolis wywołuje sensację ¡20 

miesięczny chłopak, który umie już wypo­
wiedzieć ¡prawie 11Ó0 słów, odpowiadając 
bardzo rozsądnie na zadawane pytania. 
Dodać należy, że wszystko robi jeszcze le­
wą ręką. Fenomenem tym zainteresował 
się żywo amerykański świat naukowy.

Najstarsza sprzedawczyni 
gazet na świecie

W miasteczku Bitteme w pobliżu Sout- 
hampton żyje najstarsza sprzedawczyni 
gazet na świeci®. Jest nim panna — Miss 
(Marta Godwin. W tym roku obchodziła u- 
roczystość 99-lecia swych urodzin. Dzień 
'w dzień bez względu na pogodę zjawia się 
na swoim posterunku od 5 lat. Dziennika­
rzom, którzy liczni® na tak niezwykłą u- 

•»roczystość przybyli, oświadczyła: „Mam 
nadzieję, że wkrótce będę mogła już opu­
ścić ten mój posterunek, W moim wieku 
odczuwa się. czasem potrzebę małego wy­
poczynku".

Ożeni się i wdowę po sobie
Przed 10 laty zaginął w Nowym Jorku 

niejaki Norman Hreńfels. Poszukiwania 
nie dały rezulatów, wobec czego władze 
uznały jego małżonkę legalnie za wdowę. 
Obecnie zjawił się p. Hreńfels i chcąc po­
nownie rozpocząć wspólne życie z b. swoją 
małżonką, musiał wziąć ślub. Powodem 
jego zniknięcia była amnezja, to jest zupeł­
ny zanik pamięci.

Zanadto oddany
— Czy jest pan dyrektor?
—1 Dla pięknych pań zawsze.
— Proszę wobec tego zakomunikować,

że przyszła jego żona.

Opłatek w N. 0. K
Opłatek w Narodowej Organizacji 

Kobiet odbędzie się w czwartek, 16 bm. 
o godz. 17 w cukierni „Italia“, Al. Mar­
cinkowskiego. Wstęp za legitymacja­
mi. O liczny udział uprasza Zarząd.

Zamknięcie wystawy 
A. Hannytkiewicza

W piątek nastąpi zamknięcie retro­
spektywnej wystawy prac malarskich 
Adama Hannytkiewicza, która zainte­
resowała tak znacznie sfery arty­
styczne i kulturalne naszego miasta. 
Również przez krytykę została wysta­
wa przyjęta bardzo gorąco, pokazała 
bowiem tę oryginalną twórczość w jej 
rozwoju i doskonaleniu się. Przypomi­
namy więc, że ostatni dzień wystawy, 
to najbliższy piątek. Następny, trzeci 
“olei wernisaż w „Salonie 35“ poka­

zu nam wystawę Tytusa Czyżewskiego.
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VII. koncert symfoniczny — solista: 
dyr. Zdzisław Jahnke

Krótka przerwa, jaka oddzieliła od 
siebie koncerty starego i nowego roku, 
wpłynęła dodatnio na odświeżenie siły 
i energji naszego zespołu. Już po pierw­
szych kilku taktach stało się widocz- 
nem, że jakiś nowy duch wstąpił w or­
kiestrę. A może ¡podziałał tak na nią 
niefrasobliwy humor Haydna? Dość, że 
korpus smyczkowy narastał dźwiękiem 
obfitym i szlachetnym, wyrównało się 
także brzmienie grupy „drewnianej“. Z 
natury tych instrumentów zrodzona 
¡pewna ociążałość niewiele tylko dała się 
odczuć w szybkich tempach. Tern, co 
decyduje zazwyczaj o losie koncertu, 
jest dobra atmosfera wieczoru; tym ra­
zem panowała ona niepodzielnie za­
równo na sali, jak i na estradzie. Dr. 
Latoszewski, wybornie usposobiony, 
¡przedstawił program ciekawy, a popro­
wadził go ¡pewną i mocną ręką.

Koncert skrzypcowy Brahmsa nie­
często się u nas słyszy; być może, iż nie 
zachęcają skrzypków trudne problemy 
interpretacyjne tego dzieła, dostępne w 
istocie niewielu artystom. To też nie 
było to przypadkiem, że koncert ten 
przypomniał nam skrzypek tej miary, 
co dyr. Jahnke, zwłaszcza, że Brahms 
doskonale odpowiada indywidualności 
muzycznej koncertanta. Jest to gra 
skupiona i pogłębiona intelektualnie, 
daje zawsze poważną sumę wrażeń ar­
tystycznych. Szlachetność stylu leży w 
sposobie podejścia do dzieła, w wyłącz- 
nem nastawieniu się na myśl autora, a 
zarazem w uświadomieniu słuchaczom 
tego, że z Brahmsa nie należy robić czy­
sto dźwiękowej zabawki, jak to czasem, 
a nawet dość często, słyszy się u skrzyp­
ków.

Po raz pierwszy wykonano II sym- 
fonję Jerzego Lefelda, zdolnego i bar­
dzo znanego na gruncie warszawskim 
pianisty, który, jak się okazało, jest nie­
mniej utalentowanym kompozytorem. 
Lefeld nie należy do grupy tych, którzy 
pracują nad utorowaniem nowych dróg 
mowie muzycznej i nad wynalezieniem 
dla niej współczesnej gramatyki. Bie­
rze za punkt wyjścia technikę neoro- 
mantyków, którą operuje z talentem i 
ze świetną znajomością rzemiosła kom­
pozytorskiego. Symfonia jest w budo^ 
wie bardzo spoista, zwłaszcza część 
pierwsza, w której wyzyskanie naczel­
nego tematu jest pomysłowe i zwięzłe; 
bardzo efektownie jest również zrobio­
ne przygotowanie punktów kulminacyj­
nych. Scherzo w rytmach plastyczne t 
i urozmaicone (chociaż może przydłu­
gie). Wiele ciekawych szczegółów ude­
rza w instrumentacji, jakkolwiek wra­
żenie masy dźwiękowej w całości zbyt 
silnie narzuca się słuchaczowi. W każr 
dym razie symfonja jest bardzo intere­
sująca i powinna wyrobić sobie trwałe 
miejsce na afiszu koncertowym; może 
nawet u nas przy okazji wartoby tę 
symfonję jeszcze raz powtórzyć.

Dr. Z. SITOWSKI.
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— „Chłopak do posyłek“. Dokładnych 
informacyj udzieli Panu Kuratorium 0- 
kręgu Szkolnego w Poznaniu, ul. Towaro­
wa 23, dokąd się zwrócić należy. (K.)

— Ma 1897. Przysługuje Pani 15 proc, 
obniżka komornego podstawowego, t. j. 
531,60 zł, ale dopiero z dniem 1 lutego 
1936 r., odkąd Pani jest obowiązana pła­
cić tylko komorne podstawowe. (K.)

— „Ojcowizna“. Równowartość wspom­
nianej kwoty wynosi 253,35 zł, do czego 
dochodzą odsetki w wysokości 10 proc, za 
ostatnie 4 lata. (K.)

— T. Hiittnerowa — Środa. Radzimy 
skomunikować się z jednym z tamtejszych 
posłów, któryby wniósł odpowiednią inter­
pelację. (K.)

— Liczba 100 — Gostyń. Nie podajemy 
z zasady żadnych adresów lekarzy i adwo­
katów. Radzimy zwrócić się do Biura 
Ewidencyjnego miasta Poznania. (K.)

34 Loteria Państwowa
(Nieurzędowa.)

(Dokończenie tabeli z dnia wczorajszego.) 
CIĄGNIENIE TRZECIE.

30 000 zł na nr. 141176.
Po iOCOO zl na n-ry 11797 43470.
Po 5 000 zl na n-ry 2462 120000.
Po 2 000 zł na n-ry 7414 7509 9764 28891

SU02 39998 40884 52337 70134 71039 9S52O

103814 147031 157010 168114 168584 177809
183752 187787 189713.

Po 1 000 zl na n-ry 2206 5680 9223 14382 
20611 37287 37600 42109 43882 46251 51354 
53191 66294 7661 78668 91727 94956 109522 
110135 111504 119772 123040 128706 131865 
132703 138067 145237 15736 52794 55870 58338 
158545 158869 163517 165597 182057 189507 
193816.

Po 200 zl na n-ry:
196 813 1261 66 383 458 540 722 877 972 

2389 645 708 3030 572 920 28 4597 725 83 814 
958 5078 320 401 784 839 6159 204 481 550 
682 7227 33 325 58 673 897 912 60 8045 336 72 
421 630 92 874 9055 76 96 242 478 701 876 
10485 607 808 24 11249 482 613 942 12022 42
97 168 542 50 639 99 743 93 13009 126 46 65 
226 622 54 753 64 880 14197 305 472 624 948 
62 15066 229 688 733 69 16245 55 585 963 
17033 117 441 94 732 69 992 18007 175 220 26 
695 731 950 68 99 19311 433 590 942 20029 
758 98 894 937 21021 279 313 486 698 792 
22170 278 684 822 949 23046 114 807 24263 
605 67 753 25321 428 667 833 26158 254 302 
19 661 27057 218 28970 71 29446 362 71 709 
918 30373 632 807 31021 292 815 31 75 97 
32058 98 196 338 64 540 66 643 33431 749 93 
34304 500 43 644 63 785 807 927 36011 210
805 54 37016 19 33 327 50 422 583 86 846 930.

38205 418 530 771 81 829 981 39550 697
806 40103 41077 263 630 68 84 42728 823 998 
43037 61 133 340 56 708 44257 307 94 780 862 
45053 445 596 970 46208 60 630 74 709 76 97 
813 37 47382 576 48440 730 52 944 93 49312
93 443 63 812 26 46 50175 360 701 69 51265 
588 91 52495 585 893 942 45 61 53176 428 85 
692 707 54117 317 70 784 91 879 911 55133 360 
88 432 44 532 650 733 889 950 56066 264 762 
848 57001 158 367 467 808 961 58015 82 195
462 91 753 837 59060 74 175 223 303 23 601 
67 80 764 97 60116 543 750 76 921 61110 31 533 
64 02054 74 737 43 929 63435 735 969 64037 211 
319 575 939 60037 217 446 522 75 68181 95 
459 713 69257 82 610 868 78 70054 301 73 432 
626 726 963 71197 254 61 68 338 51 469 770 
80 906 97 72477 511 661 95 770 73653 74024 214 
978 90 75278 87 302 46 450 68 82 787 91 824
975

76122 703 77500 40 51 54 64 713 56 838 61 
78382 622 713 884 79001 21 647 80241 592 785 
801 81646 785 82044 102 10 291 496 763 871 
939 83299 374 774 84332 428 61 621 60 747 
85033 78 181 230 87 406 39 937 86122 205 753 
888 87277 303 88116 409 692 760 72 993 89672 
754 963 90856 93 976 95 91023 25 491 584 606 
855 96 92342 76 720 922 93062 287 92 600 47 
644 67 94013 93 181 253 480 745 989 95095 278 
91 336 99 411 35 705 96129 65 274 539 962 
97062 367 541 98005 95 217 409 551 685 87 
99011 867 100064 74 394 527 672 101818 36 
102355 508 36 604 745 103093 217 38 389 472 
91 736 104059 358 467 570 90 641 952 105075 
291 568 631 90 902 74 106611 923 107384 463 
108291 750 56 832 109073 430 553 631 919 49 
110082 984 111414 65 112123 798 812 928 
113513 630.

114434 764 115282 302 599 631 116070 223 
28 775 971 117020 68 743 820 118001 154 389 
509 22 83 602 86 858 994 119088 313 39 777 
120128 204 692 852 964 121282 381 525 34 877
976 122031 117 59 307 453 54 626 803 123173 
504 621 932 124055 57 77 244 512 75 693 726 
87 859 99 125006 295 330 860 959 126057 381 
496 514 77 650 91 860 127170 200 395 578 612 
950 128015 460 693 129416 23 672 732 837 
130526 37 710 86 810 16 131690 763 132270 72 
542 867 69 133363 823 27 86 135115 265 68 870 
136159 499 784 861 137435 43 514 57 857 138359 
727 826 43 88 139300 70 498 629 770 140161 
223 52 490 141059 262 582 604 796 886 142668
98 880 143111 48 298 331 553 605 792 145415 
22 68 469 531 64 859 950 95 146271 637 746 
147004 44 76 370 465 583 748 822 148017 161 
443 631 80 989 149001 60 130 440 701 150349 
506 803 930 151143 330 80 480 696.

152359 561 75 761 153443 588 792 154001 
58 388 91 501 155044 301 74 481 661 741 156032 
171 432 598 921 98 157215 453 633 786 870 936 
158290 604 159253 400 878 160004 20 36 90 
130 267 890 161650 703 05 850 79 162019 101
94 414 64 532 950 163053 119 282 498 955 
161067 294 337 549 83 94 757 165124 279 437 
697 98 166050 159 418 523 167066 168 376 528 
30 653 168124 446 525 803 916 169030 718 
170009 80 136 473 171163 76 251 94 172165 
283 474 586 616 787 858 173056 107 44 223 443 
513 955 174174 398 561 846 175576 955 176119 
273 532 094 846 177414 569 178577 179369
463 780 180434 709 47 67 871 181237 68 442 
843 56 182303 521 095 920 73 94 183042 316 
403 92 678 708 919 184097 178 728 29 81 99 
868 185264 75 81 345 468 186276 324 645 86 
943 187038 312 563 188021 160 97 732 189225 
689 736 93 870 922 190201 44 191108 210 21 
337 487 953 84 192261 546 725 193243 483 743 
194316 477 514 21 774 915.

W ósmym dniu ciągnienia 4 klasy wy­
grane padly na numery następujące:

Po 10.000 zł na nr. nr.: 47087 84993 110132 
111249 130039.

Po 5.000 zł na nr. nr.: 68389 137622 140628 
157779 159716.

Po 2.000 zł na nr. nr.: 5334 26959 32575 
32810 62272 78562 88056 96491 124201 129403 
133138 136001 139956 157900 174172 181867 
191662 193284.

Po 1.000 zl na nr. nr.: 3187 5208 6347 
16526 18449 35600 44325 44568 56098 67761 
72489 81650 85585 86291 89267 89358 98898 
103551 124771 132945 133308 142143 143615 
153272 159011 163551 171826 175699 177559 
193677.

Po 200 zł na numery:
51 94 127 59 287 309 435 93 643 801 32 60 

911 56 1015 94 293 314 494 98 720 42 45 60 837 
933 2034 60 227 330 47 401 44 525 60 66 634 3050 
106 8208 472 671 95 761 830 72 905 4121 57 200 
364 556 609 14 39 778 91 950 61 5127 94 203 308 
436 530 663 794 868 6347 73 473 735 844 7105 
224 3365 570 928 84 8110 82 210 20 85 303 512 
788 887 939 9017 68 365 462 608 38 84 709 83 
972 10153 515 621 42 733 55 804 75 903 22 11037 
155 83 388 432 48 75 636 67 8G1 948 12133 418

57 525 77 90 836 957 13168 216 367 463 77 91 
555 823 14001 225 528 52 667 78 15026 39 238 
81 331 88 440 65 512 606 746 96 16008 66 168 
301 6 53 403 10 710 861 965 17002 92 121 242 63 
682 18027 141 416 773 9998 19154 69 92 217 344 
471 908 648 75 818 941 20114 203 59 64 84 576 
742 982 21051 188 386 499 513 78 692 813 993 
22010 201 24 396 555 774 984 23010 152 80 272
91 313 84 93 554 717 803 71 24018 60 138 61 82 
317 50 745 894 904 25060 98 227 64 320 93 520 
42 78 912 26045 49 246 97 504 10 30 705 8 816 
27061 98 371 417 539 757 80 99 953 70 28006 53 
385 474 707 30 826 74 996 29078 202 391 497 
674 717 96 939 48 64 30153 375 79 96 523 54 
78 887 90 959 31081 126 276 305 31 633 50 79 
721 32037 187 318 48 515 36 77 82 809 937 96 
33004 145 254 61 64 341 59 656 34223 434 517 
936 35080 323 739 73 80 47 36064 305 68 85 410 
49 516 45 600 702 45 90 938 37006 15 102 22
92 384 488 539 723 46 56.

X lOOOOOOxł
om wiele poważnych wygranych 

padly w 33-ciej Loterii
w 34-tcj Loterii padly wygrane 

20 000 2X10 000 4X 5 000
w KOLEKTURZE

JULJANA LANGERA
w Warszawie oddziały w POZNANIU 

BL Losy do I-szej klasy 35-tej Loterii
sa już do nabycia

ng 4937

38032 104 66 98 211 323 33 55 477 772 83 
810 47 51 959 99 39452 84 534 82 668 721 81 852 
931 40009 13 187 99 357 490 553 605 55 725 64 
988 41024 158 71 245 53 79 83 312 526 694 876 
912 82 42001 39 100 23 202 311 50 434 653 793 
877 43043 269 87 316 623 64 980 44069 194 475 
631 822 50 914 61 45019 94 119 59 476 80 524
64 761 814 917 61 83 46154 242 57 373 447 543 
777 47123 28 69 84 209 346 448 501 23 681 725
71 810 47 914 52 48134 249 61 380 409 57 624 
701 4 16 55 925 58 49004 136 268 301 75 591 646 
60 708 50023 42 196 215 418 36 559 84 92 689 
720 41 873 91 51019 114 280 <87 749 60 864 
52056 111 86 249 303 23 30 413 89 646 724 73 
812 53014 64 136 431 600 54013 24 216 57 324 
402 11 561 654 719 910 99 55012 215 45 742 83 
518 25 693 766 812 924 31 35 56135 265 311 31 
33 70 95 460 66 91 546 97 713 857 68 92 939
57385 409 54 560 734 59 942 58032 107 450 56 
59012 66 225 46 328 437 651 74 75 724 74 839 43 
650 60226 92 304 470 546 672 92 749 846 923 25
26 88 61313 64 446 70 579 648 59 62 88 800 967 
62044 68 274 356 424 593 715 91 891 63096 113 
20 52 200 60 95 379 430 80 532 680,812 53 88 
917 50 64113 60 418 578 G02 44 740 98 850 86 
65028 500 77 798 873 66009 23 128 283 351 
66520 692 877 940 67113 88 357 467 97 751 53 
92 827 44 54 957 68062 190 96 224 27 29 403 5
7 85 784 868 69075 352 65 66 90 752 823 901 28 
70020 61 144 337 404 12 709 99 905 71109 63 
221 75 554 608 817 36 938 43 87 78081 138 71 
201 19 52 392 476 517 30 738 993 73239 312 51 
54. 4-46 73 500 642 776 804 76 74335 426 93 96 
75084 142 253 370 729 42 72 882 960.

76137 235 46 49 422 71 557 636 865 940 43 
74 77040 65 91 108 308 463 70 526 682 752 879 
78019 32 227 457 94 515 730 98 802 921 26 73 
79040 74 125 61 62 214 346 404 65 73 63541 
711 79 841 50 924 80034 277 311 568 613 44 
96 988 81118 397 471 716 74 897 82048 258 309
19 402 593 634 722 72 993 83095 98 165 310 62 
407 06 74 754 800 55 78 947 84044 81 234 66 
390 483 517 56 792 973 85061 194 244 733 855 
96 208 42 324 81 945 84 638 83 729 45 87 823
88 860016 49 61 13S 66 663 745 99 87119 31 
35 88059 115 87 374 434 67 501 2 709 901 47 
58 89107 52 245 47 48 539 655 838 70 905 31 
32 55 90005 210 40 42 87 476 681 708 48 833 
91247 523 96 604 902 70 92012 131 57 73 308 
462 615 93053 67 93 286 310 99 503 21 815 
94009 10 29 58 132 44 359 439 530 775 894 906
72 90 95059 150 93 209 25 397 403 92 541 645 
719 86 821 33 970 96009 92 254 62 851 66 
97001 98 125 221 48 92 425 533 763 958 65 71 
98287 92 428 505 30 712 20 83 843 902 99122 
224 318 79 678 721 49 807 42 45 83 956 69 
100106 69 369 686 903 101002 76 298 649 865
74 904 102017 92 101 35 36 38 43 90 360 410 
503 40 625 897 902 30 33 56 84 103015 59 132 
412 38 935 104212 39 328 414 917 105002 201
20 563 735 53 802 26 937 106024 176 238 400 
7 22 807 953 107110 207 334 45 55 415 19 656 
749 938 108118 87 216 18 551 98 634 868 
109023 123 42 45 350 494 662 702 28 45 916 
110125 267 86 300 400 41 70 79 96 664 111400 
85 00 539 625 773 112037 194 272 96 403 15 
47 545 652 746 843 55 61 113070 193 295.

114017 86 176 245 549 62 87 644 907 29 
115001 12 175 93 293 539 636 41 821 46 919 
96 116013 29 42 55-189 95 247 79 310 678 740 
866 99 117000 165 204 49 342 66 94 98 408 
601 745 896 915 118059 183 204 37 47 337 407
691 709 15 844 51 918 40 119226 394 465 77 
87 501 14 33 97 622 36 857 68 75 903 120100
65 206 26 70 351 52 405 555 922 52 121022 34
149 207 39 76 440 46 599 770 963 122126 61 407 
503 601 838 907 123010 32 108 18 94 411 542
75 885 978 124207 412 79 564 651 720 67 917 
125387 479 514 56 92 605 767 845 53 936 126016 
29 41 42 142 68 341 49 413 515 64 664 77 965 
127007 68 143 203 84 321 81 420 25 555 654 
71 721 984 128154 296 367 90 758 863 93 938 
129181 370 431 653 79 751 966 86 130010 566 
700 27 875 87 96 935 72 131014 19 21 47 141 
244 60 458 610 29 80 860 933 82 132237 306 
415 558 627 51 63 83 897 903 133159 206 44 
307 8 14 32 34 564 82 614 700 134159 332 424 
57 87 552 67 654 733 889 978 135141 263 300
692 885 903 27 43 136036 57 261 307 91 434 
71 578 703 33 42 857 87 957 137050 100 367
150 54 763 860 72 86 940 138090 106 99 404
9 33 642 87 93 859 62 948 139065 181 252 359 
689 758 93 865 140393 422 70 645 854 141658 
908 142039 296 351 428 99 514 91 645 48 766 
930 143022 238 408 47 653 95 849 89 916 
141015 210 98 79 93 522 630 802 945 99 145036 
393 401 56 «57 80 740 837 1 461rÓ 69 265 305 35
89 413 72 754 800 99 952 147306 629 706 53 
148045 147 85 306 530 46 613 756 73 836 932

63 149002 247 644 60 907 150094 304 17 402 
587 661 703 854 93 962 89 151084 44 o6 
344 436 86 982 612 36 747.

152123 34 292 341 435 85 564 79 77* -81 
153169 206 60 84 435 698 861 154019 95 163
64 253 70 442 97 654 779 803 &> 76 968 81 97
155001 72 74 139 350 54 486 61o 867 77 88 931 
39 156022 84 245 59 332 55 416 18 80 927
157014 23 203 209 41 32S 84 448 74 503 692
708 23 41 97 929 82 158033 129 48 341 42489 
750 72 839 41 75 159041 172 96 278 517 <4
621 28 47 82 746 67 876 938 81 100209 387
651 729 943 16112« 76 507 19 «9 663 8o3 9a5 
162202 461 83 95 587 717 862 73 936 59 103390 
91 461 633 50 76 93 99 718 29 K 49 ® 981 
85 87 164190 439 620 79 80 811 972 99 lfo049 
201 314 479 570 649 892 907 17 166003 288 90 
604 920 167038 90 165 88 209 325 536 655 862 
168004 23 44 60 210 560 83 816 90 169039 271 
415 523 96 631 91 716 919 170134 211 496 510 
613 21 171327 575 91 819 957 172049 133 82 
353 411 76 639 55 876 945 173099 285 426 51 
645 80 788 88 878 902 174283 433 605 44 57 79 
726 880 919 35 175002 344 97 420 603 947 
176045 48 83 104 234 353 464 739 73 886 177197 
321 441 65 87 98 178004 16 266 71 88 401 12 
38 622 724 41 978 179349 55 64 94 429 689 94 
738 886 977 80 180103 417 50 501 702 30 921 
34 181168 75 251 97 433 44 71 986 182187 400 
69 93 563 68 618 34 72 755 83 889 183004 280 
308 91 653 738 78 184079 186 249 535 37 91 
059 86 716 841 987 185085 123 237 44 414 31 
53 566 600 700 29 90 947 188023 95 205 93 389 
565 186146 303 475 81 90 600 61 882 917 187343 
409 502 70 610 710 914 35 189156 229 386 517 
36 85 730 904 7 190050 144 305 443 78 614 59 
88 712 45 81 843 44 992 191178 299 380 493 
546 659 704 818 54 912 39 192241 336 509 67 
804 74 81 83 903 32 46 193054 196 620 879 907 
mi ioq aa eu-i aa s<x>

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 200 zł na n-ry:

60 241 368 57« 882 1095 184 552 741 876 
959 2059 750 3534 766 866 908 5015 101 330 
761 6020 127 354 883 7048 170 74 790 896 950 
8064 76 148 305 76 591 9103 81 253 310 32 75 
424 810 10X0 415 666 763 11345 54 687 709 
12061 77 222 311 481 500 678 86 13007 505 747 
882 14434 83 918 15042 117 204 20 764 10199 
426 81 655 17259 385 400 706 18059 185 315 49 
82 530 864 19605 458 241 821 43 20031 221 650 
75 21304 540 22049 338 465 624 760 23142 74 
895 24180 386 555 840 25917 26088 369 662 74 
851 27291 876 28488 677 943 29008 109 50 306 
73 608 30060 116 306 456 32040 183 85 525 924 
64 33033 51 305 70 654 737 845 34227 335 547 
628 926 35206 593 712 63 36095 434 572 867 924 
37128 213 541 683 726.

38281 580 39200 35 555 601 719 56 884 40014 
111 34 73 506 602 99 730 822 41197 281 386 
624 42038 497 680 757 888 43024 330 451 868 96 
44042 80 190 358 45084 321 542 46002 48 374 
647 720 26 855 957 47280 491 560 49069 255 87 
540 50015 423 523 609 729 924 32 51137 319 467 
72 823 915 60 52006 28 266 53051 60 101 45 
298 594 682 90 94029 459 68 821 85 924 76 55389 
490 578 96719 97306 452 65 58281 84 325 746 
59242 337 558 676 89l 60006 213 439 596 746 
906 61138 98 411 784 924 62341 66 719 97 861 
63007 25 234 349 063 64007 314 465 626 831 
935 65478 683 758 843 935 06001 190 445 95 
996 67090 215 509 630 45 68231 777 981 09089 
275 493 679 70124 339 657,727 81 71173 435 749 
87 830 62 65 72524 800 73082 189 430 31 535 
626 950 74041 423 75251 375 756 830 4 4 52 955.

76047 299 473 773774 413 719 963 94 78136 
290 462 719 79128 97 292 084 80501 95 679 784 
831 81060 242 367 996 82087 422 83 70 608. 90 
700 932 83188 572 703 84053 424 85293 434 78 
619 86158 216 574 861 87273 686 826 934 
88128 361 78 92 543 608 89315 420 47 764 
90066 93 485 941 48 83 91008 19 301 406 94 
516 92085 504 723 873 93036 312 457 651 970 
94028 301 413 661 62 795 95105 389 450 620 
82 96361 440 54 513 50 131 94 921 35 83 97006 
330 490 530 791 942 98238 747 99835 100885 
101167 343 435 102318 569 640 780 901 103321 
28 837 104103 66 569 924 105223 94 321 465 82 
100104 201 741 107104 23 241 425 ¿62 64 108407 
721 804 92 109125 595 611 732 75 80 917 
110000 468 553 614 881 30 06 940 66 70 111021 
557 748 815 112002 46 238 308 323 113074 80 
129 200 632 844.

114258 441 737 115079 191 581 786 801 988 
116291 367 78 81 961 68 117196 284 358 451 789 
808 958 118360 448 07 640 119119 258 448 531 
«12 775 120760 63 121158 403 094 729 35 122147 
279 415 615 870 966 123429 726 73 124581 722 
125142 207 483 600 948 128068 372 603 4 20 
772 926 127036 200 80 503 75 780 128185 92 
93 212 57 390 400 085 709 826 921 129001 136 
881 937 58 92 130080 430 131283 333 75 453 569 
132057 377 419 532 49 602 936 133300 429 99 
846 919 83 134030 230 440 030 50 96 808 
135536 619 72 801 998 136178 523 720 Sl’ 94 925 
137134 93 563 842 138838 510 139044 230 92 
399 501 62 643 816 83 941 140234 322 78 642 
44 900 141062 205 537 660 777 142016 36 
143141 207 485 788 144373 471 551 145400 84 
560 953 140188 93 230 323 456 147083 101 215 
32 612 985 148384 877 919 149038 471 87 641 
906 150685 880 963 151156 319 440 88 590 688 
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f
Dnia 12. bm. o godz. 11,30. zasnęła w Bogu, po dłu­

gich : bardzo ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramen­
tami Św., moja ukochana żona, nasza droga matka, 
córka, siostra, synowa i ciocia, ś. p.

z Bukowieckich

Zofja Szczublińska
w 37 roku życia. Pogrzeb odbędzie sie w czwartek, 16 
stycznia 11)36 r. o godz. 15,30 z kostnicy cmentarza 
jeżyckiego. Msza Sw. nazajutrz o godz. 9 w kościele na Jeżycach. ... . .W ciężkim smutku pogrążoną
ag 12630 rodzina.

Poznań, Mur. Goślina, 1936 r.

w. « >>.

Jan Sergjusz Kowalczyk
student medycyny Uniwersytetu Poznańskiego, 
ppor. rez. W. P, członek korporacji Aesculapia, 

współzałożyciel naszego Koła
zmarł śmiercią tragiczną, ulegając wypadkowi 
kolejowemu dnia 14 stycznia br. przeżywszy lat 
36. W Zmarłym tracimy serdecznego Kolegę i od­
danego Przyjaciela. Cześć Jego pamięci!
Koło Byłych Wychowanków Szkół m. Częstochowy 
zg 12 638 Oddział w Poznaniu.

Za liczne dowody współczucia, okazane nam z powodu 
agonu ukochanego męża i ojca. ś. p.

Marcina Pietruchy
oraz za nadesłane wieńce, wyrażamy serdeczne
zg 12 637 Bóg zapłać!

 Pelagia Pietrnchowa z rodzina.

po cenach dotąd niebywałych
odbędzie się od 15 stycznia do 13 lutego b. r.

Gustaw MOLENDA i Syn
FABRYKA SUKNA w BIELSKU. 

Poznań, Plac Świętokrzyski 1.

cukierki zdobyły niską ceną . nie­
zrównaną jakością powszechny rynek 
zbytu. Fabryka Cukrów St. Marecki 
Poznań, ulica św. Wojciecha 28.

ng 4 571(2
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Piechocki. Poznań. Woźna 12
Pa 2 122 3 3.22 O

——eeeeeu ■ o«««
Na sprzedaż

nieruchomość w Poznania, ul. 
Graniczna 9/19. skladajaca się z 
budynku admin.. stajni, budyn­
ku fabrycznego z urządzeniem do 
fabrykacji lodu sztucznego, ob­
szerne magazyny i szopy. Zgło­
szenia do Zarządcy masy upadło­
ściowej firmy Browar Kroto­
szyński S. A. w Krotoszynie. 
Krotoszyn, ul. Słodowa 15 tele­
fon 19. xg jo 636

Kolonj alka skład
przyległem mieszkaniem 15.— 
dzierżawy, dobrze zaprowadzona 
spowodu wyjazdu — korzystnie 
sprzeda — Teresiak. Poznań. 
Małeckiego 29. zd 86 53,

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości Szanownej Klienteli, te skład 
mój kapeluszy damskich, mieszczący eię dotychczas przy ul. Nowej 8 (Bazar 
Poznański)

przeni osłam
z dniem 16 stycznia br. na Aleje Marcinkowskiego 14 (narożnik Podgórnej)

otwierając równocześnie
specjalny dział pończoch, rękawiczek i bielizny damskiej
pod fachowem kierownictwem.

Dobrą i rzetelną obsługą oraz przystępnemi cenami pragniemy nadal słu­
żyć Szanownej Klienteli i prosimy o łaskawe poparcie.

dg620 C. Janiszewska, Z. Nowakowa.
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Gdynia |
Koncesjonowane przedsięblor-
siwo handlowe wraz mieszka-

głównejniem przy głównej ulicy 
sprzedam przy wpłacie około 
20 000 zł. Zgłoszenia pod J. W. 
„Kurjer Poznański“, Gdynia, 

ng 4921

Przeprowadzi! się

Dr.med.univ. J. K. Słotwiński
Lekarz-specjalista w chorobach 

skórnych, wenerycznych, dróg moczowych i kosmetyce 
przyjmuje obecnie ŚW. MARCIN 48, I. />• 
codziennieod 12—7 i 4—6 w niedziele i święta od 10—12

I
i
i

„CHODORÓW“ Spółka Akcyjna dla Przemysłu Cukrowni­
czego w Chodorowie

podaje do wiadomości swoich Akcjonarjuszów, że wypłatę 
uchwalonej przez Walne Zgromadzenie Spółki w dniu 30 
listopada 1935 r. dywidendy za rok 1934/35, a mianowicie 
po zł 8,-r- za każdy kupon oznaczony numerem 15 tak I. jak 
i II. emisji, uskuteczniać będzie począwszy od dnia 1 lute­
go 1936 r. Powszechny Bank Związkowy w Polsce S. A. we 
Lwowie, w sposób następujący:

każdy Akcjonariusz winien przedłożyć wraz z kupona­
mi numerycznemi spis (w porządku liczbowym) w 3-ch 
egzemplarzach wraz z podaniem imienia, nazwiska i 
adresu. — Dwa egzemplarze spisu kuponów wraz z ku­
ponami pozostają w Banku, który sprawdza numery 
wraz z zdlączonemi wykazami; trzeci egzemplarz spisu 
kuponów potwierdzony przez Bank otrzymuje Akcjo­
nariusz z potwierdzeniem ilości złożonych kuponów i 
ich równowartości. Walutę należną otrzyma Akcjona­
riusz za ponownem zgłoszeniem się w tymże Banku na 
trzeci dzień po złożeniu kuponów.
Chodców, dnia 7 stycznia 1936. Pg 203-4-62,1

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad spadkiem po 
ś. p. Teodorze Neymanie w Poznaniu — wyznacza się ter­
min końcowy na dzień 17 lutego 1936 godż. 11 w gmachu 
tut Sądu pokój 45. Poznań, dnia 8 stycznia 1936 Sąd 
Grodzki. ng 4371

KRYZYS%
Stosując się do obecnych warunków, urządzam

z dniem dzisiejszym

Specjalną wyprzedaż
partji maierjałów wełnianych
obniżonych przy inwenturze do minimum i to:
Płaszczowe........................... ... już od 2 90 zi
Sukniowe . . . .......... . już od 0.70 zł
Ubraniowe............................................. już od 2.50 zł
Na inne artykuły jak stołowizna, ftAl/ 
trykotaże, pończochy, rękawiczki >0 rabatu

Resztki za bezcen

fl. RACZYK- POZNAŃ 

St. Rynek 94

Uchwala. W sprawie postępowania upadłościowego nad 
majątkiem firmy Centrala Drzewna Tow. Akc. w Poznaniu, 
Aleje Marcinkowskiego 6 w likwidacji postępowanie upa­
dłościowe uchyla się po odbyciu terminu końcowego i prze­
prowadzeniu końcowego podziału masy. Poznań, 30 gru­
dnia 1935. Sąd Grodzki. ng 4372

Nagłówkowe słowa (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oierty naprzykład: n 3695, s 21025, d 1811 
i L d. =* 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.
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1. JJOMY-PARCELE

Dom
powiatowem mieść e, restauracja 
rzeźnictwem sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 005

Kamienicę
czynszowa przy wpłacie 100 000 
kupię. Oferty Kurier Poznański 

zdg 85 824.
Administrację

domów przyjmie właściciel ka­
mienicy kaucja. Leszcz. Wielko- 
P Pisk a 12, zd 85 941

Administrator
poszukiwany z gotówka. Składać 
referencje Kurjer Poznański

. zdg 86 360
Były

policjant przejmie administrację 
domu, stróżostwo lub inkasenta. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański
 zdg 86 454

Kamienicę
komfortowa dochód 11000 sprze­
dam 82 000, wpłaty 50 000 Gru- 
szczyński P^^^owa 30,

zdg 86 405

Willa
z rzeźnictwem nowa św. Ła­
zarz, okazy ja korzystna. Oferty 
Kuner Pozn. zdg 86 489.

Kamienica
śródmieście 53 000, wplata 23 000 reszta długie lita Administrator 
Dutkiewicz, Ohwaliszewo 70.

 Pg 2201-53 118
Kamienica

dochód 9 000 sprzedaż 50 000 Ma­
łecki Poznań Rybniki 20a.
 zdg 96 562

Kamienicę
trzypiętrowa centrum dochód — 
12 000.— sprzedam 75 000.—. Ófer- 

I- Kurjer Pozą, zdz 86 607

Parcela
nartj^iikowa 1050 m przy Wy­
bickiego. Wild«, na sprzedaż. — 
Zaremba. Górna Wilda 48.

zdg 86 604

fi
Parcelę

o 900 m piękne położenie na 
Jebcu. światło, kanalizacja, wo­
da. sprzedam. Zaremba. Górna 
Wilda 48. zdg 86 605

Willę
dwumieszkamową ślicznym ogro­
dem. blisko Poznania 12.000,— 
sprzeda Dom Zleceń, Poznań — 
Szkolna 12. zd 86 6^

Dom
w Rogoźnie przy rynku siklad 
mieszkanie pięćpokojowe wolne 
circa dwumorgowy ozród 9 500 
hipoteka czysta, informacje 
Kniat Rogoźno Wielkotioznań- 
ska 345. zdg 86 518

Dom czynszowy
14 lokatorów. 2 składy,

śpichrz
2 piętrowy, podpiwniczony, roz­
miar 32 X 13. stajnie, garaż, szo­
py. 2 podwórza, najlepsze położe­
nie. — Nadaje się na młyn łub 
przemysł. — Gotówka potrzebna 
75 000 zł. Zgłoszenia Ostrów 
Wlkp., skrzynka pocztowa 37.

zdg 86 554

Nowy dom
Willa Górczyn. z wolnem miesz­
kaniem, 3 pokoje i kuchnia czynsz 
roczny 4440. cena sprzedaży 40 
tysięcy gospodarz. Marsz. Focha 
189, m 2. Telefon 66-05.

zdg 86 546

12 000 zł
pożyczki I hipoteka kamienicy 
na 3 lat poszukuje. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdg 86 602/3

Wspólnika
5 — 10000 poszukuje dobra egzy 
stencja. Oferty Kurjer Pozn.

zdzy 65 520

K3. LETNISKA 
I UZDROWISKA Ji

Wisła — Pensjonat 
„Przedwiośnie"

nowoczesny o własnym zarządzie 
Wielkopolanki. Informacje teief. 
77-92. Grupy zniżki. zdg 86 698

Dziunia
•List odebrałem. proszę o öpie- 
szne podanie bliższego adreeu". 

zdg 86 298

Inteligentnego
towarzysza — zapozna młoda. Cel 
matrynj. Oferty Kurier Pozn. 

zd g 86 503
Znajomości

matrymonialne ułatwia dyskret­
nie. Poznań. Mickiewicza I m. 1. 

zd 86 424

7. SPRZEDAŻE

Tokarnię
jednometrówke, najnowszej kon­
strukcji., okazyjnie tanio. „Prze­
wodnik . św. Marcin 30.
_____ Pg 2120-2.24

Skład
spożywczy, mieszkaniem, śród­
mieściu, taniv sprzedam. Żuraw­
ski, Kanałowa 13. tn. 22, 
________  zdg 85 959

Salonik
mahoniowy, łóżka żelazne, kluby 
szafy. Podhalańska 4.
________ zdg 86 084

Sąd Ostateczny
Obraz olejny Szkoły Kubensa 
sprzeda Henryk Wąsi-kiewicz— 
Warszawa Molowa 2(9.

Pg 2033-62.2
Sprzedam

dom piętrowy składem mieszka­
niem, ogrodem nrzy rynku w Ja­
raczewie za gotówkę Helena Ru- 
towska. Cza.rnków. ng 4 917

Piłę taśmową
model ciężki prawie nowa ko­
rzystnie sprzedam. Wiadomość te 
lefon 78-24. ‘ —dz 593

Wózki
tanio, -wybór Trabczyńska. Pie- 
rąekiego 11, podwórze. Asyznaty 
..Kredyt".____________zdg 84 3U

Powielacze okazyjne
i nowe oraz wszystko do powie- 
jaczy. Skóra S-ka, Al. Marcin­
kowskiego 23. ng 4 548

A GdyfP\ dobre radjo w domu 
mieć eheesz do P. T. 

jyTwrTti T- niezwłocznie spiesz.
odbiornik oosiędziesz 
niebawem wspaniały 

i z radja cieszyć sie będziesz rokcały.
Poznańskie 

Tow. Telefonów
Piekary 16/17. ng 4 588

Maszynę
damska okrągłe czółenko jak no­
wa sprzedam Niegolewskich 20, 
m. 4. ________ zdg 86 385

Śniadalnię
restaurację cenrrum sprzedam 
zaraz Oferty Kurjer Poznański 

zdg 86 384
Zakład

fryzjerski. Koszarek. M. Focha 81 
zdg 86 371

Kantaka
8. m. 4 MebU klubowe, maszyna 
Smith Premier, rozmaite meble i 
lampy ełektr. zdg 86 353

Aparaty
rżani a wody s<do wytwarzania wody sodowej i 

lemoniady. Droga Dębińska 12. 
Schmidt, zdg 86 446

Rad jo
4 lamp, prąd stały tanio. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 86 451

Elektrolnz
uniwersalny, stoły płyta marmu­
rowa. krzesełka sprzedam. Mar- 
cin 45a — 5._________zdg 86 543

Nowość! Podpałki 
opatentowane

Wielka oszczędność, wygoda.
Br. Grotowski

Wrocławska 3. Telefon 15-54. 
_____ zdg 86 458

Parowę
piekarnie centrum Poznania — 
sprzedam zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 470

Pianino
..Wolkenhauer" Pół wiejska 11 
ni. 12. zdg 86 478

Maszyna
do pisania. Szkolna 7/8 — 8. 

________ zdg 86 420 ________

Skład papierń
księgarnia, drukarnia większem 
mieście na Pomorzu na sprzedaż. 
Egzystencja zapewniona. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdg 86 423

Narzędzia
zegarmistrzowskie korzystnie 
sprzedam. Zgłoszenia Ign. Jan­
kowski. Kościan. Rynek 32.

zdg S6 394

Trychinoskop
do badan,a nfesa sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 86 413

Repozytorjnm
stół sklaoowj Adres Kurjer Po­
znański zdg 86 436

Trak
Hoffman U. J. G. 80 przejście, 
piła wahadłowa stan Orawie no­
wy sprzeda korzystnie Ignacy 
Klessa Tartak Czarnków n/No- 
tecią. zdg 86 094

Łóżka
nocne stoliki Łazarz Kossaka 21 
mieszkanie 4 narożnik Wyspiań­skiego zdg 86 491

Używane meble
wszelkie urządzenia domowe naj­
taniej kuris-z. Centralny Dom 
Komisciiyy Woźna 16.

zdz 86 488

Meble
najtaniej polu*«

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 2094/5

Rzeźnictwo
kompletne urzą-tz r ruchliwa 
ulica sprzedam zaraz cena 5 060 
Adres wskaże Kum -r poznański
 zdg 86 658/9

Okazyjna egzystencjal
za,prowadz!ona. przy pryncy palnej 
ruchliwej ulicy, centrum Pozna­nia
drogerję - perfumerję

«powodów rodzinnych zaraz lub 
później sprzedamy. Urządzenie 
Pie,r,7S5?rzfd-ne- Towaru aa oko- iO 12 900 złotvch.

Tylko
poważni reflektanc-i ze-chea nade­
słać oferty Kurier Poznański 

______ nz 4 432

Pianino
Eokego ozarne snrzedam plac 
Działowy 10 m. 2. zdg 86 507

Wilk
ońł roczny ładny okaz zapytać 
Pocztowa 1 m. 6. zdz 86 502

Skład
kolonialny klijenteia sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdz 86 574

Kolon jalkę
mieszkaniom, korzystnie sprze­
dam. Skarbowa 15 mioszk. 7.

zdg 86 573

Bechstein
pianino najlepszej konstrukcji o- 
kazyjnie sprzedam. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 85 695

Rehpinczerki
młode rasowe bronzowe. Rataj­
czaka 3 m. 8. zdz 86 639

Kapnsty
kiszonej f jakości sprzedaje każ­
dą ilość fabryka

„Brassika**
Kraków. Prądnik 16. zdg 86 551

Skład rzeźnicki
brze zaprowadzony z całkowi- 

t.em urządzer/em z nowoczesnemi 
warsztatami na sprzedaż. Adres 
Kurjer Poznański zdg 86 545

Skład
cukierków i owocu zaprowadzo­
ny, centrum, sprzedam. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 86 560

Rzeźnictwo
z mieszkaniem, maszyneria nową 
zaraz. Wskaże Kurjer Poznański 
_____ zdg 86 700

Skład
towarów krótkich, przy ruchliwej 
ulicy sprzedam spowodu wyjazdu 
Oferty Kur je” Poznański 
_____ zdg 86 686

Skład
papieru, ty ton: sprzedam, dobra 
egzystencja. Adres wskaże Ku- 
rjer Poznański zdg 86 684

Maszynę
do pisania Adler pierwszorzędna 
sprzedam. Pcłaszek, Szamotuły 
Prez. Mościckiego 12 ng 4&36

Majątek
ziemski 1 500 mórg na sprzedaż. 
Oferty Kurje- Pozn. zdg 86 218

Motor
100-konny na gaz ssany używa 
ny w dobrym sranie kupię za go 
tówkę. Oferty Kurjer Poznańsk
________ zdg 85 950

Nasadkę kominową
dużą fabryczną (kogutek) kupie 
jKrlziński, Wroniecka 17 telefoi 

85 *12-42. zdg 85 456
Piekarnię

z Cukiernią dobrze prosperująca 
ewentualnie z domem kupię. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 452

Samochód
parcelę willową Wilda kupię. — 
Oferty, cer.a Kurier Pozn.

zdg 86 397
Nową wlllkę

bezpodatkowa trzym eszkan’ow." 
ogródek tramwaju, cena. Oferii 
Kurjer Pc ,n. zdg 86 402

Ro'wr;Eę
iżejeza na l koica używana 
dobrym stanie kunie. Ofertv 
dresem i cena oroszę podać 
Kur jer a r’^nRósk:e'To zdg 8^’

Fuzję
szosnashke używana bardizo 
bra kupie. Oferty z podanien 
marki. opisu cenv do Kurjera 
Poznańskiego dg 618.
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Pianino
kupie. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 86 572
Kupię

tanio w dobrym stanie kożuch 
dla stróża. Wielkie poczta Swa­
ta. zdg 86 587

Stary
marmur biały kupie. Podgórna 2, 
m. 4. zd* 86 681

Piec
kaflowy przenośny kupie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 86 677

^lŁ^DOL^YNAJĘCIA^

Trzypokojowe
małe, zaraz. Szelągowksa 19. 

zdg 84 358
Sześciopokojowe

komfortowe centralne. Wielka 8, 
gospodarz. dg 575

Mieszkanie
centrum. 4 pokoje. 3 piętro, wolne 
od podatku zaraz Stawna 13.

zdg 86 376
Dwupokojowe

czterdzieścipieć Spokojna.
Trzypokojowe

Nowomiejski.
Gzteropokojowe

Marcinkowskiego.
„Jur"

Piekary 26. zdg 86 455
Sześciopokojowe

komfortowe, wysoki parter. — 
Działyńskich 3. zdg 86 422

Pięciopokojowe
komf. I piętro odnowione wynaj- 
mie pewnemu płatnikowi. Marsz 
Focha 29. zdg 86 348

5 pokojowe
słoneczne komfortowe Szama­
rzewskiego 11 m. 7. zdg 86 494

Ostrzegam
przed nabyciem mieszkania Strze­
lecka 20 m. 6 Weronika Sylle- 
rowa właścicielka. zdg 86 608

Trzypokojowe
przynależnoSciami willi przy 
Diakoniskaeh. Gospodarz. Woi- 
sztyńska -13. zdg 86 595

Czteropokojowe
komfortowe, balkon, ogród, pie­
ce. Chełmońsk. ego 15.

zdg 86 687
i|13™SZUKAM^SZK.|,

Czteropokojowego
lub trzypokojowego centrum- — 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 86 474

W willi
poszukuje 4-pokojowego mieszka­
nia słonecznego, najchętniej De- 
biec Oferty Kurier Pozn.

zdg 86 393
— ; jijłf - ....

Pani
szuka mieszkania 3 pokoi wygo­
dami, centrum, pól roku zgóry 
Oferty Kurjer pozn. zdg 86 414

Urzędniczka
bankowa, dwupokojowego. 
darni od gospodarza. Pół 
zgory. Oferty Kurjer Pozn 
, zdg 86 417

wygi
rok

Urzędnik
państwowy poszukuje mieszkania 
dwa pokoje kuchnia wprost go­
spodarza. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 86 433

Urzędnik
kierownicze stanowisko — trzy­
pokojowego z przynależnościami 
od 1 marca. Czynsz pól roku zgó­
ry. Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 86 485

3 — 4
pokojowego wygodami centrum, 
poszukuje dobry platnilk. Telefon 
51-33. dg 630

Stały
urzędnik bezdzietny pokoju ku* 
ma gospodarza zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 86 619.

Urzędnik
kolejowy szuka pokoju kuchnia 
iuh pojedyncze od gospodarza. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 61Î.

Potrzebuje
od zaraz mieszkania, 3 pokoje w 
centrum. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 86 594

15. POKOJE UMEBL,

la m 3.
Grobla

zdg 85 985

wygodny.
Pokój

Matejki 52 m. 3. 
zdg 86 037

5-4.
Kantaka

zdg 83 461
Pokój

używalnością kuchni, Spokojna lb — 6.
Wspólny

pani studentce. Marcin 54 m. 3. 
zdg 86 381
Ciepły

słoneczny Kochanowskiego 2, m, 
8. zdg .------

Pokój
umeblowany do wynajęcia ®a 
zienka, elektryka) od zaraz. 
Aleje Marcinkowskiego 1, m. 
(dom narożnikowy). zdg 86

Pana
ia wspólny. Piekary 13b 18. 

zdg 8G436
Dwuosobowy

•trzymaniem, bez, elektr. Strze­
lecka 9 — 4. zdg 86 540

Dwuosobowy
Przecznica 2—8. zdg 86 535

Dwa pokoje
słoneczne, centralnem ogrzewa­
niem, telefonem, solidnemu za- 
raz. Krasińskiego 3 — 3. Zgłoszę- 
nia 20—21. zdg 86 534

Inteligentnemu
panu na stanowisku. Nowa 1, m. 
11. zdg 86 533

Pocztowa
31 a — 13 dwu- jednoosobowy, 
elegancki. zdg 86 529

Ciepły
wspólny, utrzymaniem dla stu­
dentki Matejki 61. mieszkanie 7. 

zdg 86 328
Pokój

ładny tanio. Rybaki 21. m. 9. 
zdg 86 541

Jedno - dwuosobowy
Poznańska 28/36 m. 9.

zdg 86 366
Studentce

jednoosobowy. Grottgera 4, m. 
15, dom ogrodowy. zdg 86 355

Kantaka
8, m. 4. zdg 86 352

Aleje
Marcinkowskiego 16 — 18. 

zdg 86 449
Dwuosobowy

słoneczny urzędnikom. Stary Ry­
nek 10 m. 3. zdg 86 450

Elegancki
panu. Półwiejską 1 m. 12. 

zdg 86 463
Focha

49 — 8. zdg 86 468
Dwuosobowy

Jackowskiego 11 m. 3. zdg 86 468
Umeblowany

Matejki 2 m. 7. zdg 86 473
Pokoik

panu z inteligencji pracującemu. 
Wierzbiecice 37a m. 4. zdg 86 476

Przyjezdnym
Ogrodowa 5 — 6. zdg 86 477

Pokój
frontowy. Małeckiego 13 — 5. 

zdg 86 479
Dwuosobowy

Kwiatowa 6 — S. zd 86 399

Nowomiejski
5—10, podwórze, lewo. duży, sło­
neczny. ładny, elektryczność.

zdg 86 404
Pokój

Chwaliszewo 73, m. 16.'
zdg 86 435

Słoneczny
pokój dla 2 uczm lub 2 uczennic 
z utrzymaniem Î dobra opieka. 
Małeckiego 25 — 3. zdg 86 440

Dwuosobowy
Jeżycka 41—7 zdg 86 413

Dwuosobowy
Śniadeckich 24 m. 10.

zd.g 86 521
Śniadeckich

9 — 8. Z(jg 86 490
Wspólny

2 panom Grobb 17 — 14. 
zdg 86 487
Pokój

jasny panu wynaj,me. Niegolew­
skich 1 — 11. zdg 86 517

Kwiatowa
9 —v 11. zdg 86 515

Dwuosobowy
łazienka Cieszkowskiego 7 — 11 

zdg 86 569
Ładny

ciepły Fredry 4 II. zdg 86 506
Milutki

wygodami Strzelecka 3b m. 8. 
zdg 86 501
Klatka

elektryczność. Strzelecka 26 — 5 
z dg 86 506

Ogrodowa
12 m. 24. zdg 68 499

Wielka
18 — 12a elektrycznością, 

zdg 86 578
Skarbowa

5 parter prawo ładny dwuosobo­
wy kuchnia fortepian.

zd.g 86 570
Ogrodowa

12 m. 12. zdg 86 565
Próżny

Wały Jagiełły 2a — 29.
zdg 86 636
Pokój

Działyńskich 6 m. 10.
zdg 86 620
Próżny

pokój Jasna 6'7 — 6.
zdg 86 616
Jedno-

dwuosobowy klatki Półwiejtslka 
37 _ n. zdg 86 611

Frontowy
utrzymaniem. Dziaiyńskich 7 — 9 

Bdg 86 638
Dwuosobowy

Wiietkie Garbary 34 mieszkanie 12 
zdg 86 646

Skarbowa
2 — 9. zdg 86 569

Poznańska
27, mieszkanie 6, II ptr 

zdg 86 680
Dwuosobowy

Wrocławska 3 — 5.
zdg 86 644

Panienkę
wspólny Pocztowa 20 m. 15. 

zdg 86 645
Elektryczność

Kraszewskiego 4 — 8.
zd? 86 646

słoneczny.
Miły

Kwiatowa 6 
zdg 86 598

Masztalarska
mieszk. 2. zdg 86 589

Dwuosobowy
aldzka 13 — 8. zdg 86 583

28
Śniadeckich

zdg 86 584
20,—

pokoik. Skryta 2 m, 2. zdg 86 582

1 - 4.
Mickiewicza

Składu
z przyległem mieszkaniem na pe­
ryferiach poszukuje- Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 86 465

Gwarancja
4006,—-szukam filji. dzierżawy 
lokalu itp. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 84 400

22. ZGUBY

Zgubiłem
świadectwa oryginalne wraz z od­
pisem na nazwisko Alton« Górny 
— uczciwego znalazcę prosi «de 
o zwrot. — M. Górny, Poznań, 
Szamarzewskiego 16 m. 7.

zdg 86 366
Mufkę

laty karakułowe zagubiona na 
schodach, oddać, wynagrodzę. 
Pocztowa 31a — 12. zd 86 674

Indeks
WSH Nr. 2996 zgubiony unieważ 
niam. Lech Władysław.

zdg 86 663

Kraszewskiego
19—10. zdg 86 647

Pokój
Szamarzewsk ego 2(ia — 8. 

zdg 86 648
Mały

Slow srkiego 27 
zdg 86 649

-r- 10.

Słowackiego
39 — 9. zdg 86 651

Słoneczny
Jasna 12 — 3. ; zdg 86 652

Przyjezdnym
tanio. Wodna 15 — 5. zdg 86 679

Frontowy
elektryczność. Wierzbiećice 19—7 

zdg 86 678 
Frontowy

osobom na stanowisku. Długa 3 
m. 2. zdg 86 672

Elegancki
Ratajczaka lia — 102.

zdg 86 660
Niekrępujący

elektryczność. Szwajcarska 19 
m 9. zdg 86 558

Małeckiego
15 m. 3. zdg 86 059

Niekrępujący
duży. św. Józefa 6 — 9. 

zdg 85 897
Piekary

18 — 9. zdg 86 702
Niekrępujący

Lakowa 13 — 5. zdg 86 696
Poznańska

58 m. 6. zdg 86 694
Konopnickiej

15 — piętro'. zdg 86 689
Dwuosobowy

jedno (utrzymaniem). Półwiejską 
2—6. zdg 86 688

Słowackiego
25 — 13. zdg 86 685

Studentce
(dwom) słoneczny tanio. Marcin­
kowskiego 19 — 7. zdg 86 683

'Tg^szukT^koju*

Pokoju
próżnego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 86 383

Profesor
gimnazjalny poszukuje pokoju u 
kulturalnych. Jeżyce. Warunki. 
Kurjer Pozn.. zd- 86 480.

Dużego
próżnego pokoju plac Nowomiej- 
&ki 3 Maja Ratajczaka Marcina

— 3. żdg 86 563

Poszukuję
śródmieściu pokoju klatki scho­
dowej zaraz. Oferty Kurjer Po­
znańska zdg 86 632 

Urzędnik
bezdzietni dwa — jeden timOblo- 
wany. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 86 02! 

Pokoju
próżnego z wejściem. z klatki 
schodowej. a inteligentnych. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 527

Poszukuję
próżnego składu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 359

23. ROZMAITE a
Obróbkę

maszynowa drzewa uskutecznia 
tanio fabryka na Wildzie ul. Ma- 
dalisklego 3. zdg 85 915

Koncesji
na hurtowa siprzedaż wódek, ty­
toniu poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 614.

przepowie.
Wróżka

Który
nauczyciel szkoły powszechnej 
udzieli korepetycji chłopcu 10 lat. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 86 349

Angielskiego
francuskiego, teoretycznie, prak 
tycznie, tanie udziela wykształ­
cona rutynowana osoba. Strzelec­
ka 31. ogrodowy wprost II p„ 
prawo. zd 86 403

Profesor
udzieli lekcyj zakres gimnazjum 
specjalność łacina, niemiecki. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 86 409

zidg 86 613

Ekspedjentka
dzielna poszukuje posady w skła. 
dzie kolonjalr.ym lub piekarskim 
Oferty Kurjer Pozn. dg o95

Poszukuję
posady z dobrem gotowaniem do 
samotnego państwa. Oferty Ku­
rjer Poznański dg 594

Bufetowa
szuka posady. Oferty Knrjer Po­
znański zdg 86 046 _ ,

Młoda
inteligentna studentka, francu­
skiem, niemieckiem, prawem 
nauczania przyjmie jakakolwiek 
posadę biurową, nauczycielki, 
udzieli korepetycji, konwersacji, 
dobrze tanio. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 86 387

Francuzka
rodowita ndziela lekcji konwersa­
cji. Wiadomość portjer, Poznań. 
Libelta 12. zdg 86 364/5

Szkoła tańców 
Szorskiego

Pierackiego 12. telefon 38-08. 
2d g 86 586

Przepiyswania
maszyna. Szkolna 12. zd 86 662

Najsłynniejszy
Jasnowidz z Womouth, Mistrz 
Międzynarodowego Instytutu 
Wiedzy Tajemnej — uznany jako 
wszechświatowy fenomen — daje 
w transie jasne odpowiedzi we 
wszelkich zawiklanych kwestjach 
Widzi na odległość, odnajduje za­
ginione osoby. Przepowiada nieo­
mylnie przeszłość, przyszłość — 
opracowuje horoskopy, analizy 
grafologiczne.— Zestawia w tran­
sie szczęśliwe pewne wygranej 
N-ra losów, podaje gdzie takowe 
można nabyć. Podać datę uro­
dzenia. stan — załączyć 1,— zł, 
Kraków. Lubiec 22. ng 4934

Znana wróżbiarka 
Adarelli

rzepowiada z cyfr, kart. reki, 
‘rzyjmuje 10 rana do 9 wieczór 

tylko Poznaniu, Podgórna 13 m. 
10 front. zdg 86 093

maszyna.
Przepisuje

Piekarj'26.
„Jur"

K24. NAUKA

Składa
próżnego szukam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 675 

Składu
mniejszego, pokojem, kuchnia 
nadającego sie dla fryzjera po­
szukuje. Dąbrowskiego 2 — 11.

zdg 86 692 
Ubikacje

parter, I piętro, wolne. Wodna 14 
administracja. Pg 2292-53,117

Administracji 
poręczające]

lub dzierżawy z żelaznym inwen­
tarzem poszukuje agronom z 
wyższem wykształceniem, długo- 
letniem doświadczeniem i dosko­
naleni! referencjami. Zgłoszenia 
Kazimierz Mann. Jeżewo P- Bor ' ---- zdg 86 699zdg 86 601> rek IWlkp.)

Bufetowa
inteligentna, przystojna, 
posady, li tylko w lepszym lokalu 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 86 017 

szuka

Nauczycielka
praktyka, rekomendacie. «nient 
posadę, majątek. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 82 064

Zdolna
bnchalterka - bilansistŁa
wielodziedzinowa samodzielność, 
znajomość różnych systemów, 
pierwszorzędne referencje powaz- 
ych firm szuka posady. Zgłoszę* 

«aa Kurjer Poznański, Poznań, 
św. Marcin 70 pod zdg 84 706

Szkoła tańców
Kledecka-Mikołajczak, św. Józefa 
6. Kurs początkujących, dwudzie- nla 
stego, godzina dwudziesta 

Pg 2289-53.116

25. MUZYKA

Lekcyj
gry na fortepianie udziela 
mow an a nauczycielka, 
Marcinkowskiego 1. m. 8 
narożnikowy). zdg

äyipl 
Aleje 
(dom 

86 295

zdg 86 532

Bilansista
rutynowany poszukuje posady w 
abonamencie miesięcznym. . Za­
kłada. reguluje, prowadzi księgo* 
wość: zestawia bilanse, zgłosze- 

Kurjer Poznański zdg 82 861

Orkiestry
dostarcza Jankowski, Działyń 
skich 3. zdg 81 950

Pianista
z pianinem potrzebny, 
m. 2.

Woźna 
zdg 86 428

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Biuralistka
znająca dobrze jeżyk francuski, 
niemiecki, 5 lat praktyki w biu­
rze francuskiem ¡poszukuje po­
sady. Oferty do Kuriera Pozn.

zdg 86 373 _______

Poszukuję
posady z dobrem gotowaniem, bez 
spania. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 86 073

Szkoła tańców 
Baletmistrza Szczurka

Młyńska 3 dg 623
Student

udzieli tanio iekcyj. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdg 86 067

Szkoła tańców 
Średzińskiego

kurs początkujący rozpoczynam. 
Strzeelcka 3. zdg 86 222

Kroju, szycia
wyuczam. Warunki korzystne. — 
Klawiterowa. Marji Magdaleny 1 

dg 541/2

Udzielam
łaciny, początkującym pod gwa­
rancja. godzina 0.40. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 85 562

Korepetytor
potrzebny. Focha 15a — 3. 

zdg 86 461

Sekretarz notarjalny
długoletni, doświadczony kierów« 
nik biur adwokacko-notarjalnyen, 
jak najlepiej polecony «żuka po­
sady w kancelarii. notarjąlnej, 
adwokackiej lub w instytucji. —• 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 86 372.
Posługi

całodziennej z gotowaniem po­
szukuje. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 86 371 
Panienka

skromnych wymagań poszukuje. 
>osady do «kładu t kolonialnego 
ub w piekarni. Miejscowość o* 

bo jebną. Oferty Kurjer Pozn.
zdg 86 363 

Posługi
z praniem poszukuję. Oferty Ku­
rier Pozn. zdg 86 352________

Inteligentna
zdolna, nadzwyczaj obowiązkową 
sierota, lat 23. znajdująca sie w 
bardzo cieżk.em położeniu, błaga 
litościwe serca o jakiekolwiek za­
jęcie. Znam wszechstronnie cale 
gospodarstwo domowe, dobre go­
towanie, także do dzieci lub 
ekspedycji. Wyszkolenie średnie 
i handoiwe. Poważne referencje. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po­
znański-zdg 85 660

Panienka
znająca ksiażkowość amerykań 
ska. pisanie maszyna poszukuje 
posady, (pewien czas za utrzy­
manie) w celu praktyki. Również 
inne prace biurowe. Oferty Ku­
rjer Pozn. dg 61,2 

Inteligentna
osoba, lat 24. średni em wykształ 
ceniem, dobrej rodziny, t zna 
wszelkie prace biurowe, pisanie 
na maezynie. szuka zajęcia w 
biurze do starszych t d.zieci wzgl. 
do towarzystwa pani. Pracowała 
w biurze, posiada dobre świa 
dectwa. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 955

Panienka
do dzieci z szyciem, dobre pole­
cenia, z praktyka szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 996

Szkoła tańców 
Szczurkówny ___, ~ .

Pocztowa 23 parter. zdg 86 418 waniem dzieci.

Panna
o milej powierzchowności, lat Śre­
dnich, z dobrej rodziny przyjmie 
posadę do zarządu gospodarstwa 
domowego, może zająć sie wycho- 

- ' ■ zdg 86 386

OGÓLNOPOLSKIE
Czwartek. 1" stycznia.

6,30 ąud. podranna: 12,03 dzien­
nik; 12,15 poranek muzyczny dla 
młodzieży szk. Wyk.: m. ork. P. 
R.. Chór Szkół Powsz. i S. Szyf- 
manówna (śpiew); 15.30 „Senty­
ment i humor w piosenkach 
przed stu laty" — reiportaż muz. 
z Krak.: 16.00 „Gadaminka Sta­
rego Doktora" — aut. dla dzie­
ci: 16,45 „Cała Poloka śpiewa": 
Zapomniane kolendy wyk. Chór 
Naucz, z Wilna: 17,00 „Co to jest 
samokształcenie" — odczyt: 17.15 
muzyka salonowa w wyk, m. ork. 
P. R.: 17.50 „Książką i wiedza": 
18,00 rec. fortepianowy Imre Ste- 
faniai‘ego. W progr. utw. Fr. 
Liszta: 19,00 sport; 19.50 pog. ak­
tualna; 20.00 „Tu eprzedaje sie 
maski" — lekka andycja ze Lwą 
wa; 20.45 dziennik: 20.55 obrazki 
z Polski Współczesnej: 21.00 
.Jlallo! tu Brygada" słuchowisko 
oryginalne Ernesta Joharansena: 
21,40 „Nasze pieśni“ w wylk. Eog. 
Maya: 22,00 koncert symf. w wy­
konaniu ork. P. R. W progr.: 
Haydn: Symfonia D-dur. Czaj­
kowski - Głazumow: andante z 
kwartetu es-moll. Goldmark: 
Rapsodia murzyńska.

WARSZAWA
Czwartek. 16 stycznia. 

Warszawa — 6.50 płyty: 13.00
utwory Griega z ¡płyt: 15.20 gieł­
da; 16,15 płyty dla znawców 
(utwory R. Straussa); 18.30 film, 
plastyka i architektura; 18.40 pog. 
krajoznawcza; 18,45 program:

Frehlanka
dlugoletniemi świadectwa! 
szukuje posady w dobrym 
Oferty Kurjer Pozn.

domu 
zdg 86 354

Piekarz - cukiernik
miody, znający dobrze cukiernic­
two przyjmie posadę. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 86 445

Inteligentna
starsza osoba znajaca gotowanie 
hodowle drobiu, gospodarstwo 
domowe przyjmie posadę xa ma- 
lent ewentl'. bez wynagrodzenia- 
Świadectwa. Stowarzyszenie SW< 
Zyty Poznań, Piekary 2.

zdg 86 456 
Dziewczyna

skromna uczciwa do wszystkie; 
go poszukuje posady lub posługi 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 462 
Panienka

uczciwa, zwinna, sierota szuka 
jakiejkolwiek posady. — Oferty, 
Kurjer Poznański zdg 86 471

Panienka
poszukuje posady do obsługi go- 
ści. Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 425 

Pomocnik
poszukuje posady. - 

erty Kurjer Pozn. zdg 86 427piekarski 
Of.

2 służące
poleceniem młode, do wszystkie- 
go, zamiejscowe poszukuje posa­
dy zaraz. Diferty Kurjer Poza.’ 

zdg 88 612

rad jo we
18,55 kącik dla młodzieży wiej­
skiej; 19,05 koncert reklamowy: 
19,35 sport: 23.05 muzyka tanecz­
na z płyt.

POZNAN
Czwartek. 16 stycznia. 

Poznań — 13,00 na organach
Wurlitzera (płyty): 13.30 koncert 
popularny z płyt: 15.20 giełdą: 
16.15 płyty dla znawców: 18.30 
pog.: „Nowoczesne metody odży­
wiania: 18.40 ...Tak spędzić świę­
to?" 18.45 płyty; 18.55 „Aktor i 
scena": 23.05 „Melodie, które 
świat zdobyły" (płyty).

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

16.00
ka.

17,00

na czwartek: 
Königswust. Muzyka lek-
Moskwa (WCSPS). „Ci­

chy Don" — opera Bzorjinskie- 
go. 17.15 Praga. Recital śpiewa­
czy. 17.30 Budapeszt. Muzyka 
jazzowa. 17,50 Kónigswnst. Pie­
śni Schuberta i Wolfa. Bratisla- 
wa. Recital sk,rz,

18,00 Kołonja. Koncert ooular- 
ny. Królewiec. Koncert popołud­
niowy. Lipsk. Muzyka i piosenki. 
18,15 Anglja (Nat. Progr.) Mu­
zyka taneczna.

1945 Ryga. Muzyka operetko­
wa. 19.30 Anglja (Reg. Progr.) 
Muzyka lekka. Budapeszt. ..Ka­
waler Srebrnej Róży" — opera 
R. Straussa (,tr. z Opery). Wie­
deń. „Zwierciadło melodyj" — 
zesp. Humoreskimos.

20,00 Anglja (Reg. Progr.) 
Ostatnie przeboje. Moskwa

(Kom.) Koncert symfoniczny. 
Sztokholm. Koncert ork. z udzia­
łem skrzypka Emila Telema- 
¡nyi'ego. Brno. Utwory fort. Cho­
pina. 20.5 Praga. Koncert abona­
mentowy czeskiej ork. filh. 20.10 
Wrocław. Muzyk i taneczna. Ber­
lin. „Wędrówka po Berlinie" — 
muzyka taneczna. Hamburg. „A 
wieczorem tańczymy" Kolonja. 
„Egmont" — trag. Goethego z 
muz. Ißeethovena. Monachium. 
Koncert Mozartowski. 20.15 Bu­
kareszt. Koncert symf. 20,35 
Mediolan. „Moc przeznaczenia" 
— opera Verdiego (transm. z ope­
ry Królewskiej). 20.40 Brno. Kon­
cert tria salonowego.

21,00 Radio Paris. Recital śpie­
waczy. 21.15 Anglja (Reg. Progr.) 
Koncert symf. Dyr. Felix Wein­
gartner. 21,30 Paris PTT. „Ru­
binowe serca" — baśń muzyczna. 
21,35 Bratisława. Koncert 
skrzypc. Sindinga. 21,45 Radio 
Paris. Koncert symf. pod dyr. 
Inghelhrechta. 21.50 Rzym. Kon­
cert kameralny.

22,00 Sztokholm. Muzyka po­
pularna. 22.20 Praga. Muzyka 
salonowa. 22,25 Luksemburg. 
Koncert symf. 22,30 Berlin. Mu­
zyka taneczna. Königswust. 
„Nocna muzyczka“., Sztutgart. 
Koncert symf. poświecony twór­
czości Sindinga. 22.35 Wiedeń. 
Utwory kameralne Regera. 22,40 
Kopenhaga. Muzyka tan.

23,00 Hamburg. Koncert roz­
rywkowy. 23.20 Budapeszt. Mu­
zyka cygańska. Anglja (Nat. 
Progr.) Muzyka lekka. 23.25 Wie­
deń. Muzyka taneozna. 23,39 An­
glja (Reg. Progr.) Muizyka ta­
neczna. 23,45 Radio ?aris. Muzy­
ka tan.

24,00 Hamburg. Koncert noc­
ny. Sztutgart. Końce t nocny. .
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Służąca
do wszystkiego szuka posady. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 429

Dziewczyna
czysta poszukuje posługi. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 86 416

Maturzystka
szuka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 86 330

Poszukuję
posługi za pokój. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 86 579

Dziewczyna r Posługi
z gotowaniem poszukuje posady, poszukuje. Oferty Kurjer Pozn, 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 153 zdg 85 935_________

Asystent
farmacji na stałej posadzie dla 
polepszenia bytu poszukuje po­
sady od 1 3. lub później najchęt­
niej w Poznaniu wzgl, okolicy Po­
siada kilkul. praktykę i włada je 
zykiem niemieckim. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 86 401

Dziewczyna
sierota, skiromna, cośkolwiek z 
gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 86 580

Starsza
dziewczyna szuka posady, mniej­
szym domu lub posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 259

Bufetowa
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznanski zdg 86 214.

Posługi
całodziennej praniem gotowa­
niem poszukuje zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 85 931

Gospodyni - kucharka
zdrowa, czysta, nawskroś uczci' 
wa, z dobrem gotowaniem po­
szukuje pcsady zaraz lub później 
najchętniej do jednej osoby. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 408

Dziewczyna
poszukuje posad-, cośkolwiek z 
gotowaniem i praniem śródmie­
ście, zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 86 575

Poszukuję
posługi śródmieściu przed połud­
niem zaraz. Oferty Kurjer Pozn.
 zd g86 268

Dziewczyna
dobra z gotowaniem praniem .— 
szuka posady, długoletnie świa­
dectwa szuka posady od la. 1. 
lub 1. 2. 36. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 85 929 ______
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Poszukuję
posługi. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znańsk’ zdg 86 415

Ekspedjentka
kolonialna biegła szuka oosady 
1. 2. lub 1. 3. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 566

Przychodnia
poszukuje posługi z gotowaniem 
lub praniem. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 86 196

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady, 
ewtl. w jadłodajni. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 85 925

Uczeń
elektromechanik potrzebny Ry­
nek Łazarski 18. zdg 86 567

Panienka
bardzo biegła szuka zajęcia do 
pomocy składzie l-elkkich prac 
domowych od 1 — 15. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 86 581.

Uczciwa
praczka szuka prania. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 86 633.

Dziewczyna
szuka posacy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 430

Osoba
uczciwa poszukuje posady z go­
towaniem prasowaniem i «By­
ciem. Ostatnia posada 5 lat. Od 
zaraz lub 1. 2. br. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 86 618.

Panienka
lat 18 poszukuje posady do dzieci 
od zaraz. Zna robótki i cerowa­
nie. Oferty Kurier Pozn.
 zdg 86187

Panienka
lat 16 szuka posady jako uczenni­
ca do składu rzeźnickiego. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 86 183.

Krawcowa
poszukuje posady po domach. —- 
Oferty Kurji-r Puzn. zdg 85 988

Kelner
młodszy, lat 24, kawaler, szuka 
posady. Mogę złożyć kaucji 100 
złotych lub 2'JO zl pożyczki Naro­
dowej. Oferty. Kurjer Poznań­
ski zdg 85 994 

Posłngaczka
zaraz Małeckiego 1 m. 18. 

zdg 86 564
Stenotypistka

biegła. poteki-Jiiemieoki, znajo 
mość księgowość poszukiwana do 
Warszawy, 'żyoiorsy odpisy świa­
dectw, wymagana pensja. Ofer­
ty Kurjer Poznański n,e 4 933

Bar Poznański 
Zamkowa

7 Koncert — Dancing.
twarty do rana. zdg 8o oWJ

Sierota
szuka posady do lekkich prac do­
mowych lub nauki przy wolnem 
utrzymaniu. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 86 431

Poszukuję
posługi z dobrem i świadectwami 
i z dobrem poleceniem. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 86 561

Posługaczka
uczciwa szuka posługi 2 lub 3 ra­
zy w tygodniu. Adres wekaże 
Kurjer Pozn. zdg 86 248

Elewka
przyjmie posadę z samodzielnem 
otowaniem do 3 osób w lepszym

_omu. Oferty proszę skierować 
do Kurjear Poznańskiego

zdg 86 016

Ghłopiec
do posyłek Bändel, 27 Grudnia 6 

zdg 86 6‘ i

Smakosz
,,Louvre“ chwali, drugiemu P*** 
wiada, że w „Louvre“ obiady naj­
lepiej sie jada,

„Louvre“
Restauracja -i winiarnia, Po-znatŁ 
Aleje Marcinkowskiego 27.

dg 561

Kucharka
szuka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 86 590

Dziewczyna
uczciwa czysta do wszystkich 
prac domowych zaraiz potrzebna. 
Grobla 21 m. 6. zdg 86 625

Pokojowa
z kilkoletnia praktyka szuka po­
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 68 439
Sierota

Sznkam
posady do wszystkiego z gotowa­
niem, szyciem, robótkami. Oferty 
proszę do Kurjera Poznańskiego 

zdg 86 591

Historyczne pocztówki
trójbarwne

Powstanie Wielkopolskie 1918/19 art mala­
rza Prauzińskiego, komplet 12 sztuk zł 1,50.

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego 
Rynek 71/72 mieszk. 5.

zdg 86 642
Stary

uczciwa, pracowita, 
sady zaraz. Oferty ...

zdg 86 441
poszukuj . 
Kurjer Pozn.

je po-

Inteiigenlna
wychowawczyni francuskiem po-

Ogrodnik
wykwalifikowany . w ogrodnic­
twie. pszczelnictwie. zajmie sie 
prowadzeniem ksiażkowośei. do­
siadaniem podwórza, uprawa ro 
i, w wolnych chwilach inh-r 

strzelec,, samotny lat 28,

z 12 446

Odsprzedawcom rabat
Drukarnia Polska Sp. Akc. Poznań

św. Marcin 70

Służąca
język polski, niemiecki z gotowa­
niem i praniem potrzebna 1-go 
lutego, podanie pensji i jaki 
wiek. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 86 3S0

szukuje posady. Oferty Kurjer Praktyki, świadectwa polecające 
Poznański zdg 86 442

Inteligentna
bona francuskiem poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 86 444

także na ordynnrje. Łi 
ferty uprasza Siński, 
poczta Inowrocław 3.

Posłngaczka
modsza, uczciwa oracowita po­
szukuje posługi od 1. II. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 86 483

Urzędnik
gosp., na stanowisku. 8 lat prak­
tyki,, kawaler, lat. 36. energiczny, 
uczciwy, dobre referencje, zmieni 
posadę zaraz lub później. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 86 352

Panienka
6 klas gimnazjum, muzykalna 
znąjuca języi angielski poszu­
kuje. posady pielęgniarki do 
dzieci wzgl b'V0wej Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 86 481/2

Sekretarz
adwokacki majacy 8 iat praktyki 
piszacy biegle na. maszynie po­
szukuje posady. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 86 353

Pokojówka
młodsza szuka posady. Miejsco­
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 86 577.

Nauczycielka-
wychowawczyni

zezwolenie, zakres szkoły 
szechnej, francuski, buchalterja.

Podróżujący
szuka posady najchętniej w 
branży spożywczej, może wsta­
wić kaucję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 86 588

morza. Adres: wieś 
noczta Brudzień Duży, 
Płocka „Nauczycielce“. 
______ zdy 86'548

Ceramik
absolwent wyższej szkoły cera­
micznej wę Wiedniu, specjalista 
towarów cienkościennych i klinTEATRY

TEATR POLSKI: Środa, 15. poszukuje posa'dy od i 4.o 2 4 ii u J9*ro. Opatowiez, Poznan, ulica.1. „Szesnastolatka . I Górna Wilda 49. zdg 86 761
Czwartek, 16. 1. „Szesna­
stolatka“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Środa, 15. 1. „Madame 
Butterfley“ z Teiko Kiwa 
Czwartek, 16. 1. „Rosę 
Marie“ z Marją Kaupe. 
Piątek, 17. 1. „Rose-Ma 
rie“ z Jadw. Musielew6ką

TEATR NOWY: Środa, 15. 
1. „Zakochani“.
Czwartek, 16 1. „Zako­
chani“.

Poszukuję
posługi i prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 86 697

Ekspedjentka
z branży obuwia, dobra siia szu- 
ka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 86 703

Kołodziej
szuka posady 106,— kaucji. Miej- 
scowość obojętna. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 86 498

KINA

Inżynier
dzielny., elektrycz. mechanik, au- 
tomobilista, samotny wdowiec, 
wielostronna,, długoletnia prak­
tyka zagraniczna poszukuje ja 
kiejkolwiekbądź posady na naj 
skromniejszych warunkach. Ła­
skawe oferty Kurjer Poznański 
. zdg 86 637

Poznań, środa, 15. 1.
ALKAZAR: „J. F. I. nie od­

powiada“.
APOLLO: „Jutro znowu 

wojna“ (Burza nad świa­
tem).

CORSO: „A. L. 14 zatonęła“ 
GONG: „Uwodzicieika“. 
GWIAZDA: „Wesoła

Wdówka“.
METROPOLIS: „Turandot" 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Nędznicy“.
RENAISSANCE: „Szpieg

nr. 13“ oraz „Czy Lucyna 
to dziewczyna“.

SŁONCE: „Kochaj tylko 
mnie“.

SFINKS: „Dziś wieczór 
u mnie“.

ŚWIT: „Dom nr. 56“. 
TĘCZA-Łazarz: „Rapsodja

Bałtyku“.
TĘCZA-Wilda: „Powrót 

Frankensteina“.
WILSONA: „B il w Savoyu“

Ogrodnik
lat 29. pracowity, zna dobrze 
obsługę pałacowa i leśnictwo szu­
ka posady zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 284

Panna
inteligentna, z szyciem -i gotowa- 
niem zamiłowaniem do dzieci po­
szukuje posady na wieś Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 484

Nauczycielka- 
wychowawczyni

z diużsa praktyka, bardzo dobre­
mi świadectwami poszukuje po­
sady. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdg 86 538

Nauczycielka, 
wych owawczyni

z bardzo dobremi świadectwami 
zajmie. umiejętnie mtodsze i star­
sze dzieci poszukuje posady. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 86 537
Panienka

sumienna, znajaca szycie szuka 
posady do dzieci od 1 lutego. — 
Oferty Kurjer Poznański, Gnie­
zno 296 ng 4932

------- ---------- - -
Posługi

poszukuje uczciwa. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 85 242.

Fraczka
rzetelna pracowita poszukuje sta 
łego prania. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 86 955Poszukuję

oosady do bufetu z kaucja. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 86 238 27?WÓLNElnEJSCA'^|}

Panienka
z świadectwem szkoły gospodar­
stwa domowego przyjmie posadę 
przy mniejszej lepszej rodzinie. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 85 984

Gospodyni
kucharka, pokojowa i dziewczy­
na do kuchni, młodsze siły po­
trzebne od zaraz. — Majętność 
Próchnowo poczta Margonin, 

zdg 86 038

Kawaler
sumipnny uczciwy wykształcony 
z kaucja 1 000 poszukuje posady 
inkasenta, magazyniera. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 85 986

Ohciągaczka
potrzebna. Wytwórnia czekolady. 
Długa 3 mieszkanie 9. dg 597

Uczeń
ogrodniczy potrzebny zaraz z o- 
kolicy pow. szamotulskiego. Oso­
biste zgłoszenie. Ogrodnictwo
Wronki Zamość 37. ng 4 912

Posady
poszukuje. Zioże kaucje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 623

Dziewczyna
szuka posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 86 196

Uczciwa
dziewczyna -zaraz. Stroma 27 m. 8 

zdg 86 644
Poszukuję

posługi na przedpołudnie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 86 321

Służąca
wszelkich prac domowych od za­
raz. Zgłoszenia Szamarzewskie­
go 18, Restauracja. zdg 86 370Młoda

mężatka szuka posługi całodzien­
nej. Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 342 Ekspedjentka
rzeźnicka może sie zgłosić. WTo­
mecka 11, skiad flaków.

zdg 86 367Mistrz
kowalski, maszynista, podkuwacz 
koni wojskowych, szofer-mecha- 
nik poszukuje posady zaraz lub 
później. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 86 339

Służąca
z gotowaniem. Zgłoszenia Róża­
na 13 m. 1 godz. 2—3. zdg 86 448

Dziewczyna
chętna z gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 86 234

Posłngaczka
młodsza całodzienna. Śniadeckich 
24 m. 6. zdg 86 460

Rolnik
samotny, średnim wieku potrzeb­
ny na mniejsze gospodarstwo
przy Poznaniu. Kaucja wymaga­
na. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 86 395

Dziewczyna
z kresów, skromna z gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 86 232

Dziewczyna
samodzielna, dobre gotowanie, — 
poszukuje posady tylko u lepsze­
go państw*a zaraz lub później. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 86 231

Podróżujący
drogerjach. żelaźniaków potrzeb­
ny. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 86 396
Pani

dobrze sytuowanej, nie zależącej 
na małżeństwe zaprowadzę lep­
szy -interes za prowizja. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 86 398

Sierota
uczciwa poszukuje miejsca wzgl. 
posługi. Oferty Kurier Pozn.

zdg 86 223

Szofer - kupiec
poszukuje jakiejkolwiek posady 
za skromnem wynagrodzeniem, 
długoletnia praktyka cywilna i 
wojskowa. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 84 769

Bufetowa
z kaucja, dzielna, przystojna, in­
teligentna na prowincje potrzebna 
Zgłoszenia Śmadeckich 4, m 9.

zdg 86 412
Fryzjerka

potrzebna dizięlna wodna żel alko­
wa utrzymaniem Haraszkiewicz, 
Bydgos-zcz Gdańska 30.

ng 4 908

Ogrodnik - szofer
kawaler po wojskowości szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 82358
Dziewczyna

do dzieci i prac domowych szu­
ka posady zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 951

Uczennice
potrzebne do krawiecozy,zny Po- 
widaika 32 mieszkanie 4.

zdg 86 516

Krawcowa
wykonuje garderobę damska — 
dziecięca poza dom i wieś Wtor- 
kowska, Krzyżowa 5 m. 12.

zdg 85 940

Uczeń
krawiecki z utrzymaniem Glinka 
Mars®. Focha lfT7. zdg 86 514

Kucharka
służącą potrzebna. Cieszkowskie- 
M 7 — 11. 86 508Fryzjer

damsko-męski pierwszorzędna si­
ła . żelazkowa poszukuje posady. 
Spieszne oferty Kurjer Pozn.

zdg 85 939
Posługaczka

zara-z Półwiejska 18 — 3. 
zdg 86 505

Fryzjerka
fryzjer męski wodna, tygodniów 
ka 30.—. Marcin 68. zdg 86 585

Nauczycielkę, 
wychowawczynię

z praktyka,, energiczna do star­szych dzieci, niemiecki konwer­
sacja, pomoc w lekcjach, łacina 
II ki. girn. nowego typu, począt­
ki muzyki. J. L. Poste-restante 
K alisz.________zdg 86 549

Wielki
film jubileuszowej produkcji

„Uwodzicieika“
Joan Crawford — Clark Gable. 
Kino „Gong“.________ zdg 86 543

100 000 złotych
nagrody

można zdobyć 
kupując 
u nas na
18 rat

odbiornik
Philipsa

Dla
reklamy

sprzedajemy po własnych kosz- 
tach trzylampowy odbiornik luk­
susowy
..Popular“ za 88 złotych
Wymiana używanych radioapa­
ratów.

Radiomechanika
św. Marcin 27. Tel. 12-38.

Pg 2 286-53.194

Co futro

Ekspedjent
Destyla, Klasztorna 6.

zdg 86 676
Książkowy . gorzelany

■inteligentny. iimiejacv ois.ać na 
maszynie, dokładnie obeznany z 
ksiażkowościa rolnicza i kierow­
nictwem gorzelni, potrzebny za­
raz. Posada stała, majątek pań­
stwowy. Referencje i odpisy 
świadectw p:śmiennie kierować 
Pruchna. Śląsk Cieszyński.

dg 622

Ekspedjentki
na prowincję zaraz. Kaucja 299 
zł. Zgłoszenia 4—6. Traugutta 32 
m. 9 zdg 86 691

Największy
Dom Towarowy na Śląsku , 
szukuje od 15 1. lub 1. 2. 1936 r. 
1 samodzielnego dekoratora. 5 sa­
modzielnych bławatników. Osoby 
moggee . się wykazać pierws-zo- 
rzędnemi poleceniami złoża szcze- 
f?6!<2.F„e,2f<‘rty Kurjer Poznański dg 619 (fotogr.. wiek, wzrost, lata 
zawód, i w jakiej firmie). Osoby 
chorowite wyklucza się Znajo­
mość języka niem, konieczna.

po-

„Dziś wieczór u mnie“
Arcydowcipna wiedeńska ko- medja
huraganowy bezustanny 

śmiech
Kinoteatr ..Sfinks“, zdg 86 217
Kinoteatr

„Gwiazda“
Al. Marcinkowskiego 28. — Naj- 
piękniejsze widowisko filmowe 

Wesoła Wdówka 
tylko jeszcze 3 dni do piątku — 
dnia 17 stycznia b. r. włącznie. 

____  zdg 86 475

ULTRA-
sitóS8S

bne uznania

......jestem
ogromnie zadowolony...**
„Otrzymany odbiornik (Selector 
BT3) oddaje audycje bardzo czy­
sto i wyraźnie — bez żadnych 
szmerów i trzasków. Jestem z 

niego ogrom­
nie zadowolo­
ny. Życzył­
bym wszyst­
kim radiosłu­
chaczom tak 
świetnego od­
bioru...“ Tak 
nisze nam 
pan Stani­
sław Garbo- 
wiez z Ra­
domia. Szkol­
na 1 i DOdO-

o trzy mu jemy co­
dziennie od wszystkich zadowo­
lonych nabywców z całej Polski! 
Nasz niedościgniony

„Selector BT3‘* 
najnowszy luksusowy 

trzylampowy odbiornik 
bateryjny — z wbudowanym gło­
śnikiem induktorowo-dynamiez- 
nym — o zdumiewająco natural­
nym tonie — idealnie selektyw­
nym zasięgu

rzeczywiście 
kilkudziesięciu stacji 

całej Europy — kosztuje komplet­
nie z naj no wszem i lampami 

tylko 98 złotych. 
Najdoskonalsze odbiorniki na 
pra-d stały — zmienny — bate­
ryjne
— bez porównania

taniej... I
Demonstracja — prospekty bez­
płatnie. Dogodne warunki.
.RADJOFON"*#
ŚKMARCIN SI. riL3ZO2

Numer domu:
57, I.

Pg 2 290-354

Humor zagraniczny

Tak, to jest mój portret, gdy byłem mały .
(Hummel — Sztokholm). S. F.

to Edmund Rychter = co palto - to Edmund Rychter ~ co ubranie ~ to Edmund Rychter, Poznań, ostrów Wieikop

Pr 7 P fi rtłfł t fi na ’niraja« styczeń 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
1 Z. cupnaia w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieScie zł 3,50, z odnoszeniem do 

> . Z” ”®mu.w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
nr.eaięeznie zł 4,14. kwartalnie zł 12.40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zł a.ou. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t, p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja
prawa domagania się medostarcaonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych pj 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, r------normalną codzienną

15-24, 35 25, 4.0-72, w niedzielę,

do godz. 22 u stróża, do wydima gió^tlo fwilSrS dr£h™» l?'30’ nagłych wypadkach

ffSÆ’S a
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